
JAHRESBERICHT 2015 – ANHANG 2

DETAILLIERTE RECHNUNG

2



Seite 1  RECHNUNG 2015  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Impressum 

 

Gemeindeverwaltung Aesch 

Hauptstrasse 23 

4147 Aesch BL 

Tel. 061 756 77 77  

Fax. 061 756 77 19 

www.aesch.bl.ch 

 

Gestaltung Titelseite: 

typo.d AG, Reinach BL 

 

  



 RECHNUNG 2015 Seite 2 
 

Inhalt 
 

Erläuterungen zur Rechnungslegung öffentlicher Haushalte 4 

Ergebnisübersicht 5 

Erfolgsrechnung (Zusammenzug) 6 

Funktionale Gliederung 7 

Investitionsrechnung (Zusammenzug) 36 

Funktionale Gliederung 37 

Auflistung der Investitionen ins Verwaltungsvermögen 42 

Auszug aus der Anlagebuchhaltung des Verwaltungsvermögens 48 

Auszug der Anlagen des Finanzvermögens 53 

Zusammenzug der Bilanz 55 

Detaildarstellung der Bilanz 56 

Wesentliche Veränderungen Rechnung 2015 vs. Budget 2015 64 

Allgemeine Verwaltung 65 

Öffentliche Ordnung und Sicherheit 66 

Bildung 67 

Kultur, Sport, Freizeit, Kirche 69 

Gesundheit 70 

Soziale Sicherheit 71 

Verkehr 73 

Umweltschutz und Raumordnung 74 

Volkswirtschaft 76 

Finanzen und Steuern 77 

Finanzkennzahlen 79 

Nettoverschuldungsquotient 79 

Selbstfinanzierungsgrad 80 

Zinsbelastungsanteil 81 



Seite 3 RECHNUNG 2015  
 

Nettoschuld in Franken pro Einwohner 81 

Selbstfinanzierungsanteil 82 

Kapitaldienstanteil 82 

Bruttoverschuldungsanteil 83 

Investitionsanteil 84 
  



 RECHNUNG 2015 Seite 4 
 

Erläuterungen zur Rechnungslegung öffentlicher Haushalte 
Die folgenden Erklärungen dienen zum besseren Verständnis der Gemeinderechnung. 

 

Die Rechnungslegung der Baselbieter Einwohnergemeinden orientiert sich am „Harmonisierten Rechnungslegungsmodell 2 

(HRM2)“ der Schweizerischen Finanzdirektorenkonferenz (§ 165 Abs. 2 des Gemeindegesetzes). 

 

Erfolgsrechnung 

Die Erfolgsrechnung entspricht im Wesentlichen der Erfolgsrechnung aus der Privatwirtschaft. Sie enthält den laufenden Auf-

wand und Ertrag eines Kalenderjahres. Die Differenz zwischen Aufwand und Ertrag entspricht dem Saldo (Aufwandüberschuss 

= Verlust; Ertragsüberschuss = Gewinn). Bei der Budgetierung bildet die Entwicklung des Saldos eines der wesentlichen Ele-

mente für die Festlegung des Steuerfusses. 

 

Investitionsrechnung 

Der wesentlichste Unterschied zur Rechnungslegung eines Privatunternehmens ist die zusätzlich geführte Investitionsrech-

nung. Die Investitionsrechnung umfasst die Ausgaben und Einnahmen für Sachwerte, die der öffentlichen Aufgabenerfüllung 

dienen und mehrjährig genutzt werden können (Verwaltungsvermögen). Ausgaben erfolgen für den Erwerb, die Erstellung 

oder die Sanierung von Verwaltungsvermögen. Einnahmen resultieren aus der Veräusserung von Verwaltungsvermögen, 

Überträgen vom Verwaltungs- ins Finanzvermögen oder aus Beiträgen Dritter (Bsp. Anwenderbeiträge). Die Nettoinvestitionen 

sind als Verwaltungsvermögen zu aktivieren. Sie unterliegen anschliessend der Abschreibungspflicht. 

 

Abschreibungen 

Mittels Abschreibung wird der Entwertung getätigter Investitionen Rechnung getragen und es wird eine angemessene Selbst-

finanzierung (Cash Flow) der Gemeinde sichergestellt. Jede Anlage des Verwaltungsvermögens wird einer bestimmten Anla-

gekategorie zugeteilt und über die festgelegte (kategorisierte) Nutzungsdauer hinweg linear abgeschrieben (planmässige Ab-

schreibungen). Stellt man fest, dass eine Anlage weniger lang als ihre kategorisierte Nutzungsdauer genutzt werden kann, 

muss die Nutzungsdauer verkürzt werden und es sind zusätzlich zu den planmässigen, ausserplanmässige Abschreibungen 

zu tätigen. Diese ausserplanmässigen Abschreibungen stellen sicher, dass die Anlage bei Erreichen der (verkürzten) Nut-

zungsdauer auf null abgeschrieben ist. Für Investitionen, welche vor Inkrafttreten von HRM2, d. h. vor dem 01.01.2014 getätigt 

wurden, gelten gemäss der Übergangsregelung so genannte fix-degressive Abschreibungssätze. 

 

Allgemeiner Haushalt 

Dieser umfasst alle über allgemeine Steuern zu deckende Aufgabenbereiche des Gemeinwesens: Die Summe dieser Auf-

wands- und Ertragsposten in der Erfolgsrechnung machen das Jahresergebnis aus, welches bei einem positiven Saldo das 

Eigenkapital der Gemeinde erhöht bzw. bei einem negativen Saldo vermindert. 

 

Spezialfinanzierungen 

Die Spezialfinanzierungen sind diejenigen Bereiche im Aufgabenspektrum der Gemeinde, welche verursachergerecht durch 

separate Gebühren finanziert werden müssen (nicht durch Steuern). Von Gesetzes wegen sind als Spezialfinanzierung die 

Wasserversorgung (Funktion 7101), die Abwasserbeseitigung (Funktion 7201) sowie die Abfallbeseitigung (7301) zu führen. 

Weitere Spezialfinanzierungen kann die Gemeinde selber auf der Grundlage eines Reglements bestimmen (z. B. Antennen-

anlage). Verwaltungsinterne Leistungen sind als interne Verrechnungen auszuweisen, wenn sie für oder durch Spezialfinan-

zierungen erfolgen. Um die Querfinanzierung dieser Bereiche durch allgemeine Steuermittel zu verhindern, werden die ent-

sprechenden Funktionen im Rahmen des Rechnungsabschlusses „neutralisiert“ und ihr Saldo mit dem Kapitalkonto der jewei-

ligen Spezialfinanzierung verrechnet. Aufwand und Ertrag der Spezialfinanzierung sind damit gleich hoch, die Funktionen der 

Spezialfinanzierungen sind saldoneutral. Das Gesamtergebnis der Rechnung ist deshalb gleich dem Ergebnis des allgemeinen 

Haushalts. 
 

  



Seite 5 RECHNUNG 2015  
 

Ergebnisübersicht 

   

Gemeindeverwaltung Aesch

Bezeichnung Rechnung 2015 Budget 2015

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

ERFOLGSRECHNUNG 45'059'199.18 45'891'495.72 41'906'875.00 41'658'530.00 41'001'703.10 41'003'053.11

Betriebliches Ergebnis 
1)

Aufwandüberschuss 1'393'007.20 1'187'145.00 1'554'339.75

Ertragsüberschuss

Ergebnis aus Finanzierung 
2)

Aufwandüberschuss

Ertragsüberschuss 1'186'162.52 938'800.00 1'168'619.05

Operatives Ergebnis (Betrieb & Finanzierung)

Aufwandüberschuss 206'844.68 248'345.00 385'720.70

Ertragsüberschuss

Ausserordentliches Ergebnis 
3)

Aufwandüberschuss

Ertragsüberschuss 1'039'141.22 387'070.71

Gesamtergebnis (operativ &ausserordentlich)

Aufwandüberschuss 248'345.00

Ertragsüberschuss 832'296.54 1'350.01

INVESTITIONSRECHNUNG 7'471'435.56    1'288'211.04    10'015'400.00  1'725'000.00    3'915'412.55    1'244'431.15    

Zunahme der Nettoinvestitionen 6'183'224.52     8'290'400.00     2'670'981.40     

Bemerkungen

1) Konten 30,31,33,35,36,40,41,42,43,45,46

2) Konten 34,44

3) Konten 38,48

BILANZ 58'468'613.35 58'468'613.35 45'945'578.58 45'945'578.58

Bilanzüberschuss (+) / Bilanzfehlbetrag (-) 6'937'514.14 6'105'217.60

01.01.2015 - 31.12.2015

ERGEBNISÜBERSICHT

Gemeindeverwaltung Aesch BL

Rechnung 2014



 RECHNUNG 2015 Seite 6 
 

Erfolgsrechnung (Zusammenzug) 

Funktionale Gliederung 

 

 
 

Artengliederung 

 

   

Nummer Erfolgsrechnung Zusammenzug Rechnung 2015 Budget 2015

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

FUNKTIONALE GLIEDERUNG 45'059'199.18 45'891'495.72 41'906'875.00 41'658'530.00 41'001'703.10 41'003'053.11

Nettoergebnis 832'296.54 248'345.00 1'350.01

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 6'158'617.85 1'513'687.17 6'007'400.00 1'495'500.00 5'868'468.40 1'586'187.54

Nettoergebnis 4'644'930.68 4'511'900.00 4'282'280.86

1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND SICHERHEIT 1'283'395.90 675'475.98 1'303'120.00 548'600.00 1'224'836.80 563'945.54

Nettoergebnis 607'919.92 754'520.00 660'891.26

2 BILDUNG 13'597'546.28 3'207'190.05 13'424'775.00 3'083'530.00 13'685'276.97 3'275'576.36

Nettoergebnis 10'390'356.23 10'341'245.00 10'409'700.61

3 KULTUR, SPORT, FREIZEIT, KIRCHE 3'465'173.45 1'388'582.90 3'189'500.00 1'146'750.00 3'072'269.27 1'065'979.38

Nettoergebnis 2'076'590.55 2'042'750.00 2'006'289.89

4 GESUNDHEIT 2'176'927.15 422'581.00 2'361'850.00 472'300.00 2'530'772.00 458'342.93

Nettoergebnis 1'754'346.15 1'889'550.00 2'072'429.07

5 SOZIALE SICHERHEIT 6'356'180.82 2'444'131.30 7'397'680.00 2'500'600.00 6'395'341.40 2'406'913.35

Nettoergebnis 3'912'049.52 4'897'080.00 3'988'428.05

6 VERKEHR 2'358'339.75 523'277.26 2'384'900.00 455'700.00 2'352'014.34 498'378.94

Nettoergebnis 1'835'062.49 1'929'200.00 1'853'635.40

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 6'341'467.25 4'761'652.80 4'597'400.00 3'892'550.00 4'338'126.88 3'520'740.28

Nettoergebnis 1'579'814.45 704'850.00 817'386.60

8 VOLKSWIRTSCHAFT 118'898.55 263'189.99 118'450.00 225'400.00 125'095.90 263'751.11

Nettoergebnis 144'291.44 106'950.00 138'655.21

9 FINANZEN UND STEUERN 3'202'652.18 30'691'727.27 1'121'800.00 27'837'600.00 1'409'501.14 27'363'237.68

Nettoergebnis 27'489'075.09 26'715'800.00 25'953'736.54

01.01.2015 - 31.12.2015

ERFOLGSRECHNUNG

Rechnung 2014

Gemeindeverwaltung Aesch BLGemeindeverwaltung Aesch

Nummer Erfolgsrechnung Artengleiderung Zusammenzug Rechnung 2015 Budget 2015

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Erfolgsrechnung 45'059'199.18 45'891'495.72 41'906'875.00 41'658'530.00 41'001'703.10 41'003'053.11

Nettoergebnis 832'296.54 248'345.00 1'350.01

3 Aufwand 45'059'199.18 41'906'875.00 41'001'703.10

30 Personalaufwand 19'886'529.14 18'229'140.00 18'474'988.68

31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 7'364'299.34 7'798'105.00 7'245'921.50

33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 2'377'058.24 2'163'900.00 2'356'734.00

34 Finanzaufwand 403'701.10 424'700.00 416'178.95

35 Einlagen Fonds u.Spezialfinanzierungen 2'628'433.77 155'250.00 558'926.97

36 Transferaufwand 11'000'255.59 11'954'680.00 10'613'394.00

38 Ausserordentlicher Aufwand 201'000.00 0.00 133'600.00

39 Interne Verrechnung 1'197'922.00 1'181'100.00 1'201'959.00

4 Ertrag 45'891'495.72 41'658'530.00 41'003'053.11

40 Fiskalertrag 25'962'459.81 24'350'000.00 24'336'203.80

41 Regalien und Konzession 257'127.74 231'500.00 256'553.11

42 Entgelte 8'450'206.52 7'669'900.00 7'366'186.44

44 Finanzertrag 1'589'863.62 1'363'500.00 1'584'798.00

45 Entnahmen aus Fonds u.Spezialfinanzierungen 357'677.65 517'650.00 161'800.37

46 Transferertrag 6'836'097.16 6'344'880.00 5'574'881.68

48 Ausserordentlicher Ertrag 1'240'141.22 0.00 520'670.71

49 Interne Verrechnungen 1'197'922.00 1'181'100.00 1'201'959.00

01.01.2015 - 31.12.2015

ERFOLGSRECHNUNG

Rechnung 2014

Gemeindeverwaltung Aesch BLGemeindeverwaltung Aesch



Seite 7  RECHNUNG 2015  
 

Funktionale Gliederung 

Gemeindeverwaltung Aesch   Gemeindeverwaltung Aesch BL 

ERFOLGSRECHNUNG 

01.01.2015 - 31.12.2015 

         

Nummer   Erfolgsrechnung   Rechnung 2015   Budget 2015 Rechnung 2014 

      Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 

           

  FUNKTIONALE GLIEDERUNG 45'059'199.18 45'891'495.72 41'906'875.00 41'658'530.00 41'001'703.10 41'003'053.11 

  Aufwandüberschuss      248'345.00   

  Ertragsüberschuss 832'296.54     1'350.01  

           

0  ALLGEMEINE VERWALTUNG 6'158'617.85 1'513'687.17 6'007'400.00 1'495'500.00 5'868'468.40 1'586'187.54 

  Nettoaufwand   4'644'930.68  4'511'900.00  4'282'280.86 

           

01  Legislative und Exekutive 827'067.85 4'816.00 832'800.00  781'856.15 1'548.40 

  Nettoaufwand   822'251.85  832'800.00  780'307.75 

           

011  Legislative 160'412.75 2'850.00 152'400.00  111'172.50 1'000.00 

  Nettoaufwand   157'562.75  152'400.00  110'172.50 

           

0110  Legislative 160'412.75 2'850.00 152'400.00  111'172.50 1'000.00 

0110.3000 Behörden und Kommissionen 52'341.60   54'000.00  35'258.30  

0110.3050 AHV,IV,EO,ALV,Verwaltungskosten 587.35     148.50  

0110.3053 Unfallversicherungen 14.80     5.20  

0110.3054 Familienausgleichskasse 122.85     32.20  

0110.3055 Krankentaggeldversicherungen 2.80       

0110.3102 Drucksachen, Publikationen 40'453.25   45'900.00  35'866.20  

0110.3130 Dienstleistungen Dritter 39'177.85   23'000.00  12'162.10  

0110.3170 Reisekosten und Spesen 2'712.25   4'500.00  2'700.00  

0110.3910 Int.Verr.von Dienstleistungen 25'000.00   25'000.00  25'000.00  

0110.4240 Benützungsgebühren und Dienstleistungen        1'000.00 

0110.4260 Rückerstattungen Dritter   2'850.00     

           

012  Exekutive 666'655.10 1'966.00 680'400.00  670'683.65 548.40 

  Nettoaufwand   664'689.10  680'400.00  670'135.25 

           

0120  Exekutive 666'655.10 1'966.00 680'400.00  670'683.65 548.40 

0120.3000 Behörden und Kommissionen 267'774.60   281'000.00  269'448.85  

0120.3010 Löhne d.Verwaltungs-u.Betriebspersonals 25'120.55   25'100.00  24'866.40  

0120.3050 AHV,IV,EO,ALV,Verwaltungskosten 19'058.70   19'500.00  16'907.90  

0120.3052 Pensionskassen 30'793.65   30'000.00  26'758.80  

0120.3053 Unfallversicherungen 154.05   1'000.00  1'026.05  

0120.3054 Familienausgleichskasse 3'984.75   3'700.00  3'665.75  

0120.3055 Krankentaggeldversicherungen 90.70   100.00  93.05  

0120.3062 Teuerungszulagen auf Renten 1'267.30       

0120.3102 Drucksachen, Publikationen     500.00    

0120.3130 Dienstleistungen Dritter 3'262.10   3'500.00  2'837.70  

0120.3170 Reisekosten und Spesen 32'148.70   33'000.00  42'079.15  

0120.3910 Int.Verr.von Dienstleistungen 275'000.00   275'000.00  275'000.00  

0120.3930 Int. Verr. von Betriebs- u.Verwaltungsk. 8'000.00   8'000.00  8'000.00  

0120.4260 Rückerstattungen Dritter   1'966.00    548.40 

           

02  Allgemeine Dienste 5'331'550.00 1'508'871.17 5'174'600.00 1'495'500.00 5'086'612.25 1'584'639.14 

  Nettoaufwand   3'822'678.83  3'679'100.00  3'501'973.11 

           

022  Allgemeine Dienste 4'947'648.35 1'401'753.22 4'806'500.00 1'386'200.00 4'733'838.20 1'465'121.49 

  Nettoaufwand   3'545'895.13  3'420'300.00  3'268'716.71 



 RECHNUNG 2015 Seite 8 
 

Gemeindeverwaltung Aesch   Gemeindeverwaltung Aesch BL 

ERFOLGSRECHNUNG 

01.01.2015 - 31.12.2015 

         

Nummer   Erfolgsrechnung   Rechnung 2015   Budget 2015 Rechnung 2014 

      Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 

           

0220  Allgemeine Dienste 4'947'648.35 1'401'753.22 4'806'500.00 1'386'200.00 4'733'838.20 1'465'121.49 

0220.3000 Behörden und Kommissionen 5'142.50   15'000.00  7'820.45  

0220.3010 Löhne d.Verwaltungs-u.Betriebspersonals 2'802'781.00   2'698'900.00  2'671'142.15  

0220.3040 Erziehungszulagen 28'284.75   41'700.00  25'497.40  

0220.3050 AHV,IV,EO,ALV,Verwaltungskosten 178'078.20   171'400.00  167'290.55  

0220.3052 Pensionskassen 276'523.35   259'500.00  262'239.05  

0220.3053 Unfallversicherungen 19'183.00   20'500.00  19'875.65  

0220.3054 Familienausgleichskasse 37'445.70   37'300.00  34'594.85  

0220.3055 Krankentaggeldversicherungen 9'833.95   9'700.00  9'996.95  

0220.3062 * Teuerungszulagen auf Renten 15'948.65   37'300.00  38'379.20  

0220.3090 Aus- und Weiterbildung des Personals 45'123.35   46'400.00  27'964.75  

0220.3091 Personalrekrutierung 714.40   11'000.00  33'540.30  

0220.3099 Sonstiger Personalaufwand 65'822.90   85'400.00  84'915.90  

0220.3100 Büromaterial 34'634.15   41'500.00  32'823.00  

0220.3101 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 8'209.75   7'500.00  7'962.65  

0220.3102 Drucksachen, Publikationen 74'120.40   76'000.00  70'994.45  

0220.3103 Fachliteratur, Zeitschriften 4'035.07   6'000.00  5'047.27  

0220.3110 Büromöbel und -geräte 9'398.20   5'000.00  2'844.60  

0220.3111 App.,Masch.,Geräte,Fahrz.,Werkz. 2'326.80   2'500.00  3'925.75  

0220.3112 Dienstkleider 1'172.95   1'000.00  497.55  

0220.3119 Übrige Anschaffungen 2'954.25   4'000.00  37.90  

0220.3120 Ver- und Entsorgung 80'658.00   86'200.00  86'056.50  

0220.3130 * Dienstleistungen Dritter 208'968.46   241'100.00  204'299.11  

0220.3132 * Honor.ext.Berater,Gutachter,Fachexp. 152'330.15   130'800.00  152'893.65  

0220.3134 Sachversicherungsprämien 15'358.40   14'500.00  13'961.05  

0220.3144 Unterhalt Hochbauten 77'618.90   64'800.00  80'281.10  

0220.3150 Unterhalt Büromöbel und -geräte 2'849.50   3'100.00  3'064.35  

0220.3151 Unterh.App.,Masch.,Geräte,Fahrz.,Werkz. 8'393.00   10'500.00  10'392.95  

0220.3153 Informatik-Unterhalt (Hardware) 91'062.15   93'500.00  67'285.75  

0220.3158 Unterhalt immaterielle Anlagen 307'740.27   294'800.00  266'945.77  

0220.3161 Mieten, Benützungskosten Mobilien 43'630.45   34'200.00  48'574.50  

0220.3170 Reisekosten und Spesen 7'295.60   7'000.00  11'693.55  

0220.3180 * Wertberichtigungen auf Forderungen 80'000.00       

0220.3199 Übriger Betriebsaufwand 11'087.15   10'000.00  8'593.55  

0220.3300 Planm.Abschreibungen Sachanlagen 238'923.00   238'400.00  272'406.00  

0220.4210 Gebühren für Amtshandlungen   101'313.70  98'000.00  104'277.75 

0220.4240 Benützungsgebühren und Dienstleistungen   3'190.90  2'500.00  2'850.47 

0220.4250 Verkäufe   3'556.00  1'000.00  2'574.75 

0220.4260 * Rückerstattungen Dritter   47'405.67  26'500.00  105'967.92 

0220.4290 Übrige Entgelte   38'080.00  52'000.00  43'316.00 

0220.4470 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV   63'112.55  70'400.00  63'404.90 

0220.4611 Entschädigungen vom Kanton   184'816.40  185'500.00  185'046.00 

0220.4612 Entsch.von Gemeinden u. Zweckverbände   90'371.00  80'300.00  87'776.70 

0220.4632 Beiträge von Gemeinden u.Zweckverbänden   64'000.00  64'000.00  64'000.00 

0220.4910 Int.Verr.von Dienstleistungen   700'907.00  701'000.00  700'907.00 

0220.4930 Int.Verr.von Betriebs- u.Verwaltungsk.   105'000.00  105'000.00  105'000.00 

           

029  Verwaltungsliegenschaften 383'901.65 107'117.95 368'100.00 109'300.00 352'774.05 119'517.65 

  Nettoaufwand   276'783.70  258'800.00  233'256.40 

           

0290  Verwaltungsliegenschaften 383'901.65 107'117.95 368'100.00 109'300.00 352'774.05 119'517.65 

0290.3010 Löhne d.Verwaltungs-u.Betriebspersonals 59'817.30   55'700.00  56'309.40  



Seite 9 RECHNUNG 2015  
 

Gemeindeverwaltung Aesch   Gemeindeverwaltung Aesch BL 

ERFOLGSRECHNUNG 

01.01.2015 - 31.12.2015 

         

Nummer   Erfolgsrechnung   Rechnung 2015   Budget 2015 Rechnung 2014 

      Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 

0290.3050 AHV,IV,EO,ALV,Verwaltungskosten 3'969.35   3'500.00  3'635.80  

0290.3052 Pensionskassen 4'177.80   4'700.00  4'193.25  

0290.3053 Unfallversicherungen 348.10   400.00  405.55  

0290.3054 Familienausgleichskasse 830.05   800.00  788.25  

0290.3055 Krankentaggeldversicherungen 210.50   200.00  203.20  

0290.3062 Teuerungszulagen auf Renten 261.20       

0290.3090 Aus- und Weiterbildung des Personals     600.00    

0290.3101 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 1'480.60   2'000.00  1'782.90  

0290.3111 App.,Masch.,Geräte,Fahrz.,Werkz. 762.35   1'500.00  2'740.80  

0290.3112 Dienstkleider 719.20   1'000.00  434.25  

0290.3120 Ver- und Entsorgung 43'950.05   53'500.00  27'669.15  

0290.3130 Dienstleistungen Dritter 961.20   1'200.00  1'201.75  

0290.3134 Sachversicherungsprämien 7'599.25   5'300.00  5'123.10  

0290.3144 Unterhalt Hochbauten 12'213.20   13'900.00  5'806.25  

0290.3151 Unterh.App.,Masch.,Geräte,Fahrz.,Werkz. 4'379.75   5'200.00  4'162.80  

0290.3161 Mieten, Benützungskosten Mobilien 421.75   500.00  617.60  

0290.3170 Reisekosten und Spesen     500.00    

0290.3300 * Planm.Abschreibungen Sachanlagen 241'800.00   217'600.00  237'700.00  

0290.4260 Rückerstattungen Dritter   12'581.95  1'200.00  12'896.65 

0290.4470 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV   94'336.00  107'900.00  106'621.00 

0290.4472 Benützungsgebühren Liegenschaften VV   200.00  200.00   

           

1  ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND SICHERHEIT 1'283'395.90 675'475.98 1'303'120.00 548'600.00 1'224'836.80 563'945.54 

  Nettoaufwand   607'919.92  754'520.00  660'891.26 

           

11  Polizei 294'573.42 157'010.14 284'000.00 81'100.00 286'255.79 101'975.50 

  Nettoaufwand   137'563.28  202'900.00  184'280.29 

           

111  Polizei 294'573.42 157'010.14 284'000.00 81'100.00 286'255.79 101'975.50 

  Nettoaufwand   137'563.28  202'900.00  184'280.29 

           

1110  Polizei 294'573.42 157'010.14 284'000.00 81'100.00 286'255.79 101'975.50 

1110.3010 Löhne d.Verwaltungs-u.Betriebspersonals 204'008.25   188'000.00  201'606.10  

1110.3040 Erziehungszulagen 8'702.40   15'900.00  8'702.40  

1110.3050 AHV,IV,EO,ALV,Verwaltungskosten 13'227.90   11'900.00  13'015.50  

1110.3052 Pensionskassen 15'703.20   15'200.00  14'332.80  

1110.3053 Unfallversicherungen 1'223.30   1'400.00  1'452.80  

1110.3054 Familienausgleichskasse 2'766.40   2'500.00  2'822.40  

1110.3055 Krankentaggeldversicherungen 717.50   700.00  754.55  

1110.3062 Teuerungszulagen auf Renten 982.60       

1110.3100 Büromaterial 523.30   500.00  424.95  

1110.3101 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 5'819.85   3'300.00  3'726.49  

1110.3111  App.,Masch.,Geräte,Fahrz.,Werkz.       389.00  

1110.3112 Dienstkleider 3'911.92   1'500.00  1'505.30  

1110.3130 Dienstleistungen Dritter 24'815.90   29'700.00  20'310.70  

1110.3134 Sachversicherungsprämien 4'905.95   5'100.00  4'894.80  

1110.3151 Unterh.App.,Masch.,Geräte,Fahrz.,Werkz. 864.95   4'000.00  6'618.00  

1110.3190 Schadenersatzleistungen 1'000.00       

1110.3300 Planm.Abschreibungen Sachanlagen 5'400.00   4'300.00  5'700.00  

1110.4240 Benützungsgebühren und Dienstleistungen   840.00  1'000.00  585.00 

1110.4260 Rückerstattungen Dritter   6'541.90  100.00  1'335.00 

1110.4270 * Bussen   129'628.24  60'000.00  80'055.50 

1110.4910 Int.Verr.von Dienstleistungen   20'000.00  20'000.00  20'000.00 



 RECHNUNG 2015 Seite 10 
 

Gemeindeverwaltung Aesch   Gemeindeverwaltung Aesch BL 

ERFOLGSRECHNUNG 

01.01.2015 - 31.12.2015 

         

Nummer   Erfolgsrechnung   Rechnung 2015   Budget 2015 Rechnung 2014 

      Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 

           

14  Allgemeines Rechts- und Vormundschaftswesen 379'154.40 81'883.01 347'400.00 58'000.00 346'967.35 68'278.69 

  Nettoaufwand   297'271.39  289'400.00  278'688.66 

           

140  Allgemeines Rechts- und Vormundschaftswesen 379'154.40 81'883.01 347'400.00 58'000.00 346'967.35 68'278.69 

  Nettoaufwand   297'271.39  289'400.00  278'688.66 

           

1400  Allgemeines Rechtswesen 100'145.30 17'641.01 100'300.00 19'000.00 97'753.45 19'276.69 

1400.3010 Löhne d.Verwaltungs-u.Betriebspersonals 50'712.35   52'200.00  52'527.10  

1400.3050 AHV,IV,EO,ALV,Verwaltungskosten 3'352.95   3'300.00  3'390.60  

1400.3052 Pensionskassen 6'051.00   5'400.00  4'805.40  

1400.3053 Unfallversicherungen 514.00   500.00  455.50  

1400.3054 Familienausgleichskasse 701.10   700.00  735.25  

1400.3055 Krankentaggeldversicherungen 181.75   200.00  196.60  

1400.3062 Teuerungszulagen auf Renten 378.65       

1400.3132 Honor.ext.Berater,Gutachter,Fachexp. 10'228.50   10'000.00  7'618.00  

1400.3170 Reisekosten und Spesen 25.00     25.00  

1400.3910 Int.Verr.von Dienstleistungen 22'000.00   22'000.00  22'000.00  

1400.3930 Int. Verr. von Betriebs- u.Verwaltungsk. 6'000.00   6'000.00  6'000.00  

1400.4120 Konzessionen   12'671.00  10'500.00  13'427.00 

1400.4210 Gebühren für Amtshandlungen   2'405.00  5'000.00  2'860.00 

1400.4260 Rückerstattungen Dritter        419.70 

1400.4631 Beiträge von Kantonen   2'565.01  3'500.00  2'569.99 

           

1401  Kindes- und Erwachsenenschutz 279'009.10 64'242.00 247'100.00 39'000.00 249'213.90 49'002.00 

1401.3130 Dienstleistungen Dritter     1'600.00    

1401.3132 Honor.ext.Berater,Gutachter,Fachexp. 45'298.00   46'000.00  52'800.00  

1401.3612 * Entsch.an Gemeinden und Zweckverbände 233'711.10   199'500.00  196'413.90  

1401.4260 * Rückerstattungen Dritter   64'242.00  39'000.00  49'002.00 

           

15  Feuerwehr 427'695.56 395'190.48 483'420.00 375'500.00 421'304.22 368'352.40 

  Nettoaufwand   32'505.08  107'920.00  52'951.82 

           

150  Feuerwehr 427'695.56 395'190.48 483'420.00 375'500.00 421'304.22 368'352.40 

  Nettoaufwand   32'505.08  107'920.00  52'951.82 

           

1500  Feuerwehr 427'695.56 395'190.48 483'420.00 375'500.00 421'304.22 368'352.40 

1500.3130 Dienstleistungen Dritter     9'000.00    

1500.3300 Planm.Abschreibungen Sachanlagen       16'800.00  

1500.3409 Übrige Passivzinsen 927.00   2'000.00  1'011.00  

1500.3612 Entsch.an Gemeinden und Zweckverbände 13'805.00   13'000.00  12'851.15  

1500.3632 * Beiträge an Gemeinden und Zweckverbände 412'963.56   459'420.00  390'642.07  

1500.4200 Ersatzabgaben   356'957.48  340'000.00  330'429.40 

1500.4631 Beiträge von Kantonen   38'233.00  35'500.00  37'923.00 

           

16  Militär und Bevölkerungsschutz 181'972.52 41'392.35 188'300.00 34'000.00 170'309.44 25'338.95 

  Nettoaufwand   140'580.17  154'300.00  144'970.49 

           

161  Militär 56'792.32 27'433.85 38'500.00 4'000.00 27'196.49 7'188.25 

  Nettoaufwand   29'358.47  34'500.00  20'008.24 

           

1610  Militär 28'623.30 27'433.85 9'800.00 4'000.00 5'459.15 7'188.25 

1610.3101 Betriebs-, Verbrauchsmaterial     600.00    



Seite 11 RECHNUNG 2015  
 

Gemeindeverwaltung Aesch   Gemeindeverwaltung Aesch BL 

ERFOLGSRECHNUNG 

01.01.2015 - 31.12.2015 

         

Nummer   Erfolgsrechnung   Rechnung 2015   Budget 2015 Rechnung 2014 

      Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 

1610.3120 Ver- und Entsorgung 9'173.95   8'000.00  4'965.90  

1610.3130 Dienstleistungen Dritter 305.70   400.00  304.30  

1610.3134 Sachversicherungsprämien 200.95   200.00  188.95  

1610.3151 Unterh.App.,Masch.,Geräte,Fahrz.,Werkz. 18'942.70   600.00    

1610.4472 Benützungsgebühren Liegenschaften VV   10'829.00  4'000.00  7'188.25 

1610.4630 Beiträge vom Bund   16'604.85     

           

1611  Schiesswesen 28'169.02   28'700.00  21'737.34  

1611.3300 Planm.Abschreibungen Sachanlagen 2'600.00   2'300.00  2'700.00  

1611.3632 Beiträge an Gemeinden und Zweckverbände 25'569.02   26'400.00  19'037.34  

           

162  Bevölkerungsschutz 125'180.20 13'958.50 149'800.00 30'000.00 143'112.95 18'150.70 

  Nettoaufwand   111'221.70  119'800.00  124'962.25 

           

1620  Zivilschutz 125'180.20 13'958.50 149'800.00 30'000.00 143'112.95 18'150.70 

1620.3120 Ver- und Entsorgung 10'993.35   11'900.00  9'541.25  

1620.3134 Sachversicherungsprämien 1'495.20   1'100.00  1'075.25  

1620.3144 Unterhalt Hochbauten     1'500.00  9'150.70  

1620.3632 * Beiträge an Gemeinden und Zweckverbände 112'691.65   135'300.00  123'345.75  

1620.4501 * Entnahmen aus Fonds Schutzraumbauten   4'958.50  30'000.00  4'219.90 

1620.4610 Entschädigungen vom Bund        4'930.80 

1620.4631 Beiträge von Kantonen   9'000.00    9'000.00 

           

2  BILDUNG 13'597'546.28 3'207'190.05 13'424'775.00 3'083'530.00 13'685'276.97 3'275'576.36 

  Nettoaufwand   10'390'356.23  10'341'245.00  10'409'700.61 

           

21  Obligatorische Schule 13'538'640.98 3'195'804.75 13'369'775.00 3'076'050.00 13'627'942.41 3'265'761.81 

  Nettoaufwand   10'342'836.23  10'293'725.00  10'362'180.60 

           

211  Kindergarten 1'901'910.80 8'860.05 1'955'575.00  1'989'589.05 60.00 

  Nettoaufwand   1'893'050.75  1'955'575.00  1'989'529.05 

           

2110  Kindergarten 1'901'910.80 8'860.05 1'955'575.00  1'989'589.05 60.00 

2110.3020 Löhne der Lehrkräfte 1'562'891.95   1'621'300.00  1'589'151.40  

2110.3040 Erziehungszulagen 9'248.25     14'402.95  

2110.3050 AHV,IV,EO,ALV,Verwaltungskosten 100'211.20   104'600.00  102'653.10  

2110.3052 Pensionskassen 149'783.65   137'400.00  198'615.10  

2110.3053 Unfallversicherungen 4'612.55   3'200.00  3'173.55  

2110.3054 Familienausgleichskasse 20'959.50   21'900.00  21'466.75  

2110.3055 Krankentaggeldversicherungen 5'502.50   7'900.00  7'473.70  

2110.3062 Teuerungszulagen auf Renten     1'900.00  1'828.80  

2110.3090 Aus- und Weiterbildung des Personals 650.00       

2110.3104 Lehrmittel 35'840.75   41'175.00  38'669.25  

2110.3119 Übrige Anschaffungen 2'765.15   3'400.00  2'414.05  

2110.3130 Dienstleistungen Dritter 3'256.80   4'500.00  3'210.80  

2110.3134 Sachversicherungsprämien 579.25   600.00  544.60  

2110.3159 Unterhalt übrige mobile Anlagen     2'000.00  110.00  

2110.3161 Mieten, Benützungskosten Mobilien 5'311.55   2'700.00  5'875.00  

2110.3171 Exkursionen, Schulreisen und Lager 297.70   3'000.00    

2110.4260 Rückerstattungen Dritter   8'860.05    60.00 

           

212  Primarschule 5'967'770.71 114'345.25 5'780'080.00 55'000.00 5'962'129.19 106'587.26 

  Nettoaufwand   5'853'425.46  5'725'080.00  5'855'541.93 



 RECHNUNG 2015 Seite 12 
 

Gemeindeverwaltung Aesch   Gemeindeverwaltung Aesch BL 

ERFOLGSRECHNUNG 

01.01.2015 - 31.12.2015 

         

Nummer   Erfolgsrechnung   Rechnung 2015   Budget 2015 Rechnung 2014 

      Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 

           

2120  Primarschule 5'967'770.71 114'345.25 5'780'080.00 55'000.00 5'962'129.19 106'587.26 

2120.3000 Behörden und Kommissionen 18'007.00   22'300.00  18'577.85  

2120.3010 Löhne d.Verwaltungs-u.Betriebspersonals 104'498.40   105'400.00  105'098.60  

2120.3020 Löhne der Lehrkräfte 4'549'803.00   4'455'000.00  4'332'848.65  

2120.3040 * Erziehungszulagen 39'469.25   5'400.00  54'646.80  

2120.3050 AHV,IV,EO,ALV,Verwaltungskosten 300'557.34   295'600.00  286'833.30  

2120.3052 * Pensionskassen 474'115.60   418'100.00  747'963.10  

2120.3053 Unfallversicherungen 13'943.60   9'400.00  9'292.15  

2120.3054 Familienausgleichskasse 63'413.00   61'900.00  60'177.55  

2120.3055 Krankentaggeldversicherungen 16'298.80   20'600.00  19'496.50  

2120.3062 * Teuerungszulagen auf Renten 487.70   35'000.00  34'760.00  

2120.3090 * Aus- und Weiterbildung des Personals 11'080.25   34'400.00  19'242.75  

2120.3091 Personalrekrutierung 372.00     501.00  

2120.3100 Büromaterial 5'651.60   3'000.00  4'571.36  

2120.3101 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 417.80   1'500.00  1'103.20  

2120.3102 Drucksachen, Publikationen 3'544.05   3'000.00  5'270.40  

2120.3104 Lehrmittel 121'924.64   127'700.00  102'934.73  

2120.3109 Übriger Material- und Warenaufwand       298.95  

2120.3118 Immateriellen Anlagen 8'422.43   8'380.00  23'925.95  

2120.3119 * Übrige Anschaffungen 82'051.55   43'750.00  8'539.15  

2120.3130 Dienstleistungen Dritter 6'402.60   9'000.00  6'016.10  

2120.3132 Honor.ext.Berater,Gutachter,Fachexp. 2'819.95   8'500.00  3'734.80  

2120.3134 Sachversicherungsprämien 5'061.45   4'850.00  4'850.35  

2120.3150 Unterhalt Büromöbel und -geräte 1'907.35   1'500.00  614.05  

2120.3153 Informatik-Unterhalt (Hardware) 11'102.40   6'000.00  12'862.00  

2120.3158 Unterhalt immaterielle Anlagen 4'482.00   7'000.00  919.95  

2120.3159 Unterhalt übrige mobile Anlagen 11'170.15   10'600.00  12'791.45  

2120.3161 Mieten, Benützungskosten Mobilien 28'530.50   19'700.00  27'164.95  

2120.3170 Reisekosten und Spesen 19'977.50   21'800.00  13'314.05  

2120.3171 Exkursionen, Schulreisen und Lager 16'124.00   26'100.00  17'288.60  

2120.3190 Schadenersatzleistungen 1'000.00     29.90  

2120.3300 Planm.Abschreibungen Sachanlagen 11'624.80   9'600.00  8'701.00  

2120.3612 * Entsch.an Gemeinden und Zweckverbände 29'710.00     17'760.00  

2120.3636 Beitr.an priv.Organisat.o.Erwerbszweck 3'800.00   5'000.00    

2120.4260 Rückerstattungen Dritter   19'327.30    12'234.65 

2120.4611 Entschädigungen vom Kanton   18'608.85  10'000.00  28'006.26 

2120.4612 * Entsch.von Gemeinden u. Zweckverbände   76'409.10  45'000.00  66'346.35 

           

214  Musikschulen 2'881'563.47 1'808'643.45 2'986'100.00 1'897'900.00 2'935'810.47 1'912'735.90 

  Nettoaufwand   1'072'920.02  1'088'200.00  1'023'074.57 

           

2140  Musikschule 1'072'920.02   1'088'200.00  1'023'074.57  

2140.3632 Beiträge an Gemeinden und Zweckverbände 1'072'920.02   1'088'200.00  1'023'074.57  

           

2141  Kreisschule Musikschule (Kopfgemeinde) 1'808'643.45 1'808'643.45 1'897'900.00 1'897'900.00 1'912'735.90 1'912'735.90 

2141.3000 Behörden und Kommissionen 3'598.40   10'000.00  4'082.80  

2141.3010 Löhne d.Verwaltungs-u.Betriebspersonals 85'554.95   75'800.00  79'242.75  

2141.3020 Löhne der Lehrkräfte 1'135'538.85   1'237'500.00  1'204'716.45  

2141.3040 Erziehungszulagen 17'661.20     17'937.55  

2141.3050 AHV,IV,EO,ALV,Verwaltungskosten 78'742.50   84'600.00  82'750.30  

2141.3052 Pensionskassen 141'894.45   127'030.00  182'825.95  

2141.3053 Unfallversicherungen 3'853.90   2'900.00  2'954.00  



Seite 13 RECHNUNG 2015  
 

Gemeindeverwaltung Aesch   Gemeindeverwaltung Aesch BL 

ERFOLGSRECHNUNG 

01.01.2015 - 31.12.2015 

         

Nummer   Erfolgsrechnung   Rechnung 2015   Budget 2015 Rechnung 2014 

      Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 

2141.3054 Familienausgleichskasse 16'485.10   17'700.00  17'362.40  

2141.3055 Krankentaggeldversicherungen 4'700.25   5'300.00  4'947.00  

2141.3062 Teuerungszulagen auf Renten 318.35       

2141.3090 Aus- und Weiterbildung des Personals 2'615.00   4'800.00  4'753.70  

2141.3091 Personalrekrutierung     100.00    

2141.3100 Büromaterial 1'629.90   4'700.00  3'331.15  

2141.3102 Drucksachen, Publikationen 160.00   460.00    

2141.3104 Lehrmittel 2'681.50   3'700.00  3'592.50  

2141.3110 Büromöbel und -geräte 9'764.80   9'800.00  760.00  

2141.3113 Hardware 1'657.00   1'900.00    

2141.3119 Übrige Anschaffungen 9'018.70   10'900.00  13'953.60  

2141.3130 Dienstleistungen Dritter 16'271.90   17'400.00  12'783.15  

2141.3134 Sachversicherungsprämien 2'089.30   1'700.00  1'948.45  

2141.3153 Informatik-Unterhalt (Hardware) 23'716.80   18'000.00    

2141.3158 Unterhalt immaterielle Anlagen 1'006.75   9'400.00  8'734.95  

2141.3159 Unterhalt übrige mobile Anlagen 10'492.25   8'950.00  11'741.05  

2141.3160 Miete und Pacht Liegenschaften 181'831.65   176'000.00  181'605.45  

2141.3161 Mieten, Benützungskosten Mobilien 5'508.20   6'000.00  8'466.50  

2141.3170 Reisekosten und Spesen 3'739.20   3'400.00  3'570.50  

2141.3612 Entsch.an Gemeinden und Zweckverbände 41'112.55   52'860.00  53'675.70  

2141.3910 Int.Verr.von Dienstleistungen 7'000.00   7'000.00  7'000.00  

2141.4231 Kursgelder   393'320.90  401'800.00  420'319.20 

2141.4612 Entsch.von Gemeinden u. Zweckverbände      7'900.00   

2141.4632 Beiträge von Gemeinden u.Zweckverbänden   1'414'368.02  1'488'200.00  1'491'629.57 

2141.4699 Rückverteilungen   954.53    787.13 

           

217  Schulliegenschaften 2'067'620.90 900'370.50 2'027'100.00 892'300.00 2'124'263.00 967'833.14 

  Nettoaufwand   1'167'250.40  1'134'800.00  1'156'429.86 

           

2170  Schützenmatt Liegenschaft 911'548.10 330'391.85 894'900.00 327'500.00 985'433.10 404'921.56 

2170.3010 Löhne d.Verwaltungs-u.Betriebspersonals 250'345.70   250'000.00  249'480.45  

2170.3040 Erziehungszulagen     14'400.00    

2170.3050 AHV,IV,EO,ALV,Verwaltungskosten 16'230.20   16'800.00  16'261.50  

2170.3052 Pensionskassen 14'011.95   19'300.00  11'537.45  

2170.3053 Unfallversicherungen 2'026.85   2'400.00  2'062.10  

2170.3054 Familienausgleichskasse 3'394.25   3'700.00  3'526.40  

2170.3055 Krankentaggeldversicherungen 881.70   900.00  918.00  

2170.3062 Teuerungszulagen auf Renten 760.50   1'500.00  1'506.00  

2170.3090 Aus- und Weiterbildung des Personals     600.00  85.00  

2170.3101 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 9'438.35   10'500.00  9'903.35  

2170.3110 Büromöbel und -geräte     2'000.00  4'451.20  

2170.3111 App.,Masch.,Geräte,Fahrz.,Werkz.       13'983.00  

2170.3112 Dienstkleider 149.30   1'000.00  133.70  

2170.3120 Ver- und Entsorgung 252'410.00   234'000.00  245'416.95  

2170.3130 Dienstleistungen Dritter 9'686.00   12'800.00  15'994.95  

2170.3134 Sachversicherungsprämien 18'608.55   14'900.00  14'583.65  

2170.3144 Unterhalt Hochbauten 32'569.30   33'600.00  81'739.90  

2170.3151 Unterh.App.,Masch.,Geräte,Fahrz.,Werkz. 9'721.25   9'000.00  9'371.75  

2170.3161 Mieten, Benützungskosten Mobilien 22'806.05   24'000.00  22'692.00  

2170.3170 Reisekosten und Spesen 108.15   200.00  85.75  

2170.3300 * Planm.Abschreibungen Sachanlagen 251'400.00   226'300.00  264'700.00  

2170.3910 Int.Verr.von Dienstleistungen 17'000.00   17'000.00  17'000.00  

2170.4260 Rückerstattungen Dritter   3'216.35  1'600.00  40'220.55 



 RECHNUNG 2015 Seite 14 
 

Gemeindeverwaltung Aesch   Gemeindeverwaltung Aesch BL 

ERFOLGSRECHNUNG 

01.01.2015 - 31.12.2015 

         

Nummer   Erfolgsrechnung   Rechnung 2015   Budget 2015 Rechnung 2014 

      Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 

2170.4470 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV   293'025.50  292'700.00  331'661.01 

2170.4472 Benützungsgebühren Liegenschaften VV   1'150.00  200.00  40.00 

2170.4930 Int.Verr.von Betriebs- u.Verwaltungsk.   33'000.00  33'000.00  33'000.00 

           

2171  Neumatt Liegenschaft 403'372.70 9'443.00 324'100.00 3'000.00 285'450.90 3'685.80 

2171.3010 * Löhne d.Verwaltungs-u.Betriebspersonals 164'053.50   94'000.00  96'136.20  

2171.3040 Erziehungszulagen 3'226.20   3'800.00  1'518.00  

2171.3050 AHV,IV,EO,ALV,Verwaltungskosten 10'641.50   6'100.00  6'176.05  

2171.3052 Pensionskassen 11'815.20   7'200.00  5'910.60  

2171.3053 Unfallversicherungen 967.50   700.00  689.35  

2171.3054 Familienausgleichskasse 2'225.00   1'400.00  1'339.60  

2171.3055 Krankentaggeldversicherungen 574.80   400.00  353.45  

2171.3062 Teuerungszulagen auf Renten 707.10   300.00  344.40  

2171.3090 Aus- und Weiterbildung des Personals     600.00    

2171.3101 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 5'041.75   5'000.00  4'134.50  

2171.3110 Büromöbel und -geräte 1'913.15   2'000.00  1'398.90  

2171.3111 App.,Masch.,Geräte,Fahrz.,Werkz.       489.00  

2171.3112 Dienstkleider     1'000.00  360.45  

2171.3120 Ver- und Entsorgung 60'237.10   62'500.00  23'502.05  

2171.3130 Dienstleistungen Dritter 1'850.10   4'500.00  4'887.20  

2171.3134 Sachversicherungsprämien 5'718.25   4'000.00  3'826.00  

2171.3144 Unterhalt Hochbauten 16'106.25   22'900.00  9'877.10  

2171.3151 Unterh.App.,Masch.,Geräte,Fahrz.,Werkz. 2'460.60   1'500.00  3'466.95  

2171.3161 Mieten, Benützungskosten Mobilien 334.70   400.00  408.90  

2171.3170 Reisekosten und Spesen     100.00  32.20  

2171.3300 Planm.Abschreibungen Sachanlagen 98'500.00   88'700.00  103'600.00  

2171.3910 Int.Verr.von Dienstleistungen 17'000.00   17'000.00  17'000.00  

2171.4260 Rückerstattungen Dritter   6'443.00    685.80 

2171.4470 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV   3'000.00  3'000.00  3'000.00 

           

2172  Sekundarschule Liegenschaft 324'092.95 560'502.10 398'100.00 561'800.00 405'929.35 558'227.78 

2172.3010 * Löhne d.Verwaltungs-u.Betriebspersonals 193'476.55   236'500.00  249'214.45  

2172.3040 Erziehungszulagen 1'518.00   21'400.00  3'226.20  

2172.3050 AHV,IV,EO,ALV,Verwaltungskosten 12'331.05   16'400.00  16'083.00  

2172.3052 Pensionskassen 10'231.95   16'800.00  11'727.00  

2172.3053 Unfallversicherungen 1'036.35   1'700.00  1'688.05  

2172.3054 Familienausgleichskasse 2'578.60   3'500.00  3'487.20  

2172.3055 Krankentaggeldversicherungen 654.30   900.00  925.40  

2172.3062 Teuerungszulagen auf Renten 488.35   1'100.00  1'158.60  

2172.3090 Aus- und Weiterbildung des Personals     600.00    

2172.3101 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 18'781.30   17'200.00  16'838.70  

2172.3111 App.,Masch.,Geräte,Fahrz.,Werkz. 10'372.05   12'000.00  6'459.80  

2172.3112 Dienstkleider 822.85   1'000.00  407.05  

2172.3120 Ver- und Entsorgung 6'683.75   6'500.00  23'012.65  

2172.3130 Dienstleistungen Dritter 22'318.05   21'000.00  26'526.15  

2172.3134 Sachversicherungsprämien 4'107.60   4'600.00  4'434.25  

2172.3144 Unterhalt Hochbauten       2'218.35  

2172.3151 Unterh.App.,Masch.,Geräte,Fahrz.,Werkz. 1'618.00   2'000.00  3'619.00  

2172.3160 Miete und Pacht Liegenschaften 36'170.00   34'100.00  33'870.00  

2172.3161 Mieten, Benützungskosten Mobilien 424.45   500.00  542.45  

2172.3170 Reisekosten und Spesen 479.75   300.00  491.05  

2172.4260 Rückerstattungen Dritter   2'163.05    3'247.10 

2172.4470 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV   28'819.05  32'800.00  47'913.83 



Seite 15 RECHNUNG 2015  
 

Gemeindeverwaltung Aesch   Gemeindeverwaltung Aesch BL 

ERFOLGSRECHNUNG 

01.01.2015 - 31.12.2015 

         

Nummer   Erfolgsrechnung   Rechnung 2015   Budget 2015 Rechnung 2014 

      Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 

2172.4472 Benützungsgebühren Liegenschaften VV   720.00  1'000.00  450.00 

2172.4611 Entschädigungen vom Kanton   528'800.00  528'000.00  506'616.85 

           

2176  Kindergärten Liegenschaft 428'607.15 33.55 410'000.00  447'449.65 998.00 

2176.3010 Löhne d.Verwaltungs-u.Betriebspersonals 71'365.05   71'400.00  72'379.30  

2176.3050 AHV,IV,EO,ALV,Verwaltungskosten 4'608.00   4'600.00  4'680.60  

2176.3052 Pensionskassen 2'331.50   2'200.00  1'580.95  

2176.3053 Unfallversicherungen 367.85   400.00  442.10  

2176.3054 Familienausgleichskasse 963.45   1'000.00  1'015.00  

2176.3055 Krankentaggeldversicherungen 248.80   300.00  270.90  

2176.3062 Teuerungszulagen auf Renten 110.90       

2176.3101 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 1'536.50   2'500.00  2'130.25  

2176.3119 Übrige Anschaffungen       10'665.95  

2176.3120 Ver- und Entsorgung 12'486.20   20'500.00  16'084.75  

2176.3134 Sachversicherungsprämien 2'980.70   2'400.00  2'347.70  

2176.3144 Unterhalt Hochbauten 7'485.30     5'074.40  

2176.3151 Unterh.App.,Masch.,Geräte,Fahrz.,Werkz. 2'887.85   1'500.00  2'303.20  

2176.3160 Miete und Pacht Liegenschaften 72'071.95   75'700.00  68'353.60  

2176.3170 Reisekosten und Spesen 108.15   300.00  117.95  

2176.3300 * Planm.Abschreibungen Sachanlagen 216'054.95   194'200.00  227'003.00  

2176.3910 Int.Verr.von Dienstleistungen 33'000.00   33'000.00  33'000.00  

2176.4260 Rückerstattungen Dritter   33.55    998.00 

           

218  Schulergänzende Tagesbetreuung 557'675.10 237'374.90 425'920.00 160'850.00 439'870.65 197'929.55 

  Nettoaufwand   320'300.20  265'070.00  241'941.10 

           

2180  Schulergänzende Tagesbetreuung 488'311.50 168'011.30 365'070.00 100'000.00 383'115.05 141'173.95 

2180.3010 * Löhne d.Verwaltungs-u.Betriebspersonals 336'843.85   199'200.00  241'699.60  

2180.3040 Erziehungszulagen 1'349.70   3'000.00  1'074.55  

2180.3050 AHV,IV,EO,ALV,Verwaltungskosten 20'519.15   12'900.00  15'603.90  

2180.3052 Pensionskassen 10'530.65   11'000.00  6'311.70  

2180.3053 Unfallversicherungen 1'797.65   1'300.00  1'648.95  

2180.3054 Familienausgleichskasse 4'290.75   2'700.00  3'383.35  

2180.3055 Krankentaggeldversicherungen 1'099.10   700.00  904.60  

2180.3062 Teuerungszulagen auf Renten 384.45       

2180.3090 Aus- und Weiterbildung des Personals 2'600.00   6'000.00  4'950.00  

2180.3091 Personalrekrutierung       883.35  

2180.3100 Büromaterial 500.00   1'000.00    

2180.3101 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 15.90   400.00  2'548.55  

2180.3105 * Lebensmittel 72'982.15   98'000.00  69'499.90  

2180.3109 Übriger Material- und Warenaufwand 4'790.80   6'500.00    

2180.3110 Büromöbel und -geräte       2'450.00  

2180.3120 Ver- und Entsorgung 158.90     56.75  

2180.3130 Dienstleistungen Dritter 14'278.70   11'020.00  4'158.85  

2180.3134 Sachversicherungsprämien 4'502.65   350.00  3'230.85  

2180.3161 Mieten, Benützungskosten Mobilien 369.40       

2180.3170 Reisekosten und Spesen 154.70     311.15  

2180.3300 Planm.Abschreibungen Sachanlagen       1'300.00  

2180.3301 Ausserplanm.Abschreibungen Sachanlagen       12'099.00  

2180.3636 Beitr.an priv.Organisat.o.Erwerbszweck 143.00       

2180.3910 Int.Verr.von Dienstleistungen 11'000.00   11'000.00  11'000.00  

2180.4220 * Taxen und Kostgelder   147'448.10  100'000.00  140'590.05 

2180.4260 * Rückerstattungen Dritter   20'563.20    583.90 



 RECHNUNG 2015 Seite 16 
 

Gemeindeverwaltung Aesch   Gemeindeverwaltung Aesch BL 

ERFOLGSRECHNUNG 

01.01.2015 - 31.12.2015 

         

Nummer   Erfolgsrechnung   Rechnung 2015   Budget 2015 Rechnung 2014 

      Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 

           

2181  Mittagstisch Sekundarschule 69'363.60 69'363.60 60'850.00 60'850.00 56'755.60 56'755.60 

2181.3010 Löhne d.Verwaltungs-u.Betriebspersonals 29'509.25   18'700.00  18'215.30  

2181.3050 AHV,IV,EO,ALV,Verwaltungskosten 1'893.00   1'200.00  1'175.85  

2181.3052 Pensionskassen 1'451.70   600.00  411.25  

2181.3053 Unfallversicherungen 174.90   100.00  131.75  

2181.3054 Familienausgleichskasse 395.80   300.00  255.30  

2181.3055 Krankentaggeldversicherungen 102.25   100.00  68.15  

2181.3090 Aus- und Weiterbildung des Personals     1'000.00    

2181.3101 Betriebs-, Verbrauchsmaterial     2'000.00    

2181.3105 Lebensmittel 24'973.65   25'000.00  25'283.95  

2181.3120 Ver- und Entsorgung 158.90     56.75  

2181.3130 Dienstleistungen Dritter 638.50   500.00  1'151.00  

2181.3134 Sachversicherungsprämien 394.45   350.00  243.50  

2181.3170 Reisekosten und Spesen 46.20     9.80  

2181.3910 Int.Verr.von Dienstleistungen 5'907.00   6'000.00  5'907.00  

2181.3930 Int. Verr. von Betriebs- u.Verwaltungsk. 3'718.00   5'000.00  3'846.00  

2181.4220 Taxen und Kostgelder   21'616.00  25'200.00  22'236.00 

2181.4260 Rückerstattungen Dritter        16.35 

2181.4611 Entschädigungen vom Kanton   47'747.60  35'650.00  34'503.25 

           

219  Übrige Obligatorische Schule 162'100.00 126'210.60 195'000.00 70'000.00 176'280.05 80'615.96 

  Nettoaufwand   35'889.40  125'000.00  95'664.09 

           

2190  Schulleitung und Schulrat 2'000.00   2'000.00  2'000.00  

2190.3170 Reisekosten und Spesen 2'000.00   2'000.00  2'000.00  

           

2192  Volksschule, sonstiges 160'100.00 126'210.60 193'000.00 70'000.00 174'280.05 80'615.96 

2192.3010 Löhne d.Verwaltungs-u.Betriebspersonals 126'996.50   146'600.00  137'846.30  

2192.3040 Erziehungszulagen 5'222.00   8'500.00  5'887.45  

2192.3050 AHV,IV,EO,ALV,Verwaltungskosten 8'133.85   9'800.00  8'899.15  

2192.3052 Pensionskassen 9'600.60   12'900.00  10'599.50  

2192.3053 Unfallversicherungen 727.10   1'100.00  993.90  

2192.3054 Familienausgleichskasse 1'700.45   2'100.00  1'930.05  

2192.3055 Krankentaggeldversicherungen 406.55   600.00  515.90  

2192.3062 Teuerungszulagen auf Renten 600.75       

2192.3090 Aus- und Weiterbildung des Personals 1'118.60   1'500.00  622.50  

2192.3091 Personalrekrutierung 474.60     202.45  

2192.3102 Drucksachen, Publikationen 118.80   1'100.00  169.55  

2192.3104 Lehrmittel 711.40   2'400.00    

2192.3111 App.,Masch.,Geräte,Fahrz.,Werkz.       798.00  

2192.3130 Dienstleistungen Dritter 1'368.30   1'800.00  1'752.10  

2192.3134 Sachversicherungsprämien 1'697.60   3'000.00  1'842.60  

2192.3161 Mieten, Benützungskosten Mobilien 722.90   800.00  275.00  

2192.3170 Reisekosten und Spesen 500.00   800.00  1'945.60  

2192.4260 Rückerstattungen Dritter   1'091.30    93.60 

2192.4631 * Beiträge von Kantonen   125'119.30  70'000.00  80'522.36 

           

29  Übriges Bildungswesen 58'905.30 11'385.30 55'000.00 7'480.00 57'334.56 9'814.55 

  Nettoaufwand   47'520.00  47'520.00  47'520.01 

           

299  Übrige Bildung 58'905.30 11'385.30 55'000.00 7'480.00 57'334.56 9'814.55 

  Nettoaufwand   47'520.00  47'520.00  47'520.01 



Seite 17 RECHNUNG 2015  
 

Gemeindeverwaltung Aesch   Gemeindeverwaltung Aesch BL 

ERFOLGSRECHNUNG 

01.01.2015 - 31.12.2015 

         

Nummer   Erfolgsrechnung   Rechnung 2015   Budget 2015 Rechnung 2014 

      Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 

           

2990  Übrige Bildung 58'905.30 11'385.30 55'000.00 7'480.00 57'334.56 9'814.55 

2990.3636 Beitr.an priv.Organisat.o.Erwerbszweck 58'905.30   55'000.00  57'334.56  

2990.4632 Beiträge von Gemeinden u.Zweckverbänden   11'385.30  7'480.00  9'814.55 

           

3  KULTUR, SPORT, FREIZEIT, KIRCHE 3'465'173.45 1'388'582.90 3'189'500.00 1'146'750.00 3'072'269.27 1'065'979.38 

  Nettoaufwand   2'076'590.55  2'042'750.00  2'006'289.89 

           

31  Kulturerbe       -278.05  

  Nettoertrag       278.05  

           

312  Denkmalpflege und Heimatschutz       -278.05  

  Nettoertrag       278.05  

           

3120  Denkmalpflege und Heimatschutz       -278.05  

3120.3159 Unterhalt übrige mobile Anlagen       -278.05  

           

32  Kultur allgemein 345'564.40 43'305.55 343'050.00 32'350.00 313'662.80 37'045.55 

  Nettoaufwand   302'258.85  310'700.00  276'617.25 

           

321  Bibliotheken 169'587.15 21'000.00 169'600.00 20'000.00 157'681.15 21'000.00 

  Nettoaufwand   148'587.15  149'600.00  136'681.15 

           

3210  Bibliotheken 169'587.15 21'000.00 169'600.00 20'000.00 157'681.15 21'000.00 

3210.3134 Sachversicherungsprämien 1'182.15   1'200.00  1'111.45  

3210.3160 Miete und Pacht Liegenschaften 28'405.00   28'400.00  16'569.70  

3210.3636 Beitr.an priv.Organisat.o.Erwerbszweck 140'000.00   140'000.00  140'000.00  

3210.4612 Entsch.von Gemeinden u. Zweckverbände   21'000.00  20'000.00  21'000.00 

           

322  Konzert und Theater 17'645.00   17'450.00  17'450.00  

  Nettoaufwand   17'645.00  17'450.00  17'450.00 

           

3220  Konzert und Theater 17'645.00   17'450.00  17'450.00  

3220.3636 Beitr.an priv.Organisat.o.Erwerbszweck 17'645.00   17'450.00  17'450.00  

           

329  Kultur, sonstiges 158'332.25 22'305.55 156'000.00 12'350.00 138'531.65 16'045.55 

  Nettoaufwand   136'026.70  143'650.00  122'486.10 

           

3290  Kultur, sonstiges 158'332.25 22'305.55 156'000.00 12'350.00 138'531.65 16'045.55 

3290.3000 Behörden und Kommissionen 4'908.65   6'000.00  6'158.85  

3290.3119 Übrige Anschaffungen 3'166.00   3'500.00  1'269.85  

3290.3130 Dienstleistungen Dritter 200.00   300.00  200.00  

3290.3134 Sachversicherungsprämien 70.95   100.00  66.75  

3290.3159 Unterhalt übrige mobile Anlagen 1'102.05   4'000.00  3'056.40  

3290.3199 Übriger Betriebsaufwand 71'126.55   67'100.00  60'401.20  

3290.3636 Beitr.an priv.Organisat.o.Erwerbszweck 77'758.05   75'000.00  67'378.60  

3290.4250 Verkäufe   7'288.30  100.00  1'172.40 

3290.4260 Rückerstattungen Dritter        3'000.00 

3290.4632 Beiträge von Gemeinden u.Zweckverbänden   15'017.25  12'250.00  11'873.15 

           

33  Medien 694'517.70 694'517.70 597'100.00 597'100.00 563'156.92 563'156.92 

           

332  Massenmedien 694'517.70 694'517.70 597'100.00 597'100.00 563'156.92 563'156.92 



 RECHNUNG 2015 Seite 18 
 

Gemeindeverwaltung Aesch   Gemeindeverwaltung Aesch BL 

ERFOLGSRECHNUNG 

01.01.2015 - 31.12.2015 

         

Nummer   Erfolgsrechnung   Rechnung 2015   Budget 2015 Rechnung 2014 

      Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 

           

3321  Antennen- u.Kabelanlagen 694'517.70 694'517.70 597'100.00 597'100.00 563'156.92 563'156.92 

3321.3100 Büromaterial     500.00    

3321.3120 Ver- und Entsorgung 22'312.35   21'500.00  22'561.30  

3321.3130 Dienstleistungen Dritter 274'047.65   269'500.00  260'986.13  

3321.3132 Honor.ext.Berater,Gutachter,Fachexp. 4'827.40   12'000.00  5'151.44  

3321.3134 Sachversicherungsprämien 3'664.60   3'500.00  3'445.45  

3321.3143 Unterhalt übrige Tiefbauten 113'698.80   100'000.00  33'993.33  

3321.3151 Unterh.App.,Masch.,Geräte,Fahrz.,Werkz. 19'532.95   21'500.00  21'488.15  

3321.3199 Übriger Betriebsaufwand       .02  

3321.3300 Planm.Abschreibungen Sachanlagen 74'853.39   70'600.00  76'701.00  

3321.3510 * Einlagen in Spezialfinanzierungen 83'580.56     40'830.10  

3321.3910 Int.Verr.von Dienstleistungen 80'000.00   80'000.00  80'000.00  

3321.3930 Int. Verr. von Betriebs- u.Verwaltungsk. 18'000.00   18'000.00  18'000.00  

3321.4240 Benützungsgebühren und Dienstleistungen   486'320.45  501'000.00  490'227.15 

3321.4260 * Rückerstattungen Dritter   202'898.25  75'500.00  67'982.77 

3321.4510 Entnahmen aus Spezialfinanzierungen      18'500.00   

3321.4940 Int. Verr. von kalk. Zinsen und Finanzaufwand   5'299.00  2'100.00  4'947.00 

           

34  Sport und Freizeit 2'425'091.35 650'759.65 2'249'350.00 517'300.00 2'195'727.60 465'776.91 

  Nettoaufwand   1'774'331.70  1'732'050.00  1'729'950.69 

           

341  Sport 1'653'853.30 409'492.15 1'586'550.00 363'100.00 1'601'191.15 315'768.61 

  Nettoaufwand   1'244'361.15  1'223'450.00  1'285'422.54 

           

3410  Übriger Sport 26'666.70 7'648.10 25'200.00 4'000.00 8'748.30 2'107.55 

3410.3000 Behörden und Kommissionen 363.30   700.00  415.25  

3410.3010 Löhne d.Verwaltungs-u.Betriebspersonals 18'230.00   12'000.00  3'770.00  

3410.3050 AHV,IV,EO,ALV,Verwaltungskosten 208.40   700.00  243.45  

3410.3053 Unfallversicherungen 10.85     7.65  

3410.3054 Familienausgleichskasse 43.60   100.00  52.80  

3410.3119 Übrige Anschaffungen 725.65   600.00  600.60  

3410.3134 Sachversicherungsprämien 243.70     50.40  

3410.3143 Unterhalt übrige Tiefbauten 56.20   500.00  93.15  

3410.3170 Reisekosten und Spesen 542.00     814.00  

3410.3300 Planm.Abschreibungen Sachanlagen 43.00     1.00  

3410.3636 Beitr.an priv.Organisat.o.Erwerbszweck 6'200.00   10'600.00  2'700.00  

3410.4231 Kursgelder   6'405.00  3'000.00  940.00 

3410.4632 Beiträge von Gemeinden u.Zweckverbänden   1'243.10  1'000.00  1'167.55 

           

3411  Gartenbad 784'552.75 329'174.10 676'100.00 230'000.00 683'534.00 192'781.15 

3411.3010 * Löhne d.Verwaltungs-u.Betriebspersonals 291'637.65   220'000.00  243'047.85  

3411.3040 Erziehungszulagen 3'341.40   15'300.00  3'341.40  

3411.3050 AHV,IV,EO,ALV,Verwaltungskosten 18'473.05   16'100.00  15'609.50  

3411.3052 Pensionskassen 12'590.80   17'200.00  13'925.30  

3411.3053 Unfallversicherungen 1'588.15   1'700.00  1'685.20  

3411.3054 Familienausgleichskasse 3'862.40   3'600.00  3'384.85  

3411.3055 Krankentaggeldversicherungen 973.25   900.00  909.65  

3411.3062 Teuerungszulagen auf Renten 510.10       

3411.3090 Aus- und Weiterbildung des Personals 3'360.00   3'000.00  6'980.00  

3411.3091 Personalrekrutierung 21.00       

3411.3100 Büromaterial 1'917.95   2'000.00  2'243.35  

3411.3101 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 39'543.05   43'000.00  38'928.65  



Seite 19 RECHNUNG 2015  
 

Gemeindeverwaltung Aesch   Gemeindeverwaltung Aesch BL 

ERFOLGSRECHNUNG 

01.01.2015 - 31.12.2015 

         

Nummer   Erfolgsrechnung   Rechnung 2015   Budget 2015 Rechnung 2014 

      Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 

3411.3109 Übriger Material- und Warenaufwand 3'364.75   4'000.00  3'759.20  

3411.3111 App.,Masch.,Geräte,Fahrz.,Werkz. 20'993.45   17'100.00  13'313.55  

3411.3112 Dienstkleider 7'277.20   5'000.00  2'498.05  

3411.3120 Ver- und Entsorgung 65'845.75   74'000.00  63'174.95  

3411.3130 Dienstleistungen Dritter 18'140.05   14'600.00  14'095.25  

3411.3134 Sachversicherungsprämien 7'621.90   7'300.00  6'528.75  

3411.3143 Unterhalt übrige Tiefbauten 68'626.30   68'000.00  73'405.50  

3411.3144 * Unterhalt Hochbauten 48'643.85   22'000.00  20'673.25  

3411.3151 Unterh.App.,Masch.,Geräte,Fahrz.,Werkz. 32'951.25   29'000.00  24'295.75  

3411.3161 Mieten, Benützungskosten Mobilien 820.10   700.00  998.05  

3411.3170 Reisekosten und Spesen 2'448.05   1'500.00  1'435.95  

3411.3300 Planm.Abschreibungen Sachanlagen 130'001.30   110'100.00  129'300.00  

3411.4240 * Benützungsgebühren und Dienstleistungen   257'842.85  178'000.00  141'260.10 

3411.4250 Verkäufe      7'000.00  5'330.30 

3411.4260 * Rückerstattungen Dritter   21'120.00    4'307.40 

3411.4470 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV   20'211.25  15'000.00  11'883.35 

3411.4632 Beiträge von Gemeinden u.Zweckverbänden   30'000.00  30'000.00  30'000.00 

           

3412  Hallenbad 193'630.95 31'360.70 196'900.00 51'900.00 219'522.85 70'477.32 

3412.3010 Löhne d.Verwaltungs-u.Betriebspersonals 97'077.10   85'200.00  100'689.70  

3412.3040 Erziehungszulagen 1'799.40   9'800.00  1'799.40  

3412.3050 AHV,IV,EO,ALV,Verwaltungskosten 6'273.70   6'000.00  6'499.60  

3412.3052 Pensionskassen 6'376.65   5'800.00  4'594.30  

3412.3053 Unfallversicherungen 568.90   600.00  686.70  

3412.3054 Familienausgleichskasse 1'312.65   1'300.00  1'409.80  

3412.3055 Krankentaggeldversicherungen 338.30   300.00  376.85  

3412.3062 Teuerungszulagen auf Renten 274.65       

3412.3090 Aus- und Weiterbildung des Personals 1'000.00   1'000.00  1'900.00  

3412.3101 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 9'053.90   8'500.00  8'510.35  

3412.3111 App.,Masch.,Geräte,Fahrz.,Werkz. 5'015.65   5'000.00  4'822.15  

3412.3112 Dienstkleider 1'277.95   2'000.00  146.90  

3412.3130 Dienstleistungen Dritter 1'496.20   5'400.00  1'665.00  

3412.3134 Sachversicherungsprämien 1'888.70   2'000.00  1'901.70  

3412.3144 Unterhalt Hochbauten 4'173.40   9'000.00  10'425.50  

3412.3151 Unterh.App.,Masch.,Geräte,Fahrz.,Werkz. 21'758.80   21'000.00  40'114.90  

3412.3170 Reisekosten und Spesen 45.00   200.00  80.00  

3412.3300 Planm.Abschreibungen Sachanlagen 900.00   800.00  900.00  

3412.3930 Int. Verr. von Betriebs- u.Verwaltungsk. 33'000.00   33'000.00  33'000.00  

3412.4260 Rückerstattungen Dritter   2'141.15    1'378.40 

3412.4470 * Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV   19'360.55  49'900.00  49'919.92 

3412.4472 Benützungsgebühren Liegenschaften VV   9'859.00  2'000.00  19'179.00 

           

3415  Aussensport 258'855.25 6'172.00 265'300.00 7'100.00 275'138.00 15'391.90 

3415.3101 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 3'187.75   7'000.00  3'516.95  

3415.3111 App.,Masch.,Geräte,Fahrz.,Werkz. 4'751.55   4'000.00  789.00  

3415.3120 Ver- und Entsorgung 28'190.50   26'000.00  25'621.20  

3415.3130 Dienstleistungen Dritter 4'226.80   5'400.00  4'617.35  

3415.3134 Sachversicherungsprämien 2'036.20   2'000.00  1'824.30  

3415.3143 Unterhalt übrige Tiefbauten 60'224.55   74'700.00  74'857.60  

3415.3144 Unterhalt Hochbauten 2'858.45   8'600.00  9'631.60  

3415.3160 Miete und Pacht Liegenschaften 7'800.00   4'700.00  4'680.00  

3415.3300 Planm.Abschreibungen Sachanlagen 112'579.45   99'900.00  116'600.00  

3415.3910 Int.Verr.von Dienstleistungen 33'000.00   33'000.00  33'000.00  



 RECHNUNG 2015 Seite 20 
 

Gemeindeverwaltung Aesch   Gemeindeverwaltung Aesch BL 

ERFOLGSRECHNUNG 

01.01.2015 - 31.12.2015 

         

Nummer   Erfolgsrechnung   Rechnung 2015   Budget 2015 Rechnung 2014 

      Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 

3415.4260 Rückerstattungen Dritter        8'091.90 

3415.4470 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV   6'122.00  7'000.00  7'000.00 

3415.4472 Benützungsgebühren Liegenschaften VV   50.00  100.00  300.00 

           

3419  Mehrzweckhalle 390'147.65 35'137.25 423'050.00 70'100.00 414'248.00 35'010.69 

3419.3010 Löhne d.Verwaltungs-u.Betriebspersonals 221'927.00   211'400.00  222'764.85  

3419.3040 Erziehungszulagen 4'744.20   11'900.00  7'234.80  

3419.3050 AHV,IV,EO,ALV,Verwaltungskosten 14'476.25   14'600.00  14'451.05  

3419.3052 Pensionskassen 19'722.85   20'200.00  14'308.70  

3419.3053 Unfallversicherungen 1'281.65   1'500.00  1'564.65  

3419.3054 Familienausgleichskasse 3'027.35   3'200.00  3'133.90  

3419.3055 Krankentaggeldversicherungen 774.75   800.00  825.90  

3419.3062 Teuerungszulagen auf Renten 1'234.05       

3419.3090 Aus- und Weiterbildung des Personals     1'200.00  350.00  

3419.3091 Personalrekrutierung       75.00  

3419.3101 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 4'756.50   14'000.00  10'346.50  

3419.3111 App.,Masch.,Geräte,Fahrz.,Werkz. 11'178.35   16'000.00  8'801.20  

3419.3112 Dienstkleider 1'822.20   2'000.00  2'228.90  

3419.3120 Ver- und Entsorgung 48'715.85   61'000.00  55'344.65  

3419.3130 Dienstleistungen Dritter 3'263.60   2'750.00  4'224.90  

3419.3134 Sachversicherungsprämien 12'056.05   10'800.00  10'527.25  

3419.3144 Unterhalt Hochbauten 7'251.70   15'000.00  19'018.60  

3419.3151 Unterh.App.,Masch.,Geräte,Fahrz.,Werkz. 9'689.35   14'700.00  13'906.20  

3419.3161 Mieten, Benützungskosten Mobilien 674.50   700.00  911.45  

3419.3170 Reisekosten und Spesen 951.45   1'000.00  429.50  

3419.3300 Planm.Abschreibungen Sachanlagen 22'600.00   20'300.00  23'800.00  

3419.4260 Rückerstattungen Dritter   907.20  5'000.00  4'539.65 

3419.4470 * Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV   12'532.55  53'100.00  17'725.54 

3419.4472 Benützungsgebühren Liegenschaften VV   21'697.50  12'000.00  12'745.50 

           

342  Freizeit 771'238.05 241'267.50 662'800.00 154'200.00 594'536.45 150'008.30 

  Nettoaufwand   529'970.55  508'600.00  444'528.15 

           

3420  Freizeit 315'612.15 147'815.40 180'500.00 60'500.00 132'614.35 59'014.10 

3420.3000 Behörden und Kommissionen 7'937.20   9'600.00  7'885.30  

3420.3050 AHV,IV,EO,ALV,Verwaltungskosten 284.90     200.15  

3420.3053 Unfallversicherungen 2.00       

3420.3054 Familienausgleichskasse 59.55     43.40  

3420.3055 Krankentaggeldversicherungen 1.20       

3420.3120 Ver- und Entsorgung 66.85     66.65  

3420.3130 Dienstleistungen Dritter 58'548.30   62'300.00  55'472.50  

3420.3140 Unterhalt an Grundstücken 35'891.10   39'000.00  15'695.05  

3420.3143 Unterhalt übrige Tiefbauten 29'037.90   25'000.00  24'898.30  

3420.3170 Reisekosten und Spesen 4'668.00   6'200.00  4'460.20  

3420.3300 Planm.Abschreibungen Sachanlagen 10'157.60   7'300.00  1.00  

3420.3636 * Beitr.an priv.Organisat.o.Erwerbszweck 168'957.55   31'100.00  23'891.80  

3420.4260 * Rückerstattungen Dritter   83'478.50    145.90 

3420.4290 Übrige Entgelte   64'336.90  60'500.00  58'868.20 

           

3421  Jugendhaus 417'380.45 79'075.75 435'550.00 86'000.00 423'750.40 76'153.60 

3421.3000 Behörden und Kommissionen     2'000.00    

3421.3010 Löhne d.Verwaltungs-u.Betriebspersonals 264'728.55   271'400.00  275'971.35  

3421.3040 Erziehungszulagen 2'767.20   7'600.00  2'767.20  



Seite 21 RECHNUNG 2015  
 

Gemeindeverwaltung Aesch   Gemeindeverwaltung Aesch BL 

ERFOLGSRECHNUNG 

01.01.2015 - 31.12.2015 

         

Nummer   Erfolgsrechnung   Rechnung 2015   Budget 2015 Rechnung 2014 

      Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 

3421.3050 AHV,IV,EO,ALV,Verwaltungskosten 17'091.10   17'700.00  17'828.25  

3421.3052 Pensionskassen 18'346.80   24'600.00  21'393.80  

3421.3053 Unfallversicherungen 1'568.80   2'000.00  1'990.50  

3421.3054 Familienausgleichskasse 3'574.10   3'900.00  3'866.15  

3421.3055 Krankentaggeldversicherungen 927.30   1'000.00  1'032.85  

3421.3062 Teuerungszulagen auf Renten 1'148.05       

3421.3090 Aus- und Weiterbildung des Personals 196.95   2'600.00  450.00  

3421.3091 Personalrekrutierung 552.25     193.45  

3421.3100 Büromaterial 477.05   500.00  448.10  

3421.3101 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 2'314.25   2'000.00  1'405.35  

3421.3102 Drucksachen, Publikationen 1'912.65   2'500.00  1'668.20  

3421.3103 Fachliteratur, Zeitschriften 668.20   1'600.00  955.50  

3421.3111 App.,Masch.,Geräte,Fahrz.,Werkz. 10'190.40   5'100.00  5'655.40  

3421.3119 Übrige Anschaffungen 2'483.70   2'000.00  2'404.10  

3421.3120 Ver- und Entsorgung 11'246.30   12'000.00  12'029.85  

3421.3130 Dienstleistungen Dritter 25'818.80   25'250.00  20'129.75  

3421.3134 Sachversicherungsprämien 6'293.65   6'300.00  6'198.95  

3421.3144 Unterhalt Hochbauten 2'987.10   6'000.00  3'706.45  

3421.3151 Unterh.App.,Masch.,Geräte,Fahrz.,Werkz. 4'680.50   3'600.00  4'822.35  

3421.3161 Mieten, Benützungskosten Mobilien 3'441.85   4'200.00  3'552.85  

3421.3170 Reisekosten und Spesen 564.90   1'000.00  480.00  

3421.3300 Planm.Abschreibungen Sachanlagen 27'400.00   24'700.00  28'800.00  

3421.3910 Int.Verr.von Dienstleistungen 6'000.00   6'000.00  6'000.00  

3421.4240 Benützungsgebühren und Dienstleistungen   18'053.75  30'000.00  16'118.20 

3421.4260 Rückerstattungen Dritter        677.40 

3421.4632 Beiträge von Gemeinden u.Zweckverbänden   61'022.00  56'000.00  59'358.00 

           

3422  Schloss-Chäller 8'916.60 1'436.80 23'650.00 600.00 9'210.00 1'344.00 

3422.3010 Löhne d.Verwaltungs-u.Betriebspersonals 1'000.05   12'100.00  979.95  

3422.3050 AHV,IV,EO,ALV,Verwaltungskosten 6.00   800.00  63.30  

3422.3052 Pensionskassen     250.00    

3422.3053 Unfallversicherungen .70   100.00  2.00  

3422.3054 Familienausgleichskasse 1.25   200.00  13.75  

3422.3055 Krankentaggeldversicherungen     50.00  3.65  

3422.3101 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 400.00   400.00  58.80  

3422.3111 App.,Masch.,Geräte,Fahrz.,Werkz.     500.00    

3422.3120 Ver- und Entsorgung 3'517.95   3'600.00  4'041.00  

3422.3130 Dienstleistungen Dritter 1'606.25   2'050.00  1'714.25  

3422.3134 Sachversicherungsprämien 271.20   600.00  252.35  

3422.3144 Unterhalt Hochbauten 2'113.20   3'000.00  2'079.95  

3422.3300 Planm.Abschreibungen Sachanlagen       1.00  

3422.4260 Rückerstattungen Dritter      100.00   

3422.4472 Benützungsgebühren Liegenschaften VV   1'436.80  500.00  1'344.00 

           

3423  Wyschluch 29'328.85 12'939.55 23'100.00 7'100.00 28'961.70 13'496.60 

3423.3010 Löhne d.Verwaltungs-u.Betriebspersonals 18'674.35   12'100.00  20'400.45  

3423.3050 AHV,IV,EO,ALV,Verwaltungskosten 1'133.65   800.00  1'316.35  

3423.3052 Pensionskassen 519.80   250.00  175.80  

3423.3053 Unfallversicherungen 101.85   100.00  146.70  

3423.3054 Familienausgleichskasse 236.95   200.00  285.60  

3423.3055 Krankentaggeldversicherungen 65.25     76.05  

3423.3062 Teuerungszulagen auf Renten 11.00       

3423.3101 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 439.35   800.00  735.20  



 RECHNUNG 2015 Seite 22 
 

Gemeindeverwaltung Aesch   Gemeindeverwaltung Aesch BL 

ERFOLGSRECHNUNG 

01.01.2015 - 31.12.2015 

         

Nummer   Erfolgsrechnung   Rechnung 2015   Budget 2015 Rechnung 2014 

      Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 

3423.3111 App.,Masch.,Geräte,Fahrz.,Werkz. 2'153.50   2'000.00    

3423.3130 Dienstleistungen Dritter 2'138.40   2'500.00  2'138.40  

3423.3134 Sachversicherungsprämien 248.45     271.55  

3423.3144 Unterhalt Hochbauten 488.70   1'500.00  101.55  

3423.3161 Mieten, Benützungskosten Mobilien 17.60   50.00  14.05  

3423.3300 Planm.Abschreibungen Sachanlagen 3'100.00   2'800.00  3'300.00  

3423.4260 Rückerstattungen Dritter   14.30  100.00  156.00 

3423.4470 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV   6'617.25    7'566.60 

3423.4472 Benützungsgebühren Liegenschaften VV   2'590.00  2'000.00  1'928.00 

3423.4930 Int.Verr.von Betriebs- u.Verwaltungsk.   3'718.00  5'000.00  3'846.00 

           

4  GESUNDHEIT 2'176'927.15 422'581.00 2'361'850.00 472'300.00 2'530'772.00 458'342.93 

  Nettoaufwand   1'754'346.15  1'889'550.00  2'072'429.07 

           

41  Kranken- und Pflegeheime 1'180'748.05   1'270'000.00  1'451'530.85  

  Nettoaufwand   1'180'748.05  1'270'000.00  1'451'530.85 

           

412  Kranken- und Pflegeheime 1'180'748.05   1'270'000.00  1'451'530.85  

  Nettoaufwand   1'180'748.05  1'270'000.00  1'451'530.85 

           

4120  Kranken- und Pflegeheime 1'180'748.05   1'270'000.00  1'451'530.85  

4120.3614 Entschädigungen an öff. Unternehmungen 1'180'748.05   1'270'000.00  1'451'530.85  

           

42  Ambulante Krankenpflege 565'582.40 23'565.20 588'150.00 22'000.00 590'448.85 23'364.30 

  Nettoaufwand   542'017.20  566'150.00  567'084.55 

           

421  Ambulante Krankenpflege 565'582.40 23'565.20 588'150.00 22'000.00 590'448.85 23'364.30 

  Nettoaufwand   542'017.20  566'150.00  567'084.55 

           

4210  Ambulante Krankenpflege 565'582.40 23'565.20 588'150.00 22'000.00 590'448.85 23'364.30 

4210.3010 Löhne d.Verwaltungs-u.Betriebspersonals 63'365.35   62'900.00  63'301.65  

4210.3040 Erziehungszulagen 2'610.60     2'610.60  

4210.3050 AHV,IV,EO,ALV,Verwaltungskosten 4'090.70   4'000.00  4'086.60  

4210.3052 Pensionskassen 5'028.00   5'000.00  4'308.60  

4210.3053 Unfallversicherungen 367.95   400.00  442.50  

4210.3054 Familienausgleichskasse 855.40   800.00  886.45  

4210.3055 Krankentaggeldversicherungen 221.70   200.00  236.90  

4210.3062 Teuerungszulagen auf Renten 314.60   200.00  225.60  

4210.3090 Aus- und Weiterbildung des Personals 650.00   1'600.00  300.00  

4210.3100 Büromaterial     500.00  226.80  

4210.3101 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 20.50   200.00    

4210.3102 Drucksachen, Publikationen 216.00   500.00    

4210.3103 Fachliteratur, Zeitschriften 60.00   500.00  576.70  

4210.3130 Dienstleistungen Dritter 1'494.80   1'250.00  1'323.20  

4210.3134 Sachversicherungsprämien 847.00   900.00  846.15  

4210.3161 Mieten, Benützungskosten Mobilien 620.20   700.00  646.45  

4210.3170 Reisekosten und Spesen 544.80   500.00  470.00  

4210.3636 Beitr.an priv.Organisat.o.Erwerbszweck 466'974.80   498'000.00  497'860.65  

4210.3637 Beiträge an private Haushalte 17'300.00   10'000.00  12'100.00  

4210.4260 Rückerstattungen Dritter        1'077.35 

4210.4632 Beiträge von Gemeinden u.Zweckverbänden   23'565.20  22'000.00  22'286.95 

           

43  Gesundheitsprävention 430'596.70 399'015.80 503'700.00 450'300.00 488'792.30 434'978.63 



Seite 23 RECHNUNG 2015  
 

Gemeindeverwaltung Aesch   Gemeindeverwaltung Aesch BL 

ERFOLGSRECHNUNG 

01.01.2015 - 31.12.2015 

         

Nummer   Erfolgsrechnung   Rechnung 2015   Budget 2015 Rechnung 2014 

      Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 

  Nettoaufwand   31'580.90  53'400.00  53'813.67 

           

433  Schulgesundheitsdienst 429'476.70 398'715.80 502'600.00 450'000.00 487'672.30 434'678.63 

  Nettoaufwand   30'760.90  52'600.00  52'993.67 

           

4330  Schulgesundheitsdienst 910.00   2'600.00  90.00  

4330.3132 Honor.ext.Berater,Gutachter,Fachexp. 910.00   2'600.00  90.00  

           

4331  Kinder- und Jugendzahnpflege 428'566.70 398'715.80 500'000.00 450'000.00 487'582.30 434'678.63 

4331.3132 * Honor.ext.Berater,Gutachter,Fachexp. 428'566.70   500'000.00  487'582.30  

4331.4260 Rückerstattungen Dritter   351'967.30  390'000.00  394'085.33 

4331.4631 Beiträge von Kantonen   46'748.50  60'000.00  40'593.30 

           

434  Lebensmittelkontrolle 1'120.00 300.00 1'100.00 300.00 1'120.00 300.00 

  Nettoaufwand   820.00  800.00  820.00 

           

4340  Lebensmittelkontrolle 1'120.00 300.00 1'100.00 300.00 1'120.00 300.00 

4340.3130 Dienstleistungen Dritter 120.00   100.00  120.00  

4340.3637 Beiträge an private Haushalte 1'000.00   1'000.00  1'000.00  

4340.4632 Beiträge von Gemeinden u.Zweckverbänden   300.00  300.00  300.00 

           

5  SOZIALE SICHERHEIT 6'356'180.82 2'444'131.30 7'397'680.00 2'500'600.00 6'395'341.40 2'406'913.35 

  Nettoaufwand   3'912'049.52  4'897'080.00  3'988'428.05 

           

52  Invalidität 749'637.00     721'045.00  

  Nettoaufwand   749'637.00    721'045.00 

           

522  Ergänzungsliestungen IV 749'637.00     721'045.00  

  Nettoaufwand   749'637.00    721'045.00 

           

5220  Ergänzungsleistungen IV 749'637.00     721'045.00  

5220.3631 * Beiträge an Kanton 749'637.00     721'045.00  

           

53  Alter und Hinterlassene 1'076'746.60 2'303.60 2'733'200.00  1'049'108.85 2'581.60 

  Nettoaufwand   1'074'443.00  2'733'200.00  1'046'527.25 

           

531  Alters- u.Hinterlassenenvers. AHV 13'768.20 2'303.60 5'000.00  9'752.55 2'581.60 

  Nettoaufwand   11'464.60  5'000.00  7'170.95 

           

5310  Alters- u.Hinterlassenenvers. AHV 13'768.20 2'303.60 5'000.00  9'752.55 2'581.60 

5310.3637 Beiträge an private Haushalte 13'768.20   5'000.00  9'752.55  

5310.4260 Rückerstattungen Dritter   2'303.60    2'581.60 

           

532  Ergänzungsleistungen AHV 1'045'470.00   2'709'000.00  1'019'500.00  

  Nettoaufwand   1'045'470.00  2'709'000.00  1'019'500.00 

           

5320  Ergänzungsleistungen AHV 1'045'470.00   2'709'000.00  1'019'500.00  

5320.3631 * Beiträge an Kanton 1'045'470.00   2'709'000.00  1'019'500.00  

           

535  Leistungen an Alter 17'508.40   19'200.00  19'856.30  

  Nettoaufwand   17'508.40  19'200.00  19'856.30 

           

5350  Leistungen an das Alter 17'508.40   19'200.00  19'856.30  



 RECHNUNG 2015 Seite 24 
 

Gemeindeverwaltung Aesch   Gemeindeverwaltung Aesch BL 

ERFOLGSRECHNUNG 

01.01.2015 - 31.12.2015 

         

Nummer   Erfolgsrechnung   Rechnung 2015   Budget 2015 Rechnung 2014 

      Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 

5350.3000 Behörden und Kommissionen 795.80   1'000.00  2'154.35  

5350.3130 Dienstleistungen Dritter 4'500.00   5'000.00  4'500.00  

5350.3636 Beitr.an priv.Organisat.o.Erwerbszweck 12'212.60   13'200.00  13'201.95  

           

54  Familie und Jugend 592'265.55 264'426.50 877'980.00 408'500.00 826'968.55 378'462.90 

  Nettoaufwand   327'839.05  469'480.00  448'505.65 

           

544  Jugendschutz 123'100.90 45'302.00 140'500.00 50'000.00 130'384.00 49'420.00 

  Nettoaufwand   77'798.90  90'500.00  80'964.00 

           

5440  Jugendschutz, allgemein 123'100.90 45'302.00 140'500.00 50'000.00 130'384.00 49'420.00 

5440.3636 Beitr.an priv.Organisat.o.Erwerbszweck 123'100.90   140'500.00  130'384.00  

5440.4511 Entnahmen aus Fonds des EK   45'302.00  50'000.00  49'420.00 

           

545  Leistungen an Familien 469'164.65 219'124.50 737'480.00 358'500.00 696'584.55 329'042.90 

  Nettoaufwand   250'040.15  378'980.00  367'541.65 

           

5451  Kinderkrippen und Kinderhorte 469'164.65 219'124.50 737'480.00 358'500.00 696'584.55 329'042.90 

5451.3010 * Löhne d.Verwaltungs-u.Betriebspersonals 189'121.65   417'200.00  425'671.90  

5451.3040 Erziehungszulagen 4'626.30   9'500.00  12'000.30  

5451.3050 AHV,IV,EO,ALV,Verwaltungskosten 11'496.35   27'100.00  26'873.85  

5451.3052 * Pensionskassen 9'820.75   31'600.00  24'787.70  

5451.3053 Unfallversicherungen 1'130.40   3'100.00  3'147.35  

5451.3054 Familienausgleichskasse 2'404.05   5'800.00  5'827.35  

5451.3055 Krankentaggeldversicherungen 662.45   1'600.00  1'593.15  

5451.3062 Teuerungszulagen auf Renten 614.55       

5451.3090 Aus- und Weiterbildung des Personals 488.00   2'960.00  5'199.80  

5451.3091 Personalrekrutierung       712.90  

5451.3100 Büromaterial 76.30   200.00  262.75  

5451.3101 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 787.35   1'000.00  763.10  

5451.3105 * Lebensmittel 25'580.45   60'000.00  51'557.45  

5451.3109 Übriger Material- und Warenaufwand 1'751.55   10'000.00  4'716.60  

5451.3110 Büromöbel und -geräte 319.00   7'000.00  2'065.00  

5451.3119 Übrige Anschaffungen 670.15   1'000.00  4'011.30  

5451.3120 Ver- und Entsorgung 4'795.45   8'600.00  7'320.70  

5451.3130 Dienstleistungen Dritter 1'612.75   2'820.00  3'308.55  

5451.3134 Sachversicherungsprämien 2'669.75   6'100.00  5'823.35  

5451.3160 Miete und Pacht Liegenschaften 44'150.00   44'200.00  44'150.00  

5451.3161 Mieten, Benützungskosten Mobilien 529.10   700.00  944.55  

5451.3170 Reisekosten und Spesen       64.40  

5451.3300 Planm.Abschreibungen Sachanlagen 1.00   1'000.00    

5451.3636 * Beitr.an priv.Organisat.o.Erwerbszweck 154'857.30   85'000.00  54'782.50  

5451.3910 Int.Verr.von Dienstleistungen 11'000.00   11'000.00  11'000.00  

5451.4220 * Taxen und Kostgelder   194'783.30  355'000.00  326'247.50 

5451.4260 Rückerstattungen Dritter        1'295.40 

5451.4470 * Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV   22'841.20     

5451.4612 Entsch.von Gemeinden u. Zweckverbände   1'500.00  3'500.00  1'500.00 

           

56  Soziales Wohnungswesen     4'000.00    

  Nettoaufwand      4'000.00   

           

560  Soziales Wohnungswesen     4'000.00    

  Nettoaufwand      4'000.00   



Seite 25 RECHNUNG 2015  
 

Gemeindeverwaltung Aesch   Gemeindeverwaltung Aesch BL 

ERFOLGSRECHNUNG 

01.01.2015 - 31.12.2015 

         

Nummer   Erfolgsrechnung   Rechnung 2015   Budget 2015 Rechnung 2014 

      Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 

           

5600  Soziales Wohnungswesen     4'000.00    

5600.3637 Beiträge an private Haushalte     4'000.00    

           

57  Sozialhilfe und Asylwesen 3'685'874.22 2'157'401.20 3'656'800.00 2'092'100.00 3'666'150.55 2'023'868.85 

  Nettoaufwand   1'528'473.02  1'564'700.00  1'642'281.70 

           

572  Sozialhilfe 1'778'346.92 777'129.55 1'775'100.00 899'100.00 1'593'714.70 804'043.45 

  Nettoaufwand   1'001'217.37  876'000.00  789'671.25 

           

5720  Sozialhilfe 1'759'972.17 775'238.25 1'735'100.00 899'100.00 1'593'661.40 803'543.45 

5720.3000 Behörden und Kommissionen     1'000.00    

5720.3130 Dienstleistungen Dritter 1'900.35   5'000.00  2'663.75  

5720.3160 Miete und Pacht Liegenschaften 39'420.85   29'100.00  30'255.45  

5720.3637 Beiträge an private Haushalte 1'718'650.97   1'700'000.00  1'560'742.20  

5720.4260 * Rückerstattungen Dritter   514'014.90  679'100.00  602'427.10 

5720.4611 * Entschädigungen vom Kanton   261'223.35  220'000.00  201'116.35 

           

5722  Sozialhilfe Asylbereich 18'374.75 1'891.30 40'000.00  53.30 500.00 

5722.3637 * Beiträge an private Haushalte 18'374.75   40'000.00  53.30  

5722.4260 Rückerstattungen Dritter   1'891.30    500.00 

           

573  Asylwesen 1'011'078.75 1'140'129.25 970'000.00 991'000.00 1'099'289.25 1'034'345.05 

  Nettoaufwand        64'944.20 

  Nettoertrag 129'050.50   21'000.00    

           

5730  Asylwesen 1'011'078.75 1'140'129.25 970'000.00 991'000.00 1'099'289.25 1'034'345.05 

5730.3160 * Miete und Pacht Liegenschaften 139'030.05   160'000.00  168'509.55  

5730.3637 Beiträge an private Haushalte 872'048.70   810'000.00  930'779.70  

5730.4260 Rückerstattungen Dritter   188'369.65  181'000.00  174'517.60 

5730.4611 * Entschädigungen vom Kanton   951'759.60  810'000.00  859'827.45 

           

579  Übriges Sozialwesen 896'448.55 240'142.40 911'700.00 202'000.00 973'146.60 185'480.35 

  Nettoaufwand   656'306.15  709'700.00  787'666.25 

           

5790  Übriges Sozialwesen 896'448.55 240'142.40 911'700.00 202'000.00 973'146.60 185'480.35 

5790.3000 Behörden und Kommissionen 20'739.75   22'000.00  22'165.30  

5790.3010 Löhne d.Verwaltungs-u.Betriebspersonals 692'599.70   678'500.00  673'450.25  

5790.3040 Erziehungszulagen 9'879.35   6'500.00  8'001.35  

5790.3050 AHV,IV,EO,ALV,Verwaltungskosten 45'169.70   43'500.00  43'984.80  

5790.3052 Pensionskassen 55'583.10   69'100.00  151'920.60  

5790.3053 Unfallversicherungen 4'053.15   4'800.00  4'805.15  

5790.3054 Familienausgleichskasse 9'456.55   9'600.00  9'548.05  

5790.3055 Krankentaggeldversicherungen 2'412.55   2'500.00  2'520.45  

5790.3062 Teuerungszulagen auf Renten 3'446.65       

5790.3090 Aus- und Weiterbildung des Personals 8'765.00   9'800.00  7'328.75  

5790.3091 Personalrekrutierung       1'295.10  

5790.3102 Drucksachen, Publikationen 709.15   1'600.00  2'294.00  

5790.3130 Dienstleistungen Dritter 7'680.75   6'700.00  3'963.30  

5790.3132 Honor.ext.Berater,Gutachter,Fachexp. 7'615.80   6'000.00  6'037.05  

5790.3161 Mieten, Benützungskosten Mobilien 7'389.95   8'100.00  8'303.75  

5790.3170 Reisekosten und Spesen 1'265.70   4'500.00  5'255.30  

5790.3636 Beitr.an priv.Organisat.o.Erwerbszweck 19'681.70   31'500.00  22'273.40  



 RECHNUNG 2015 Seite 26 
 

Gemeindeverwaltung Aesch   Gemeindeverwaltung Aesch BL 

ERFOLGSRECHNUNG 

01.01.2015 - 31.12.2015 

         

Nummer   Erfolgsrechnung   Rechnung 2015   Budget 2015 Rechnung 2014 

      Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 

5790.3637 Beiträge an private Haushalte     7'000.00    

5790.4260 Rückerstattungen Dritter   14'105.20  2'000.00  9'044.00 

5790.4612 * Entsch.von Gemeinden u. Zweckverbände   226'037.20  200'000.00  176'436.35 

           

59  Übrige Soziale Wohlfahrt 251'657.45 20'000.00 125'700.00  132'068.45 2'000.00 

  Nettoaufwand   231'657.45  125'700.00  130'068.45 

           

592  Hilfsaktionen im Inland 142'011.45   85'700.00  89'658.45 2'000.00 

  Nettoaufwand   142'011.45  85'700.00  87'658.45 

           

5920  Hilfsaktionen im Inland 142'011.45   85'700.00  89'658.45 2'000.00 

5920.3130 Dienstleistungen Dritter 350.00   700.00  400.00  

5920.3632 Beiträge an Gemeinden und Zweckverbände 36'464.95   40'000.00  37'049.45  

5920.3636 * Beitr.an priv.Organisat.o.Erwerbszweck 105'196.50   45'000.00  52'209.00  

5920.4260 Rückerstattungen Dritter        2'000.00 

           

593  Hilfsaktionen im Ausland 109'646.00 20'000.00 40'000.00  42'410.00  

  Nettoaufwand   89'646.00  40'000.00  42'410.00 

           

5930  Hilfsaktionen im Ausland 109'646.00 20'000.00 40'000.00  42'410.00  

5930.3636 * Beitr.an priv.Organisat.o.Erwerbszweck 109'646.00   40'000.00  42'410.00  

5930.4635 * Beiträge von privaten Unternehmungen   20'000.00     

           

6  VERKEHR 2'358'339.75 523'277.26 2'384'900.00 455'700.00 2'352'014.34 498'378.94 

  Nettoaufwand   1'835'062.49  1'929'200.00  1'853'635.40 

           

61  Strassenverkehr 2'342'739.75 523'277.26 2'357'300.00 455'700.00 2'352'014.34 498'378.94 

  Nettoaufwand   1'819'462.49  1'901'600.00  1'853'635.40 

           

615  Gemeindestrassen/Werkhof 2'342'739.75 523'277.26 2'357'300.00 455'700.00 2'352'014.34 498'378.94 

  Nettoaufwand   1'819'462.49  1'901'600.00  1'853'635.40 

           

6150  Gemeindestrassen/Werkhof 2'342'739.75 523'277.26 2'357'300.00 455'700.00 2'352'014.34 498'378.94 

6150.3010 Löhne d.Verwaltungs-u.Betriebspersonals 663'103.25   729'300.00  699'080.15  

6150.3040 Erziehungszulagen 14'399.00   20'000.00  16'608.60  

6150.3050 AHV,IV,EO,ALV,Verwaltungskosten 39'692.05   43'500.00  41'452.90  

6150.3052 Pensionskassen 49'730.50   61'500.00  50'482.50  

6150.3053 Unfallversicherungen 25'698.10   30'000.00  25'688.55  

6150.3054 Familienausgleichskasse 8'299.95   9'500.00  8'989.85  

6150.3055 Krankentaggeldversicherungen 2'137.50   2'500.00  2'417.70  

6150.3062 Teuerungszulagen auf Renten 3'111.45   2'600.00  2'619.60  

6150.3090 Aus- und Weiterbildung des Personals 8'286.75   16'000.00  15'120.68  

6150.3091 Personalrekrutierung 14'175.35     99.00  

6150.3099 Sonstiger Personalaufwand 741.60     452.50  

6150.3101 * Betriebs-, Verbrauchsmaterial 80'476.76   113'000.00  87'015.90  

6150.3102 Drucksachen, Publikationen 7'701.50   10'000.00  9'720.00  

6150.3103 Fachliteratur, Zeitschriften 542.65   2'000.00  1'494.95  

6150.3109 Übriger Material- und Warenaufwand     200.00    

6150.3111 App.,Masch.,Geräte,Fahrz.,Werkz. 7'160.00   8'000.00  38'687.90  

6150.3112 Dienstkleider 6'977.25   10'000.00  8'520.80  

6150.3120 Ver- und Entsorgung 93'947.30   104'300.00  93'519.90  

6150.3130 * Dienstleistungen Dritter 168'929.55   208'600.00  201'267.75  

6150.3131 Planungen und Projektierungen Dritter 2'325.18   3'000.00  11'053.80  



Seite 27 RECHNUNG 2015  
 

Gemeindeverwaltung Aesch   Gemeindeverwaltung Aesch BL 

ERFOLGSRECHNUNG 

01.01.2015 - 31.12.2015 

         

Nummer   Erfolgsrechnung   Rechnung 2015   Budget 2015 Rechnung 2014 

      Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 

6150.3132 Honor.ext.Berater,Gutachter,Fachexp. 16'624.90   26'000.00  17'522.85  

6150.3134 Sachversicherungsprämien 35'199.50   35'000.00  34'836.45  

6150.3141 Unterhalt Strassen/Verkehrswege 251'378.15   248'500.00  236'526.90  

6150.3144 Unterhalt Hochbauten 14'383.00   21'000.00  36'640.95  

6150.3151 Unterh.App.,Masch.,Geräte,Fahrz.,Werkz. 66'361.95   58'000.00  60'880.41  

6150.3160 * Miete und Pacht Liegenschaften 25'950.00   300.00  25'950.00  

6150.3161 Mieten, Benützungskosten Mobilien 27'037.60   19'400.00  25'293.30  

6150.3170 Reisekosten und Spesen 2'233.60   3'200.00  2'622.55  

6150.3190 Schadenersatzleistungen 2'916.70   1'500.00    

6150.3199 Übriger Betriebsaufwand 2'090.55   2'000.00  2'545.55  

6150.3300 * Planm.Abschreibungen Sachanlagen 575'204.91   505'400.00  512'005.00  

6150.3511 * Einlagen in Fonds des EK 102'923.20   40'000.00  59'897.35  

6150.3910 Int.Verr.von Dienstleistungen 23'000.00   23'000.00  23'000.00  

6150.4200 Ersatzabgaben   2'460.00  3'400.00  2'440.00 

6150.4240 * Benützungsgebühren und Dienstleistungen   221'154.75  180'000.00  215'899.30 

6150.4260 Rückerstattungen Dritter   30'144.40  30'000.00  38'039.64 

6150.4270 Bussen   60.00  300.00   

6150.4511 Entnahmen aus Fonds des EK   13'584.65     

6150.4631 Beiträge von Kantonen   13'873.46     

6150.4910 Int.Verr.von Dienstleistungen   239'000.00  239'000.00  239'000.00 

6150.4930 Int.Verr.von Betriebs- u.Verwaltungsk.   3'000.00  3'000.00  3'000.00 

           

62  Öffentlicher Verkehr 15'600.00   27'600.00    

  Nettoaufwand   15'600.00  27'600.00   

           

623  Agglomerationsverkehr 15'600.00   27'600.00    

  Nettoaufwand   15'600.00  27'600.00   

           

6230  Agglomerationsverkehr 15'600.00   27'600.00    

6230.3300 Planm.Abschreibungen Sachanlagen 15'600.00   27'600.00    

           

7  UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 6'341'467.25 4'761'652.80 4'597'400.00 3'892'550.00 4'338'126.88 3'520'740.28 

  Nettoaufwand   1'579'814.45  704'850.00  817'386.60 

           

71  Wasserversorgung 1'135'894.30 1'135'894.30 1'284'250.00 1'284'250.00 967'166.17 967'166.17 

           

710  Wasserversorgung 1'135'894.30 1'135'894.30 1'284'250.00 1'284'250.00 967'166.17 967'166.17 

           

7101  Wasserversorgung SF 1'135'894.30 1'135'894.30 1'284'250.00 1'284'250.00 967'166.17 967'166.17 

7101.3010 Löhne d.Verwaltungs-u.Betriebspersonals 37'757.85   36'800.00  37'592.25  

7101.3040 Erziehungszulagen 1'740.60   900.00  1'897.80  

7101.3050 AHV,IV,EO,ALV,Verwaltungskosten 2'457.55   2'400.00  2'427.00  

7101.3052 Pensionskassen 2'621.40   2'900.00  2'490.60  

7101.3053 Unfallversicherungen 407.25   300.00  326.15  

7101.3054 Familienausgleichskasse 513.70   500.00  526.00  

7101.3055 Krankentaggeldversicherungen 133.00   100.00  140.70  

7101.3062 Teuerungszulagen auf Renten 164.05       

7101.3100 Büromaterial 130.00   400.00    

7101.3101 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 176.10   3'000.00  1'140.00  

7101.3111 * App.,Masch.,Geräte,Fahrz.,Werkz. 75'876.60   105'000.00  70'651.27  

7101.3120 Ver- und Entsorgung 11'823.20   13'000.00  9'874.65  

7101.3130 Dienstleistungen Dritter 104'119.93   100'400.00  102'197.40  

7101.3132 Honor.ext.Berater,Gutachter,Fachexp. 46'830.20   55'500.00  40'354.25  



 RECHNUNG 2015 Seite 28 
 

Gemeindeverwaltung Aesch   Gemeindeverwaltung Aesch BL 

ERFOLGSRECHNUNG 

01.01.2015 - 31.12.2015 

         

Nummer   Erfolgsrechnung   Rechnung 2015   Budget 2015 Rechnung 2014 

      Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 

7101.3134 Sachversicherungsprämien 3'756.60   2'700.00  2'906.95  

7101.3143 * Unterhalt übrige Tiefbauten 185'343.60   240'000.00  115'940.07  

7101.3151 Unterh.App.,Masch.,Geräte,Fahrz.,Werkz. 750.00   5'500.00  4'828.75  

7101.3160 Miete und Pacht Liegenschaften 140.00   150.00  140.00  

7101.3170 Reisekosten und Spesen 529.25   300.00  90.60  

7101.3199 Übriger Betriebsaufwand 2'934.65     2'882.47  

7101.3300 Planm.Abschreibungen Sachanlagen 74'337.25   75'600.00  74'207.00  

7101.3612 * Entsch.an Gemeinden und Zweckverbände 381'351.52   436'800.00  294'552.26  

7101.3910 Int.Verr.von Dienstleistungen 173'000.00   173'000.00  173'000.00  

7101.3930 Int. Verr. von Betriebs- u.Verwaltungsk. 29'000.00   29'000.00  29'000.00  

7101.4210 Gebühren für Amtshandlungen   34'043.30  26'000.00  38'066.60 

7101.4240 Benützungsgebühren und Dienstleistungen   815'164.50  824'000.00  779'237.40 

7101.4260 Rückerstattungen Dritter   124.75  1'000.00  8'853.60 

7101.4510 * Entnahmen aus Spezialfinanzierungen   245'805.85  399'150.00  99'428.67 

7101.4632 Beiträge von Gemeinden u.Zweckverbänden   13'888.90  13'900.00  13'888.90 

7101.4940 Int. Verr. von kalk. Zinsen und Finanzaufwand   26'867.00  20'200.00  27'691.00 

           

72  Abwasserbeseitigung 1'622'483.67 1'622'483.67 1'641'700.00 1'641'700.00 1'626'819.85 1'626'819.85 

           

720  Abwasserbeseitigung 1'622'483.67 1'622'483.67 1'641'700.00 1'641'700.00 1'626'819.85 1'626'819.85 

           

7201  Abwasserbeseitigung (SF) 1'622'483.67 1'622'483.67 1'641'700.00 1'641'700.00 1'626'819.85 1'626'819.85 

7201.3010 Löhne d.Verwaltungs-u.Betriebspersonals 37'757.85   35'900.00  37'592.25  

7201.3040 Erziehungszulagen 1'740.60   1'800.00  1'897.80  

7201.3050 AHV,IV,EO,ALV,Verwaltungskosten 2'472.10   2'400.00  2'427.05  

7201.3052 Pensionskassen 2'621.40   2'900.00  2'491.20  

7201.3053 Unfallversicherungen 408.40   300.00  326.75  

7201.3054 Familienausgleichskasse 517.50   500.00  526.55  

7201.3055 Krankentaggeldversicherungen 133.95   100.00  140.70  

7201.3062 Teuerungszulagen auf Renten 164.05       

7201.3100 Büromaterial     200.00    

7201.3120 Ver- und Entsorgung 1'151.65   1'500.00  1'066.89  

7201.3130 Dienstleistungen Dritter 1'420.20   600.00  570.87  

7201.3132 Honor.ext.Berater,Gutachter,Fachexp. 21'761.10   38'000.00  42'110.40  

7201.3134 Sachversicherungsprämien 47.25   50.00  44.45  

7201.3143 * Unterhalt übrige Tiefbauten 35'968.70   85'000.00  26'475.80  

7201.3161 Mieten, Benützungskosten Mobilien 18'518.50   20'000.00  18'518.50  

7201.3170 Reisekosten und Spesen 529.20   500.00  90.55  

7201.3199 Übriger Betriebsaufwand 3'553.50     4'612.07  

7201.3300 Planm.Abschreibungen Sachanlagen 65'408.46   58'000.00  58'100.00  

7201.3510 * Einlagen in Spezialfinanzierungen 300'165.41   41'950.00  165'913.12  

7201.3611 * Entschädigungen an Kanton 926'143.85   1'150'000.00  1'061'914.90  

7201.3910 Int.Verr.von Dienstleistungen 173'000.00   173'000.00  173'000.00  

7201.3930 Int. Verr. von Betriebs- u.Verwaltungsk. 29'000.00   29'000.00  29'000.00  

7201.4210 Gebühren für Amtshandlungen   33'127.30  25'000.00  44'506.85 

7201.4240 Benützungsgebühren und Dienstleistungen   1'533'063.37  1'570'000.00  1'523'536.00 

7201.4940 Int. Verr. von kalk. Zinsen und Finanzaufwand   56'293.00  46'700.00  58'777.00 

           

73  Abfallwirtschaft 1'915'528.73 1'836'174.13 937'050.00 860'300.00 882'678.96 801'845.96 

  Nettoaufwand   79'354.60  76'750.00  80'833.00 

           

730  Abfallwirtschaft 1'915'528.73 1'836'174.13 937'050.00 860'300.00 882'678.96 801'845.96 

  Nettoaufwand   79'354.60  76'750.00  80'833.00 



Seite 29 RECHNUNG 2015  
 

Gemeindeverwaltung Aesch   Gemeindeverwaltung Aesch BL 

ERFOLGSRECHNUNG 

01.01.2015 - 31.12.2015 

         

Nummer   Erfolgsrechnung   Rechnung 2015   Budget 2015 Rechnung 2014 

      Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 

           

7300  Abfallbewirtschaftung 79'554.60 200.00 76'950.00 200.00 81'033.00 200.00 

7300.3010 Löhne d.Verwaltungs-u.Betriebspersonals 57'204.90   51'000.00  57'176.50  

7300.3040 Erziehungszulagen 2'175.60   4'600.00  2'175.60  

7300.3050 AHV,IV,EO,ALV,Verwaltungskosten 3'765.45   3'500.00  3'669.60  

7300.3052 Pensionskassen 4'482.00   6'800.00  6'553.80  

7300.3053 Unfallversicherungen 677.15   500.00  560.30  

7300.3054 Familienausgleichskasse 787.25   700.00  795.60  

7300.3055 Krankentaggeldversicherungen 204.10   200.00  214.00  

7300.3062 Teuerungszulagen auf Renten 280.45       

7300.3102 Drucksachen, Publikationen 2'392.20   3'000.00  2'671.80  

7300.3130 Dienstleistungen Dritter 1'715.80   1'000.00  1'660.70  

7300.3134 Sachversicherungsprämien 55.20   50.00  57.85  

7300.3138 Kurse, Prüfungen und Beratungen 5'338.50   5'000.00  5'021.25  

7300.3170 Reisekosten und Spesen 476.00   600.00  476.00  

7300.4632 Beiträge von Gemeinden u.Zweckverbänden   200.00  200.00  200.00 

           

7301  Abfallbeseitigung (SF) 1'835'974.13 1'835'974.13 860'100.00 860'100.00 801'645.96 801'645.96 

7301.3010 Löhne d.Verwaltungs-u.Betriebspersonals 116'948.65   114'500.00  116'948.65  

7301.3040 Erziehungszulagen 2'570.40   5'600.00  2'570.40  

7301.3050 AHV,IV,EO,ALV,Verwaltungskosten 7'550.35   7'500.00  7'571.70  

7301.3052 Pensionskassen 10'684.80   11'200.00  9'888.00  

7301.3053 Unfallversicherungen 5'159.45   5'400.00  5'102.25  

7301.3054 Familienausgleichskasse 1'578.85   1'600.00  1'641.95  

7301.3055 Krankentaggeldversicherungen 411.80   400.00  437.70  

7301.3062 Teuerungszulagen auf Renten 668.60   500.00  521.40  

7301.3101 Betriebs-, Verbrauchsmaterial     2'500.00  3'570.00  

7301.3102 Drucksachen, Publikationen 5'007.40   5'000.00  3'556.00  

7301.3119 Übrige Anschaffungen     7'000.00    

7301.3120 Ver- und Entsorgung 2'400.45   2'000.00    

7301.3130 * Dienstleistungen Dritter 482'751.65   562'800.00  540'201.57  

7301.3134 Sachversicherungsprämien 1'947.45   2'400.00  1'924.55  

7301.3159 Unterhalt übrige mobile Anlagen 4'125.50   5'000.00  10'548.10  

7301.3160 Miete und Pacht Liegenschaften 1'350.00   1'400.00  1'350.00  

7301.3199 Übriger Betriebsaufwand 1'259.15     2'226.29  

7301.3300 Planm.Abschreibungen Sachanlagen 8'795.03   11'000.00  5'301.00  

7301.3510 * Einlagen in Spezialfinanzierungen 1'141'764.60   73'300.00  47'286.40  

7301.3910 Int.Verr.von Dienstleistungen 29'000.00   29'000.00  29'000.00  

7301.3930 Int. Verr. von Betriebs- u.Verwaltungsk. 12'000.00   12'000.00  12'000.00  

7301.4240 Benützungsgebühren und Dienstleistungen   675'945.35  741'500.00  669'556.19 

7301.4250 Verkäufe   116'980.01  113'000.00  123'433.42 

7301.4260 Rückerstattungen Dritter        3'971.60 

7301.4611 Entschädigungen vom Kanton   680.70  1'000.00  504.90 

7301.4632 Beiträge von Gemeinden u.Zweckverbänden   1'388.85  1'500.00  1'388.85 

7301.4840 * Ausserordentliche Finanzerträge   1'039'141.22     

7301.4940 Int. Verr. von kalk. Zinsen und Finanzaufwand   1'838.00  3'100.00  2'791.00 

           

74  Gewässerverbauungen 599.20   5'000.00  5'674.15  

  Nettoaufwand   599.20  5'000.00  5'674.15 

           

741  Gewässerverbauungen 599.20   5'000.00  5'674.15  

  Nettoaufwand   599.20  5'000.00  5'674.15 

           



 RECHNUNG 2015 Seite 30 
 

Gemeindeverwaltung Aesch   Gemeindeverwaltung Aesch BL 

ERFOLGSRECHNUNG 

01.01.2015 - 31.12.2015 

         

Nummer   Erfolgsrechnung   Rechnung 2015   Budget 2015 Rechnung 2014 

      Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 

7410  Gewässerverbauungen 599.20   5'000.00  5'674.15  

7410.3130 Dienstleistungen Dritter 70.00     70.00  

7410.3142 Unterhalt Wasserbau 529.20   5'000.00  2'903.15  

7410.3300 Planm.Abschreibungen Sachanlagen       2'701.00  

           

75  Arten- und Landschaftsschutz 15'982.35   48'300.00  21'000.65  

  Nettoaufwand   15'982.35  48'300.00  21'000.65 

           

750  Arten- und Landschaftsschutz 15'982.35   48'300.00  21'000.65  

  Nettoaufwand   15'982.35  48'300.00  21'000.65 

           

7500  Arten- und Landschaftsschutz 15'982.35   48'300.00  21'000.65  

7500.3130 * Dienstleistungen Dritter 14'144.85   37'000.00  17'796.70  

7500.3140 Unterhalt an Grundstücken     10'000.00  2'203.95  

7500.3300 Planm.Abschreibungen Sachanlagen 837.50       

7500.3636 Beitr.an priv.Organisat.o.Erwerbszweck 1'000.00   1'300.00  1'000.00  

           

76  Tierhaltung und übriger Umweltschutz 129'961.30 43'447.05 161'400.00 42'000.00 93'174.50 48'418.00 

  Nettoaufwand   86'514.25  119'400.00  44'756.50 

           

761  Luftreinhaltung und Klimaschutz 38'710.95   62'500.00  16'381.20 3'620.10 

  Nettoaufwand   38'710.95  62'500.00  12'761.10 

           

7610  Luftreinhaltung und Klimaschutz 38'710.95   62'500.00  16'381.20 3'620.10 

7610.3151 Unterh.App.,Masch.,Geräte,Fahrz.,Werkz. 1'171.40   1'000.00  862.50  

7610.3637 * Beiträge an private Haushalte 37'539.55   61'500.00  15'518.70  

7610.4610 Entschädigungen vom Bund        3'620.10 

           

762  Tierhaltung 40'019.60 42'950.05 45'000.00 42'000.00 33'603.60 43'790.00 

  Nettoaufwand      3'000.00   

  Nettoertrag 2'930.45     10'186.40  

           

7620  Hundehaltung 40'019.60 42'950.05 45'000.00 42'000.00 33'603.60 43'790.00 

7620.3101 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 12'019.60   8'500.00    

7620.3119 Übrige Anschaffungen     6'500.00  5'603.60  

7620.3120 Ver- und Entsorgung     2'000.00    

7620.3910 Int.Verr.von Dienstleistungen 22'000.00   22'000.00  22'000.00  

7620.3930 Int. Verr. von Betriebs- u.Verwaltungsk. 6'000.00   6'000.00  6'000.00  

7620.4240 Benützungsgebühren und Dienstleistungen   42'950.05  42'000.00  43'790.00 

           

769  Übriger Umweltschutz 51'230.75 497.00 53'900.00  43'189.70 1'007.90 

  Nettoaufwand   50'733.75  53'900.00  42'181.80 

           

7690  Übriger Umweltschutz 51'230.75 497.00 53'900.00  43'189.70 1'007.90 

7690.3000 Behörden und Kommissionen 6'183.35   5'000.00  4'679.65  

7690.3010 Löhne d.Verwaltungs-u.Betriebspersonals 13'772.60   15'000.00  13'802.35  

7690.3050 AHV,IV,EO,ALV,Verwaltungskosten 878.40   1'000.00  853.75  

7690.3052 Pensionskassen 53.60       

7690.3053 Unfallversicherungen 37.70   100.00  88.85  

7690.3054 Familienausgleichskasse 183.85   200.00  184.95  

7690.3055 Krankentaggeldversicherungen 47.65   100.00  51.65  

7690.3101 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 1'499.35   1'500.00  366.10  

7690.3120 Ver- und Entsorgung 821.50   1'000.00  826.00  



Seite 31 RECHNUNG 2015  
 

Gemeindeverwaltung Aesch   Gemeindeverwaltung Aesch BL 

ERFOLGSRECHNUNG 

01.01.2015 - 31.12.2015 

         

Nummer   Erfolgsrechnung   Rechnung 2015   Budget 2015 Rechnung 2014 

      Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 

7690.3130 Dienstleistungen Dritter 4'559.50   2'700.00  2'259.55  

7690.3132 Honor.ext.Berater,Gutachter,Fachexp. 17'430.00   17'000.00  13'518.90  

7690.3134 Sachversicherungsprämien 184.10   200.00  184.50  

7690.3144 Unterhalt Hochbauten 206.25   4'500.00    

7690.3636 Beitr.an priv.Organisat.o.Erwerbszweck 5'372.90   5'600.00  6'373.45  

7690.4250 Verkäufe   497.00    1'007.90 

           

77  Friedhof und Bestattung 381'187.50 75'627.00 412'000.00 44'300.00 423'170.50 67'758.50 

  Nettoaufwand   305'560.50  367'700.00  355'412.00 

           

771  Friedhof und Bestattung 381'187.50 75'627.00 412'000.00 44'300.00 423'170.50 67'758.50 

  Nettoaufwand   305'560.50  367'700.00  355'412.00 

           

7710  Friedhof und Bestattung 381'187.50 75'627.00 412'000.00 44'300.00 423'170.50 67'758.50 

7710.3010 Löhne d.Verwaltungs-u.Betriebspersonals 99'234.10   103'800.00  100'569.15  

7710.3050 AHV,IV,EO,ALV,Verwaltungskosten 4'397.40   6'400.00  6'492.75  

7710.3052 Pensionskassen 10'321.80   10'200.00  9'133.20  

7710.3053 Unfallversicherungen 3'006.70   4'800.00  4'375.05  

7710.3054 Familienausgleichskasse 919.20   1'400.00  1'408.05  

7710.3055 Krankentaggeldversicherungen 240.65   400.00  376.40  

7710.3062 Teuerungszulagen auf Renten 645.90       

7710.3101 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 645.80   1'500.00  124.90  

7710.3111 App.,Masch.,Geräte,Fahrz.,Werkz. 936.25   5'000.00  8'045.45  

7710.3112 Dienstkleider     2'000.00  284.40  

7710.3120 Ver- und Entsorgung 8'320.75   10'000.00  9'132.35  

7710.3130 Dienstleistungen Dritter 60'001.45   69'200.00  73'489.75  

7710.3134 Sachversicherungsprämien 2'272.80   2'800.00  2'065.10  

7710.3143 Unterhalt übrige Tiefbauten 29'643.40   49'000.00  44'504.50  

7710.3144 Unterhalt Hochbauten 7'331.40   8'000.00  2'609.95  

7710.3151 Unterh.App.,Masch.,Geräte,Fahrz.,Werkz. 573.10   500.00  359.50  

7710.3300 Planm.Abschreibungen Sachanlagen 152'696.80   137'000.00  160'200.00  

7710.4240 Benützungsgebühren und Dienstleistungen   19'500.00  25'000.00  33'350.00 

7710.4260 * Rückerstattungen Dritter   51'827.00  15'000.00  30'108.50 

7710.4632 Beiträge von Gemeinden u.Zweckverbänden   4'300.00  4'300.00  4'300.00 

           

79  Raumordnung 1'139'830.20 48'026.65 107'700.00 20'000.00 318'442.10 8'731.80 

  Nettoaufwand   1'091'803.55  87'700.00  309'710.30 

           

790  Raumordnung 1'139'830.20 48'026.65 107'700.00 20'000.00 318'442.10 8'731.80 

  Nettoaufwand   1'091'803.55  87'700.00  309'710.30 

           

7900  Raumplanung 1'139'830.20 48'026.65 107'700.00 20'000.00 318'442.10 8'731.80 

7900.3130 Dienstleistungen Dritter 1'323.20   1'300.00  1'324.20  

7900.3132 Honor.ext.Berater,Gutachter,Fachexp. 57'171.75   61'000.00  51'281.10  

7900.3300 Planm.Abschreibungen Sachanlagen 33'308.60   25'400.00  12'105.00  

7900.3511 * Einlagen in Fonds des EK 1'000'000.00     245'000.00  

7900.3636 * Beitr.an priv.Organisat.o.Erwerbszweck 48'026.65   20'000.00  8'731.80  

7900.4511 * Entnahmen aus Fonds des EK   48'026.65  20'000.00  8'731.80 

           

8  VOLKSWIRTSCHAFT 118'898.55 263'189.99 118'450.00 225'400.00 125'095.90 263'751.11 

  Nettoertrag 144'291.44   106'950.00  138'655.21  

           

81  Landwirtschaft 41'485.05 3'000.00 50'000.00 3'000.00 49'364.65 3'000.00 



 RECHNUNG 2015 Seite 32 
 

Gemeindeverwaltung Aesch   Gemeindeverwaltung Aesch BL 

ERFOLGSRECHNUNG 

01.01.2015 - 31.12.2015 

         

Nummer   Erfolgsrechnung   Rechnung 2015   Budget 2015 Rechnung 2014 

      Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 

  Nettoaufwand   38'485.05  47'000.00  46'364.65 

           

812  Strukturverbesserungen 17'957.70   31'000.00  28'683.90  

  Nettoaufwand   17'957.70  31'000.00  28'683.90 

           

8120  Strukturverbesserungen 17'957.70   31'000.00  28'683.90  

8120.3132 Honor.ext.Berater,Gutachter,Fachexp.     1'000.00  329.55  

8120.3143 Unterhalt übrige Tiefbauten 17'957.70   30'000.00  28'354.35  

           

814  Produktionsverbesserungen 23'527.35 3'000.00 19'000.00 3'000.00 20'680.75 3'000.00 

  Nettoaufwand   20'527.35  16'000.00  17'680.75 

           

8140  Produktionsverbesserungen 23'527.35 3'000.00 19'000.00 3'000.00 20'680.75 3'000.00 

8140.3010 Löhne d.Verwaltungs-u.Betriebspersonals 15'876.25   10'000.00  15'908.75  

8140.3050 AHV,IV,EO,ALV,Verwaltungskosten 961.80   600.00  1'026.90  

8140.3052 Pensionskassen 806.40   600.00  813.60  

8140.3053 Unfallversicherungen 89.55   400.00  650.10  

8140.3054 Familienausgleichskasse 201.15   100.00  222.75  

8140.3055 Krankentaggeldversicherungen 52.05     59.55  

8140.3130 Dienstleistungen Dritter 371.45   400.00  371.45  

8140.3134 Sachversicherungsprämien 212.20   200.00  212.65  

8140.3160 Miete und Pacht Liegenschaften 306.00   300.00  306.00  

8140.3170 Reisekosten und Spesen 1'299.30   400.00  349.00  

8140.3300 Planm.Abschreibungen Sachanlagen 2'931.20   5'000.00    

8140.3636 Beitr.an priv.Organisat.o.Erwerbszweck 420.00   1'000.00  760.00  

8140.4910 Int.Verr.von Dienstleistungen   3'000.00  3'000.00  3'000.00 

           

82  Forstwirtschaft 50'000.00   50'000.00  50'000.00  

  Nettoaufwand   50'000.00  50'000.00  50'000.00 

           

820  Forstwirtschaft 50'000.00   50'000.00  50'000.00  

  Nettoaufwand   50'000.00  50'000.00  50'000.00 

           

8200  Forstwirtschaft 50'000.00   50'000.00  50'000.00  

8200.3632 Beiträge an Gemeinden und Zweckverbände 50'000.00   50'000.00  50'000.00  

           

83  Jagd und Fischerei 2'963.90 3'054.00 3'000.00 3'000.00 3'067.90 3'054.00 

  Nettoaufwand        13.90 

  Nettoertrag 90.10       

           

830  Jagd und Fischerei 2'963.90 3'054.00 3'000.00 3'000.00 3'067.90 3'054.00 

  Nettoaufwand        13.90 

  Nettoertrag 90.10       

           

8300  Jagd und Fischerei 2'963.90 3'054.00 3'000.00 3'000.00 3'067.90 3'054.00 

8300.3300 Planm.Abschreibungen Sachanlagen       2.00  

8300.3631 Beiträge an Kanton 817.00   500.00  919.00  

8300.3636 Beitr.an priv.Organisat.o.Erwerbszweck 2'146.90   2'500.00  2'146.90  

8300.4100 Regalien   3'054.00  3'000.00  3'054.00 

           

84  Tourismus 3'850.00   3'850.00  3'850.00 2'000.00 

  Nettoaufwand   3'850.00  3'850.00  1'850.00 

           



Seite 33 RECHNUNG 2015  
 

Gemeindeverwaltung Aesch   Gemeindeverwaltung Aesch BL 

ERFOLGSRECHNUNG 

01.01.2015 - 31.12.2015 

         

Nummer   Erfolgsrechnung   Rechnung 2015   Budget 2015 Rechnung 2014 

      Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 

840  Tourismus 3'850.00   3'850.00  3'850.00 2'000.00 

  Nettoaufwand   3'850.00  3'850.00  1'850.00 

           

8400  Tourismus 3'850.00   3'850.00  3'850.00 2'000.00 

8400.3635 Beiträge an private Unternehmungen 500.00   500.00  500.00  

8400.3636 Beitr.an priv.Organisat.o.Erwerbszweck 3'350.00   3'350.00  3'350.00  

8400.4260 Rückerstattungen Dritter        2'000.00 

           

85  Industrie, Gewerbe, Handel 20'599.60 15'733.25 11'600.00 1'400.00 18'813.35 15'625.00 

  Nettoaufwand   4'866.35  10'200.00  3'188.35 

           

850  Industrie, Gewerbe, Handel 20'599.60 15'733.25 11'600.00 1'400.00 18'813.35 15'625.00 

  Nettoaufwand   4'866.35  10'200.00  3'188.35 

           

8500  Industrie, Gewerbe, Handel 20'599.60 15'733.25 11'600.00 1'400.00 18'813.35 15'625.00 

8500.3000 Behörden und Kommissionen 4'446.10   4'500.00  4'463.40  

8500.3130 Dienstleistungen Dritter 14'582.55   6'400.00  13'283.20  

8500.3134 Sachversicherungsprämien 70.95   100.00  66.75  

8500.3636 Beitr.an priv.Organisat.o.Erwerbszweck 1'500.00   600.00  1'000.00  

8500.4240 Benützungsgebühren und Dienstleistungen   15'733.25  1'400.00  15'625.00 

           

87  Energie   241'402.74  218'000.00  240'072.11 

  Nettoertrag 241'402.74   218'000.00  240'072.11  

           

871  Elektrizität   148'089.00  148'000.00  148'089.00 

  Nettoertrag 148'089.00   148'000.00  148'089.00  

           

8710  Elektrizität   148'089.00  148'000.00  148'089.00 

8710.4120 Konzessionen   148'089.00  148'000.00  148'089.00 

           

872  Gas   93'313.74  70'000.00  91'983.11 

  Nettoertrag 93'313.74   70'000.00  91'983.11  

           

8720  Gas   93'313.74  70'000.00  91'983.11 

8720.4120 * Konzessionen   93'313.74  70'000.00  91'983.11 

           

9  FINANZEN UND STEUERN 3'202'652.18 30'691'727.27 1'121'800.00 27'837'600.00 1'409'501.14 27'363'237.68 

  Nettoertrag 27'489'075.09   26'715'800.00  25'953'736.54  

           

91  Steuern 267'058.71 26'321'725.35 202'000.00 24'640'000.00 369'034.59 24'714'838.30 

  Nettoertrag 26'054'666.64   24'438'000.00  24'345'803.71  

           

910  Steuern 267'058.71 26'321'725.35 202'000.00 24'640'000.00 369'034.59 24'714'838.30 

  Nettoertrag 26'054'666.64   24'438'000.00  24'345'803.71  

           

9100  Steuern aktuelles Jahr   22'472'937.56  22'650'000.00  23'369'106.80 

9100.4000 Einkommenssteuern natürliche Personen   16'756'090.35  16'602'000.00  17'739'437.15 

9100.4001 * Vermögenssteuern nat. Personen   1'664'261.80  2'248'000.00  1'700'357.60 

9100.4002 * Quellensteuern natürliche Personen   738'096.06  900'000.00  715'432.90 

9100.4010 Ertragsteuern juristische Personen   2'082'735.80  2'105'000.00  1'968'195.40 

9100.4011 * Kapitalsteuern jur. Person   1'231'753.55  795'000.00  1'245'683.75 

           

9101  Steurern Vorjahre 199'839.81 3'517'432.45 152'000.00 1'720'000.00 282'276.39 1'045'625.55 



 RECHNUNG 2015 Seite 34 
 

Gemeindeverwaltung Aesch   Gemeindeverwaltung Aesch BL 

ERFOLGSRECHNUNG 

01.01.2015 - 31.12.2015 

         

Nummer   Erfolgsrechnung   Rechnung 2015   Budget 2015 Rechnung 2014 

      Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 

9101.3182 * Werberichtigung Steuerguthaben nat. Personen 80'000.00       

9101.3183 * Tats. Forderungsverl. Steuerguth. nat. Personen 115'173.11   150'000.00  280'958.43  

9101.3185 Tats. Forderungsverl. Steuerguth. jur. Pers. 4'666.70   2'000.00  1'317.96  

9101.4000 * Einkommenssteuern natürliche Personen   2'484'085.05  690'000.00  313'920.00 

9101.4001 * Vermögenssteuern nat. Personen   333'385.40  160'000.00  34'201.35 

9101.4010 * Ertragsteuern juristische Personen   273'570.95  520'000.00  441'365.95 

9101.4011 * Kapitalsteuern jur. Person   398'480.85  330'000.00  177'609.70 

9101.4293 Eing.bereits abgeschr.Steuerforderung nat.Pers.   27'910.20  20'000.00  78'528.55 

           

9102  Zinsendienst Steuern 67'218.90 331'355.34 50'000.00 270'000.00 86'758.20 300'105.95 

9102.3403 Vergütungszinsen / Skonti Steuern 67'218.90   50'000.00  86'758.20  

9102.4403 * Verzugszinsen Steuern   331'355.34  270'000.00  300'105.95 

           

93  Finanz- und Lastenausgleich 481'063.00 2'503'545.00 463'000.00 2'322'900.00 464'397.00 1'508'483.00 

  Nettoertrag 2'022'482.00   1'859'900.00  1'044'086.00  

           

930  Finanz- und Lastenausgleich 481'063.00 2'503'545.00 463'000.00 2'322'900.00 464'397.00 1'508'483.00 

  Nettoertrag 2'022'482.00   1'859'900.00  1'044'086.00  

           

9300  Finanz- und Lastenausgleich 481'063.00 2'503'545.00 463'000.00 2'322'900.00 464'397.00 1'508'483.00 

9300.3623 * Finanzierung Ausgleichsfonds 205'400.00   185'000.00  185'769.00  

9300.3631 Beiträge an Kanton 275'663.00   278'000.00  278'628.00  

9300.4621 * Sonderlastenabgeltungen   163'425.00  126'000.00  125'629.00 

9300.4622 * Horizontaler Finanzausgleich   1'284'570.00  411'000.00  1'382'854.00 

9300.4631 * Beiträge von Kantonen   1'055'550.00  1'785'900.00   

           

96  Vermögens- und Schuldenverwaltung 654'530.47 856'635.83 456'800.00 439'700.00 576'069.55 1'132'352.36 

  Nettoaufwand      17'100.00   

  Nettoertrag 202'105.36     556'282.81  

           

961  Zinsen 365'993.67 3'730.68 381'000.00 10'000.00 317'370.00 32'673.90 

  Nettoaufwand   362'262.99  371'000.00  284'696.10 

           

9610  Zinsen 365'993.67 3'730.68 381'000.00 10'000.00 317'370.00 32'673.90 

9610.3130 Dienstleistungen Dritter 27'678.27   12'000.00  19'853.80  

9610.3401 Verzins.kurzfr.Finanzverbindlichkeiten 482.10   1'000.00  438.75  

9610.3406 * Verzins.langfr.Finanzverbindlichkeiten 247'536.30   295'900.00  202'871.45  

9610.3940 Int.Verr.von kalk.Zinsen u.Finanzaufw. 90'297.00   72'100.00  94'206.00  

9610.4260 Rückerstattungen Dritter        15'800.00 

9610.4400 Zinsen flüssige Mittel   3'730.68  10'000.00  16'873.90 

           

963  Liegenschaften des Finanzvermögens 288'536.80 852'905.15 75'800.00 429'700.00 258'699.55 1'099'678.46 

  Nettoertrag 564'368.35   353'900.00  840'978.91  

           

9630  Liegenschaften des Finanzvermögens 288'536.80 852'905.15 75'800.00 429'700.00 258'699.55 1'099'678.46 

9630.3430 * Baulicher Unterhalt Finanzvermögen 51'079.80   25'000.00  90'900.25  

9630.3431 Nicht baul.Unterhalt Finanzvermögen 4'086.20   11'800.00  5'225.20  

9630.3439 Übriger Liegenschaftsaufwand FV 32'370.80   39'000.00  28'974.10  

9630.3896 * Einlagen in Neubewertungsreserven 201'000.00     133'600.00  

9630.4260 Rückerstattungen Dritter   15'637.75    1'060.50 

9630.4430 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften FV   415'230.00  413'000.00  417'088.20 

9630.4439 Übriger Liegenschaftsertrag FV   20'037.40  16'700.00  27'259.05 

9630.4443 * Marktwertanpassungen Sachanlagen   201'000.00    133'600.00 



Seite 35 RECHNUNG 2015  
 

Gemeindeverwaltung Aesch   Gemeindeverwaltung Aesch BL 

ERFOLGSRECHNUNG 

01.01.2015 - 31.12.2015 

         

Nummer   Erfolgsrechnung   Rechnung 2015   Budget 2015 Rechnung 2014 

      Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 

9630.4896 * Entnahmen aus Neubewertungsreserven   201'000.00    520'670.71 

           

97  Rückverteilungen   9'821.09  5'000.00  7'564.02 

  Nettoertrag 9'821.09   5'000.00  7'564.02  

           

971  Rückverteilungen aus CO2-Abgabe   9'821.09  5'000.00  7'564.02 

  Nettoertrag 9'821.09   5'000.00  7'564.02  

           

9710  Rückverteilungen aus CO2-Abgabe   9'821.09  5'000.00  7'564.02 

9710.4699 Rückverteilungen   9'821.09  5'000.00  7'564.02 

           

99  Nicht aufgeteilte Posten 1'800'000.00 1'000'000.00  430'000.00   

  Nettoaufwand   800'000.00     

  Nettoertrag     430'000.00    

           

995  Neutrale Aufwendungen und Erträge 1'800'000.00 1'000'000.00  430'000.00   

  Nettoaufwand   800'000.00     

  Nettoertrag     430'000.00    

           

9950  Neutrale Aufwendungen und Erträge 1'800'000.00 1'000'000.00  430'000.00   

9950.3052 * Pensionskassen 1'800'000.00       

9950.4290 * Übrige Entgelte   1'000'000.00  430'000.00   

   



 RECHNUNG 2015 Seite 36 
 

Investitionsrechnung (Zusammenzug) 

 

  

Nummer Investitionsrechnung Rechnung 2015 Budget 2015 Rechnung 2014

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

FUNKTIONALE GLIEDERUNG 7'471'435.56 1'288'211.04 10'015'400.00 1'725'000.00 3'915'412.55 1'244'431.15
ZUNAHME DER NETTOINVESTITIONEN 6'183'224.52 8'290'400.00 2'670'981.40

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 352'574.61 459'000.00 406'553.55 7'650.00
Nettoergebnis 352'574.61 459'000.00 398'903.55

2 BILDUNG 1'959'139.65 2'480'300.00 245'842.20 6'580.00
Nettoergebnis 1'959'139.65 2'480'300.00 239'262.20

3 KULTUR, SPORT, FREIZEIT, KIRCHE 2'695'626.60 70'198.66 2'110'000.00 25'000.00 599'488.90 388'130.05
Nettoergebnis 2'625'427.94 2'085'000.00 211'358.85

4 GESUNDHEIT 50'000.00
Nettoergebnis 50'000.00

6 VERKEHR 1'051'139.60 25'623.94 1'027'100.00 876'282.80 57'702.45
Nettoergebnis 1'025'515.66 1'027'100.00 818'580.35

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 1'377'862.45 1'192'388.44 3'709'000.00 1'700'000.00 1'770'913.90 784'368.65
Nettoergebnis 185'474.01 2'009'000.00 986'545.25

8 VOLKSWIRTSCHAFT 35'092.65 80'000.00 16'331.20
Nettoergebnis 35'092.65 80'000.00 16'331.20

9 INVESTITIONEN FINANZVERMÖGEN 100'000.00
Nettoergebnis 100'000.00

INVESTITIONSRECHNUNG

Funktionale Gliederung

Gemeindeverwaltung Aesch BLGemeindeverwaltung Aesch



Seite 37 RECHNUNG 2015  
 

Funktionale Gliederung 

Gemeindeverwaltung Aesch  Gemeindeverwaltung Aesch BL 

INVESTITIONSRECHNUNG 

Funktionale Gliederung 

        

Nummer Investitionsrechnung   Rechnung 2015   Budget 2015   Rechnung 2014 

    Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen 

          

 FUNKTIONALE GLIEDERUNG 7'471'435.56 1'288'211.04 9'915'400.00 1'725'000.00 3'915'412.55 1'244'431.15 

 Zunahme der Nettoinvestitionen   6'183'224.52  8'190'400.00  2'670'981.40 

          

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 352'574.61   459'000.00  406'553.55 7'650.00 

 Nettoausgaben   352'574.61  459'000.00  398'903.55 

          

02 Allgemeine Dienste 352'574.61   459'000.00  406'553.55 7'650.00 

          

022 Allgemeine Dienste 278'337.66   339'000.00  398'908.40  

          

0220 Gemeindeverwaltung 278'337.66   339'000.00  398'908.40  

5040.01 Neubau Hauptstrasse 25 23'445.00   20'000.00  5'493.00  

5040.02 Verwaltungsumbau Hauptstrasse 29     35'000.00    

5040.03 Sanierung Schlossmauer Hauptstrasse       62'192.40  

5040.04 Liegenschaften VV Beleuchtungssanierung 26'939.65   44'000.00  5'895.75  

5060.01 EDV-Anpassungen 55'085.83     325'327.25  

5060.03 EDV-Anpassungen 172'867.18   240'000.00    

          

029 Verwaltungsliegenschaften 74'236.95   120'000.00  7'645.15 7'650.00 

          

0290 Mehrzweckgebäude / Gemeindehof 74'236.95   120'000.00  7'645.15 7'650.00 

5040.01 Sanierung Gemeindehof II       7'645.15  

5040.02 Gemeindehof - Schulreform räumliche Anpassung Realisierung 74'236.95   120'000.00    

6310.01 Beitrag Gemeindehof        7'650.00 

          

2 BILDUNG 1'959'139.65   2'480'300.00  245'842.20 6'580.00 

 Nettoausgaben   1'959'139.65  2'480'300.00  239'262.20 

          

21 Obligatorische Schule 1'959'139.65   2'480'300.00  245'842.20 6'580.00 

          

212 Primarschule 357'016.40   30'000.00  153'903.75  

          

2120 Primarschule 357'016.40   30'000.00  153'903.75  

5060.01 Schulmöbelersatz       34'224.80  

5060.02 Schulmöbelersatz 28'958.90   30'000.00    

5290.01 Schulreform, räuml.Anp.Planung 328'057.50     119'678.95  

          

217 Schulliegenschaften 1'602'123.25   2'450'300.00  91'938.45 6'580.00 

          

2170 Schützenmatt Liegenschaft 92'946.55   195'000.00  91'736.85  

5030.01 Schützenmatt Sportplatzbewässerung       87'557.45  

5040.02 Schützenmatt Mehrzweckraum       4'179.40  

5040.03 Schützenmatt Mittagstisch, STAO     75'000.00    

5040.04 Schützenmatt - Schulreform räumliche Anpassung Realisierung 92'946.55   120'000.00    

          

2171 Neumattschulhaus Liegenschaft 1'496'488.55   2'199'000.00    

5040.02 Neumatt Werkraum UG Renovation 59'617.05   63'000.00    

5040.03 Neumatt Spielplatz um das Schulhaus     6'000.00    

5040.04 Ersatz Turnhallenbeleuchtung 17'718.20   70'000.00    

5040.05 Neumatt - Schulreform räumliche Anpassung Realisierung 1'419'153.30   2'060'000.00    



 RECHNUNG 2015 Seite 38 
 

Gemeindeverwaltung Aesch  Gemeindeverwaltung Aesch BL 

INVESTITIONSRECHNUNG 

Funktionale Gliederung 

        

Nummer Investitionsrechnung   Rechnung 2015   Budget 2015   Rechnung 2014 

    Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen 

          

2176 Kindergärten Liegenschaften 12'688.15   56'300.00  201.60 6'580.00 

5040.03 KiGa Tschöpperli 14 / Sanierung     34'000.00  201.60  

5040.04 KG Ziegelbünten Bodenbelag+Möbelersatz 9'555.80   7'500.00    

5040.05 KG Stein Bodenbelag + Warmwasser 2'279.15   6'800.00    

5040.06 KG Birspark Geräteschuppen     2'000.00    

5040.07 KG Tschöpperli Schmutzschleusen 853.20   1'000.00    

5040.08 KG Brüel + Stein Beschattung     5'000.00    

6310.01 KIGA Tschöpperli 14 / Sanierung        6'580.00 

          

3 KULTUR, SPORT, FREIZEIT, KIRCHE 2'695'626.60 70'198.66 2'110'000.00 25'000.00 599'488.90 388'130.05 

 Nettoausgaben   2'625'427.94  2'085'000.00  211'358.85 

          

33 Medien 235'827.45 24'160.36 240'000.00 25'000.00 105'128.30 22'814.55 

          

332 Massenmedien 235'827.45 24'160.36 240'000.00 25'000.00 105'128.30 22'814.55 

          

3321 Gemeinschaftsantennenanlage 235'827.45 24'160.36 240'000.00 25'000.00 105'128.30 22'814.55 

5030.02 GGA Netz (Verstärker, Elektronik, Kabel) 41'050.75     105'128.30  

5030.03 GGA Netz (Verstärker, Elektronik, Kabel) 194'776.70   200'000.00    

5290.01 GGA Vollnumerik Leitungskaster     40'000.00    

6371.81 GGA-Anschlussgebühren   24'160.36  25'000.00  22'814.55 

          

34 Sport und Freizeit 2'459'799.15 46'038.30 1'870'000.00  494'360.60 365'315.50 

          

341 Sport 2'432'819.60 46'038.30 1'840'000.00  465'555.65 365'315.50 

          

3411 Gartenbad     30'000.00  284'938.80 344'137.50 

5030.01 Altlastensanierung       284'938.80  

5290.01 Gartenbad Sanierung Garderobe Planung     30'000.00    

6300.01 Altlastensanierung        112'000.00 

6310.01 Altlastensanierung        232'137.50 

          

3412 Hallenbad 149'414.55   140'000.00  20'323.10  

5040.01 Hallenbad Sanierung 149'414.55   140'000.00  20'323.10  

          

3415 Aussensportanlagen 39'548.05   670'000.00  63'884.55 21'178.00 

5030.02 Sportanlagen Löhrenacker 6'646.30       

5030.03 Löhrenacker Bewässerung 8'586.00   120'000.00  63'884.55  

5040.01 Löhrenacker Umzäunung 22'372.75   50'000.00    

5040.02 Löhrenacker Garderobengebäude 1'943.00   500'000.00    

6310.01 Deponie Löhrenacker        21'178.00 

          

3419 Übrige Sportanlagen / Mehrzweckhalle 2'243'857.00 46'038.30 1'000'000.00  96'409.20  

5040.01 Mehrzweckhalle Sanierung 2'243'857.00   1'000'000.00  96'409.20  

6300.01 Mehrzweckhalle Sanierung   46'038.30     

          

342 Freizeit 26'979.55   30'000.00  28'804.95  

          

3420 Freizeit 26'979.55   30'000.00  28'804.95  

5040.01 Spielplatz-Fallschutzzonen       28'804.95  

5040.02 Spielplatz Fallschutzzonen (Kunststoffbeläge) 26'979.55   30'000.00    

          



Seite 39 RECHNUNG 2015  
 

Gemeindeverwaltung Aesch  Gemeindeverwaltung Aesch BL 

INVESTITIONSRECHNUNG 

Funktionale Gliederung 

        

Nummer Investitionsrechnung   Rechnung 2015   Budget 2015   Rechnung 2014 

    Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen 

4 GESUNDHEIT     50'000.00    

 Nettoausgaben      50'000.00   

          

41 Kranken- und Pflegeheime     50'000.00    

          

412 Kranken- und Pflegeheime     50'000.00    

          

4120 Kranken- und Pflegeheime     50'000.00    

5290.01 Erweiterungsbau Alterszentrum Planungskredit     50'000.00    

          

6 VERKEHR 1'051'139.60 25'623.94 1'027'100.00  876'282.80 57'702.45 

 Nettoausgaben   1'025'515.66  1'027'100.00  818'580.35 

          

61 Strassenverkehr 760'264.45 25'623.94 775'000.00  805'882.80 57'702.45 

          

615 Gemeindestrassen/Werkhof 760'264.45 25'623.94 775'000.00  805'882.80 57'702.45 

          

6150 Gemeindestrassen/Werkhof 760'264.45 25'623.94 775'000.00  805'882.80 57'702.45 

5010.01 QP-Hauptstrasse Nord / Teil 1       5'877.20  

5010.08 Weidenstrasse 205'344.80     16'200.25  

5010.09 Fussweg Hauptstr.(Rebgasse-Mattenweg)       47'164.25  

5010.11 Platzgestaltung Post/Banken (Umsetzung)       207'703.30  

5010.12 Spitzenrainweg       11'113.20  

5010.13 Klusstrasse 16'936.55     316'812.45  

5010.14 Platzgestaltung Tramschlaufe/EKZ (Umsetzung) 63'736.15   130'000.00    

5010.15 Sanierung Befestigte Feldwege       86'252.65  

5010.16 Sanierung befestigte Feldwege     80'000.00    

5010.17 Strassenbau Allgemein Feinbeläge 34'073.10   275'000.00    

5010.18 Strassenbeleuchtung Neukonzeption 244'609.05   145'000.00    

5060.01 Fahrzeuge       58'311.90  

5060.02 Maschinen 49'896.00   70'000.00    

5090.03 Verkehrssicherheit vier Tempo 30-Zonen       31'209.15  

5290.01 Ingenieuraufträge 135'932.60     25'139.60  

5290.02 Platzgestaltung Tramschlaufe EKZ (Planung)       98.85  

5290.03 Ingenieuraufträge 9'736.20   75'000.00    

6290.01 Beiträge   25'623.94     

6350.01 Beiträge Platzgestaltung Post/Banken        57'702.45 

          

62 Öffentlicher Verkehr 290'875.15   252'100.00  70'400.00  

          

623 Agglomerationsverkehr 290'875.15   252'100.00  70'400.00  

          

6230 Agglomerationsverkehr 290'875.15   252'100.00  70'400.00  

5610.01 Beitrag an Verkehrsbetrieb/Haltestelle 38'812.65     70'400.00  

5610.02 Regionalverkehr / Bushaltestellen 252'062.50   252'100.00    

          

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 1'377'862.45 1'192'388.44 3'709'000.00 1'700'000.00 1'770'913.90 784'368.65 

 Nettoausgaben   185'474.01  2'009'000.00  986'545.25 

          

71 Wasserversorgung 702'521.10 600'058.65 1'865'000.00 850'000.00 478'409.15 421'213.25 

          

710 Wasserversorgung 702'521.10 600'058.65 1'865'000.00 850'000.00 478'409.15 421'213.25 

          



 RECHNUNG 2015 Seite 40 
 

Gemeindeverwaltung Aesch  Gemeindeverwaltung Aesch BL 

INVESTITIONSRECHNUNG 

Funktionale Gliederung 

        

Nummer Investitionsrechnung   Rechnung 2015   Budget 2015   Rechnung 2014 

    Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen 

7101 Wasserversorgung (SF) 702'521.10 600'058.65 1'865'000.00 850'000.00 478'409.15 421'213.25 

5030.07 Grundwasserschutzzone 11'822.75   100'000.00  6'200.90  

5030.08 WL Klusstrasse 8'975.00     298'167.70  

5030.13 WL Schlatthofweg 14'725.45     157'133.70  

5030.14 WL Verbindungsleitung Schofhübel 51'091.90   320'000.00  620.00  

5030.15 WL Austrasse 115'552.90   300'000.00    

5030.16 WL Neumattstrasse 153'777.75   260'000.00    

5030.17 WL Steinackerstrasse (Herrenweg-Grienweg)     250'000.00    

5030.18 WL Akazienweg 247'041.70   350'000.00    

5030.19 WL Drosselweg 39'965.40   60'000.00    

5030.20 Lecküberwachung LORNO Pilotsektor 22'963.00   50'000.00    

5290.01 WL Ingenieuraufträge 36'605.25   100'000.00  16'286.85  

5290.03 WL Vollnumerik Leitungskataster     75'000.00    

6310.01 Kantonsbeiträge   4'444.45    5'555.55 

6371.51 Wasseranschlussgebühren   595'614.20  850'000.00  415'657.70 

          

72 Abwasserbeseitigung 341'290.55 536'081.91 1'397'000.00 850'000.00 835'545.77 363'155.40 

          

720 Abwasserbeseitigung 341'290.55 536'081.91 1'397'000.00 850'000.00 835'545.77 363'155.40 

          

7201 Abwasserbeseitigung (SF) 341'290.55 536'081.91 1'397'000.00 850'000.00 835'545.77 363'155.40 

5030.17 Kan. Brüelweg -11'765.65     484'818.91  

5030.19 Kanalisationsdeckelsanierung 38'762.55     17'115.00  

5030.20 Kan. Ettingerstrasse     50'000.00    

5030.22 Kan. Untersuchungen Leitungen 43'607.75     1'253.61  

5030.27 Kan. Schlatthofweg / Landskronstrasse 2'145.00     116'928.71  

5030.29 Kanalisationsleitungssanierung 138'616.70     146'299.94  

5030.30 Kanalisationsdeckelsanierung     60'000.00    

5030.31 Sauberwasserleitung (1. Etappe) 4'684.25   500'000.00    

5030.32 Schmutzwasserleitung Rehagweg (D191-D190)     80'000.00    

5030.33 Abwasserleitung Neumattstrasse 41'954.90   50'000.00    

5290.01 GEP Projekt Regenrückhaltebecken 14'397.55     16'557.95  

5290.03 Kan. Ingenieuraufträge 13'113.90   100'000.00  7'496.40  

5290.05 GEP Nachführung und Ergänzung 55'773.60   82'000.00  45'075.25  

5290.06 Kanalisation Vollnumerik Leitungskataster     75'000.00    

5290.07 Kanalisationsleitungssanierung GEP     400'000.00    

6371.61 Kanalisationsanschlussgebühren   536'081.91  850'000.00  363'155.40 

          

73 Abfallwirtschaft 120'161.95   50'000.00  147'895.03  

          

730 Abfallwirtschaft 120'161.95   50'000.00  147'895.03  

          

7301 Abfallbeseitigung  (SF) 120'161.95   50'000.00  147'895.03  

5060.01 Umrüstung auf Abfallhai 47'040.05   50'000.00  37'553.63  

5640.01 Hardacker Muttenz 73'121.90     110'341.40  

          

75 Arten- und Landschaftsschutz 65'282.95 5'000.00 50'000.00  85'281.60  

          

750 Arten- und Landschaftsschutz 65'282.95 5'000.00 50'000.00  85'281.60  

          

7500 Arten- und Landschaftsschutz 65'282.95 5'000.00 50'000.00  85'281.60  

5290.01 Birsfreiflächenkonzept       3'837.50  

5290.02 Naturschutzkonzept 65'282.95   50'000.00  81'444.10  



Seite 41 RECHNUNG 2015  
 

Gemeindeverwaltung Aesch  Gemeindeverwaltung Aesch BL 

INVESTITIONSRECHNUNG 

Funktionale Gliederung 

        

Nummer Investitionsrechnung   Rechnung 2015   Budget 2015   Rechnung 2014 

    Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen 

6320.01 Beiträge Naturschutz   5'000.00     

          

77 Friedhof und Bestattung       18'996.80  

          

771 Friedhof und Bestattung       18'996.80  

          

7710 Friedhof und Bestattung       18'996.80  

5090.01 Erneuerung Friedhofmauer       18'996.80  

          

79 Raumordnung 148'605.90 51'247.88 347'000.00  204'785.55  

          

790 Raumordnung 148'605.90 51'247.88 347'000.00  204'785.55  

          

7900 Raumplanung 148'605.90 51'247.88 347'000.00  204'785.55  

5290.04 Zonenplan / Marketing 37'978.10   247'000.00  113'998.15  

5290.05 Vollnumerik Leitungskataster     40'000.00    

5290.06 Umzonung Widen 23'115.80     71'123.80  

5290.07 Masterplanung       19'663.60  

5290.08 Dorfkerngestaltung 87'500.00   60'000.00    

5290.09 Quartierplanung Aesch Nord 12.00       

6290.01 Beiträge   51'247.88     

          

8 VOLKSWIRTSCHAFT 35'092.65   80'000.00  16'331.20  

 Nettoausgaben   35'092.65  80'000.00  16'331.20 

          

81 Landwirtschaft 35'092.65   80'000.00  16'331.20  

          

812 Strukturverbesserungen 35'092.65   80'000.00  16'331.20  

          

8120 Strukturverbesserungen 35'092.65   80'000.00  16'331.20  

5030.01 Sanierung Drainagen 35'092.65   80'000.00  16'331.20  

 

  



 RECHNUNG 2015 Seite 42 
 

Auflistung der Investitionen ins Verwaltungsvermögen 

Konto Bezeichnung Beschluss Kredit Kumulierte Verbleibender Ausgaben Verbleibender Schluss- 

    Datum / Art   Ausgaben Ausgaben- 2015 Ausgaben- abrechnung 

        bis betrag per   betrag per   

        31.12.2014 31.12.2014   31.12.2015   

         

 FUNKTIONALE GLIEDERUNG  35'183'300.00 12'040'512.82 23'142'787.18 7'471'435.56 15'671'351.62  

         

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG  4'638'900.00 3'683'241.67 955'658.33 352'574.61 603'083.72  

         

0220.5040.01 Neubau Hauptstrasse 25 01.12.2011 BU 95'000.00 66'069.55 28'930.45 23'445.00 5'485.45 31.12.2015 

         

0220.5040.02 Verwaltungsumbau Hauptstrasse 29 03.12.2015 BU 35'000.00  35'000.00  35'000.00  

         

0220.5040.04 Liegenschaften VV Beleuchtungssanierung 03.12.2015 BU 50'000.00 11'607.50 38'392.50 26'939.65 11'452.85  

         

0220.5060.01 EDV-Anpassungen 01.12.2011 BU 703'900.00 648'814.17 55'085.83 55'085.83  31.12.2015 

         

0220.5060.03 EDV-Anpassungen 27.11.2014 BU 240'000.00  240'000.00 172'867.18 67'132.82  

         

0220.5060.04 EDV-Anpassungen 03.12.2015 BU 228'000.00  228'000.00  228'000.00  

         

0220.5060.05 Neumöblierung Verwaltung Gebäude 29 03.12.2015 BU 28'000.00  28'000.00  28'000.00  

         

0290.5040.01 Sanierung Gemeindehof II 04.12.2008 BU/SV 3'080'000.00 2'956'750.45 123'249.55  123'249.55 31.12.2015 

         

0290.5040.02 

Gemeindehof - Schulreform räumliche Anpassung Realisie-

rung 24.09.2014 SV 150'000.00  150'000.00 74'236.95 75'763.05  

         

0290.5040.03 Gemeindehof Flachdach Garagen 03.12.2015 BU 29'000.00  29'000.00  29'000.00  

         

2 BILDUNG  4'331'300.00 609'345.45 3'721'954.55 1'959'139.65 1'762'814.90  

         

2120.5060.01 Schulmöbelersatz 13.11.2011 BU 60'000.00 61'265.05 -1'265.05  -1'265.05 31.12.2015 

         

2120.5060.02 Schulmöbelersatz 27.11.2014 BU 30'000.00  30'000.00 28'958.90 1'041.10 31.12.2015 

         

2120.5060.03 Schulmöbelersatz 03.12.2015 BU 30'000.00  30'000.00  30'000.00  

         

2120.5290.01 Schulreform, räuml.Anp.Planung 28.11.2013 BU 450'000.00 132'725.55 317'274.45 328'057.50 -10'783.05 31.12.2015 

         

2170.5030.01 Schützenmatt Sportplatzbewässerung 13.12.2012 BU 80'000.00 87'557.45 -7'557.45  -7'557.45 31.12.2015 

         

2170.5040.01 Schützenmatt - Solar- und PV-Anlage 01.12.2011 BU 300'000.00  300'000.00  300'000.00  

         

2170.5040.03 Schützenmatt Mittagstisch, STAO 03.12.2015 BU 75'000.00  75'000.00  75'000.00  

         

2170.5040.04 

Schützenmatt - Schulreform räumliche Anpassung Realisie-

rung 24.09.2014 SV 150'000.00  150'000.00 92'946.55 57'053.45  

         

2171.5040.01 Neumatt Solaranlage 03.12.2009 BU 20'000.00 2'000.00 18'000.00  18'000.00 31.12.2015 

         

2171.5040.02 Neumatt Werkraum UG Renovation 28.11.2013 BU 63'000.00  63'000.00 59'617.05 3'382.95  

         

2171.5040.03 Neumatt Spielplatz um das Schulhaus 27.11.2014 BU 6'000.00  6'000.00  6'000.00  

         

2171.5040.04 Ersatz Turnhallenbeleuchtung 27.11.2014 BU 70'000.00  70'000.00 17'718.20 52'281.80  

         



Seite 43 RECHNUNG 2015  
 

Konto Bezeichnung Beschluss Kredit Kumulierte Verbleibender Ausgaben Verbleibender Schluss- 

    Datum / Art   Ausgaben Ausgaben- 2015 Ausgaben- abrechnung 

        bis betrag per   betrag per   

        31.12.2014 31.12.2014   31.12.2015   

2171.5040.05 Neumatt - Schulreform räumliche Anpassung Realisierung 24.09.2014 SV 2'480'000.00  2'480'000.00 1'419'153.30 1'060'846.70  

         

2176.5040.03 KiGa Tschöpperli 14 / Sanierung 03.12.2015 BU 395'000.00 325'797.40 69'202.60  69'202.60  

         

2176.5040.04 KG Ziegelbünten Bodenbelag+Möbelersatz 27.11.2014 BU 7'500.00  7'500.00 9'555.80 -2'055.80 31.12.2015 

         

2176.5040.05 KG Stein Bodenbelag + Warmwasser 27.11.2014 BU 6'800.00  6'800.00 2'279.15 4'520.85  

         

2176.5040.06 KG Birspark Geräteschuppen 27.11.2014 BU 2'000.00  2'000.00  2'000.00  

         

2176.5040.07 KG Tschöpperli Schmutzschleusen 27.11.2014 BU 1'000.00  1'000.00 853.20 146.80 31.12.2015 

         

2176.5040.08 KG Brüel + Stein Beschattung 27.11.2014 BU 5'000.00  5'000.00  5'000.00  

         

2180.5040.01 KiBeA, inkl. Realisierung Mittagstisch 28.11.2013 BU 100'000.00  100'000.00  100'000.00  

         

3 KULTUR, SPORT, FREIZEIT, KIRCHE 7'095'000.00 1'089'823.80 6'005'176.20 2'695'626.60 3'309'549.60  

         

3321.5030.02 GGA Netz (Verstärker, Elektronik, Kabel) 28.11.2013 BU 200'000.00 105'128.30 94'871.70 41'050.75 53'820.95  

         

3321.5030.03 GGA Netz (Verstärker, Elektronik, Kabel) 27.11.2014 BU 200'000.00  200'000.00 194'776.70 5'223.30 31.12.2015 

         

3321.5030.04 GGA Netz (Verstärker, Elektronik, Kabel) 03.12.2015 BU 200'000.00  200'000.00  200'000.00  

         

3321.5290.01 GGA Vollnumerik Leitungskaster 27.11.2014 BU 40'000.00  40'000.00  40'000.00  

         

3411.5030.01 Altlastensanierung 25.09.2013 SV 420'000.00 528'562.90 -108'562.90  -108'562.90 23.06.2015 

         

3411.5030.02 Gartenbad Sanierung Kinderbecken 03.12.2015 BU 70'000.00  70'000.00  70'000.00  

         

3411.5060.02 Gartenbad Technische Anlagen 03.12.2015 BU 55'000.00  55'000.00  55'000.00  

         

3411.5290.01 Gartenbad Sanierung Garderobe Planung 27.11.2014 BU 30'000.00  30'000.00  30'000.00  

         

3412.5040.01 Hallenbad Sanierung 28.11.2013 BU 150'000.00 29'427.75 120'572.25 149'414.55 -28'842.30 31.12.2015 

         

3412.5040.02 Hallenbad Sanierung 03.12.2015 SV 700'000.00  700'000.00  700'000.00  

         

3415.5030.02 Sportanlagen Löhrenacker 01.12.2011 BU 60'000.00 52'797.90 7'202.10 6'646.30 555.80 31.12.2015 

         

3415.5030.03 Löhrenacker Bewässerung 28.11.2013 BU 320'000.00 193'014.20 126'985.80 8'586.00 118'399.80  

         

3415.5030.04 Sportanlage Löhrenacker Sanierung 100m Bahn 03.12.2015 BU 70'000.00  70'000.00  70'000.00  

         

3415.5040.01 Löhrenacker Umzäunung 27.11.2014 BU 150'000.00 40'300.55 109'699.45 22'372.75 87'326.70  

         

3415.5040.02 Löhrenacker Garderobengebäude 27.11.2014 BU 500'000.00  500'000.00 1'943.00 498'057.00  

         

3419.5040.01 Mehrzweckhalle Sanierung 13.12.2012 BU/SV 3'805'000.00 140'592.20 3'664'407.80 2'243'857.00 1'420'550.80  

         

3420.5040.02 Spielplatz Fallschutzzonen (Kunststoffbeläge) 27.11.2014 BU 60'000.00  60'000.00 26'979.55 33'020.45  

         

3421.5040.01 Jugendhaus Sanierung 1. Etappe 03.12.2015 BU 65'000.00  65'000.00  65'000.00  

         

4 GESUNDHEIT  50'000.00  50'000.00  50'000.00  



 RECHNUNG 2015 Seite 44 
 

Konto Bezeichnung Beschluss Kredit Kumulierte Verbleibender Ausgaben Verbleibender Schluss- 

    Datum / Art   Ausgaben Ausgaben- 2015 Ausgaben- abrechnung 

        bis betrag per   betrag per   

        31.12.2014 31.12.2014   31.12.2015   

         

4120.5290.01 Erweiterungsbau Alterszentrum Planungskredit 27.11.2014 BU 50'000.00  50'000.00  50'000.00  

         

6 VERKEHR  5'553'100.00 2'416'455.85 3'136'644.15 1'051'139.60 2'085'504.55  

         

6150.5010.03 Am Hübeli 13.12.2012 BU 60'000.00  60'000.00  60'000.00  

         

6150.5010.04 Gewerbegebiet Butthollen 21.06.2007 SV 1'410'000.00 1'023'293.55 386'706.45  386'706.45  

         

6150.5010.05 Grienweg 02.12.2010 BU 85'000.00 49'509.40 35'490.60  35'490.60 31.12.2015 

         

6150.5010.08 Weidenstrasse 28.11.2013 BU 455'000.00 183'473.85 271'526.15 205'344.80 66'181.35  

         

6150.5010.10 Parkplatz Schwimmbad 01.12.2011 BU 30'000.00  30'000.00  30'000.00 31.12.2015 

         

6150.5010.13 Klusstrasse 28.11.2013 BU 390'000.00 316'812.45 73'187.55 16'936.55 56'251.00  

         

6150.5010.14 Platzgestaltung Tramschlaufe/EKZ (Umsetzung) 03.12.2015 BU 300'000.00  300'000.00 63'736.15 236'263.85  

         

6150.5010.15 Sanierung Befestigte Feldwege 01.12.2011 BU 160'000.00 118'539.25 41'460.75  41'460.75 31.12.2015 

         

6150.5010.16 Sanierung befestigte Feldwege 27.11.2014 BU 80'000.00  80'000.00  80'000.00  

         

6150.5010.17 Strassenbau Allgemein Feinbeläge 27.11.2014 BU 275'000.00  275'000.00 34'073.10 240'926.90  

         

6150.5010.18 Strassenbeleuchtung Neukonzeption 27.11.2014 BU 145'000.00  145'000.00 244'609.05 -99'609.05  

         

6150.5010.19 Strassenbau Allgemeine Feinbeläge 03.12.2015 BU 90'000.00  90'000.00  90'000.00  

         

6150.5010.20 Strasseninstandstellung 03.12.2015 BU 160'000.00  160'000.00  160'000.00  

         

6150.5010.21 Strassenbeleuchtung Neukonzept 03.12.2015 BU 105'000.00  105'000.00  105'000.00  

         

6150.5040.01 Werkhof Gebäude 28.11.2013 BU 50'000.00  50'000.00  50'000.00 31.12.2015 

         

6150.5060.02 Maschinen 27.11.2014 BU 70'000.00  70'000.00 49'896.00 20'104.00  

         

6150.5290.01 Ingenieuraufträge 27.11.2014 BU 270'000.00 105'971.90 164'028.10 135'932.60 28'095.50  

         

6150.5290.02 Platzgestaltung Tramschlaufe EKZ (Planung) 13.12.2012 BU 30'000.00 98.85 29'901.15  29'901.15  

         

6150.5290.03 Ingenieuraufträge 27.11.2014 BU 75'000.00  75'000.00 9'736.20 65'263.80  

         

6150.5290.04 Planungskredit Parkplätze Aesch 03.12.2015 BU 50'000.00  50'000.00  50'000.00  

         

6230.5610.01 Beitrag an Verkehrsbetrieb/Haltestelle 03.12.2009 BU 758'900.00 618'756.60 140'143.40 38'812.65 101'330.75 31.12.2015 

         

6230.5610.02 Regionalverkehr / Bushaltestellen 27.11.2014 BU 252'100.00  252'100.00 252'062.50 37.50 31.12.2015 

         

6230.5610.03 Regionalverkehr / Bushaltestellen 03.12.2015 BU 252'100.00  252'100.00  252'100.00  

         

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 13'355'000.00 4'207'285.35 9'147'714.65 1'377'862.45 7'769'852.20  

         

7101.5030.07 Grundwasserschutzzone 27.11.2014 BU 125'000.00 28'975.90 96'024.10 11'822.75 84'201.35  

         



Seite 45 RECHNUNG 2015  
 

Konto Bezeichnung Beschluss Kredit Kumulierte Verbleibender Ausgaben Verbleibender Schluss- 

    Datum / Art   Ausgaben Ausgaben- 2015 Ausgaben- abrechnung 

        bis betrag per   betrag per   

        31.12.2014 31.12.2014   31.12.2015   

7101.5030.08 WL Klusstrasse 13.12.2012 BU 420'000.00 298'167.70 121'832.30 8'975.00 112'857.30 31.12.2015 

         

7101.5030.12 WL Dornacherstrasse 28.11.2013 BU 220'000.00 197'545.15 22'454.85  22'454.85 31.12.2015 

         

7101.5030.13 WL Schlatthofweg 28.11.2013 BU 250'000.00 157'133.70 92'866.30 14'725.45 78'140.85  

         

7101.5030.14 WL Verbindungsleitung Schofhübel 28.11.2013 BU 320'000.00 620.00 319'380.00 51'091.90 268'288.10  

         

7101.5030.15 WL Austrasse 28.11.2013 BU 300'000.00  300'000.00 115'552.90 184'447.10  

         

7101.5030.16 WL Neumattstrasse 27.11.2014 BU 260'000.00  260'000.00 153'777.75 106'222.25  

         

7101.5030.17 WL Steinackerstrasse (Herrenweg-Grienweg) 27.11.2014 BU 250'000.00  250'000.00  250'000.00  

         

7101.5030.18 WL Akazienweg 27.11.2014 BU 350'000.00  350'000.00 247'041.70 102'958.30  

         

7101.5030.19 WL Drosselweg 27.11.2014 BU 60'000.00  60'000.00 39'965.40 20'034.60  

         

7101.5030.20 Lecküberwachung LORNO Pilotsektor 27.11.2014 BU 50'000.00  50'000.00 22'963.00 27'037.00  

         

7101.5030.21 WL Fiechtenweg 03.12.2015 BU 100'000.00  100'000.00  100'000.00  

         

7101.5030.22 WL Kundmannweg 03.12.2015 BU 160'000.00  160'000.00  160'000.00  

         

7101.5030.23 WL Kilchofweg 03.12.2015 BU 100'000.00  100'000.00  100'000.00  

         

7101.5030.24 WL Baselweg 03.12.2015 BU 200'000.00  200'000.00  200'000.00  

         

7101.5030.25 Sanierung Reservoir Klusberg 03.12.2015 BU 420'000.00  420'000.00  420'000.00  

         

7101.5030.26 WL Birstal Tranitleitung Ost (Notleitung) 03.12.2015 BU 1'000'000.00  1'000'000.00  1'000'000.00  

         

7101.5290.01 WL Ingenieuraufträge 28.11.2013 BU 345'000.00 180'885.45 164'114.55 36'605.25 127'509.30  

         

7101.5290.02 WL Vollnumerik Leitungskataster 04.12.2007 BU 75'000.00  75'000.00  75'000.00 31.12.2015 

         

7101.5290.03 WL Vollnumerik Leitungskataster 27.11.2014 BU 75'000.00  75'000.00  75'000.00  

         

7201.5030.08 Kan. Dornacherstr.-Weidenweg 04.12.2007 BU 20'000.00  20'000.00  20'000.00 31.12.2015 

         

7201.5030.12 Vesickerung Fiechtenacker 13.12.2001 BU 80'000.00  80'000.00  80'000.00 31.12.2015 

         

7201.5030.14 Kan. Hauptstr. (Hofgasse-Bahnhofstr.) 10.12.2003 BU 400'000.00 280'005.75 119'994.25  119'994.25 31.12.2015 

         

7201.5030.16 Drainage Hollenmatt 03.12.2009 BU 75'000.00  75'000.00  75'000.00 31.12.2015 

         

7201.5030.17 Kan. Brüelweg 13.12.2012 BU 625'000.00 487'445.46 137'554.54 -11'765.65 149'320.19 31.12.2015 

         

7201.5030.19 Kanalisationsdeckelsanierung 01.12.2011 BU 180'000.00 132'273.00 47'727.00 38'762.55 8'964.45 31.12.2015 

         

7201.5030.20 Kan. Ettingerstrasse 27.11.2014 BU 950'000.00 687'961.35 262'038.65  262'038.65  

         

7201.5030.22 Kan. Untersuchungen Leitungen 04.12.2007 BU 85'000.00 1'253.61 83'746.39 43'607.75 40'138.64 31.12.2015 

         

7201.5030.27 Kan. Schlatthofweg / Landskronstrasse 28.11.2013 BU 160'000.00 116'928.71 43'071.29 2'145.00 40'926.29  



 RECHNUNG 2015 Seite 46 
 

Konto Bezeichnung Beschluss Kredit Kumulierte Verbleibender Ausgaben Verbleibender Schluss- 

    Datum / Art   Ausgaben Ausgaben- 2015 Ausgaben- abrechnung 

        bis betrag per   betrag per   

        31.12.2014 31.12.2014   31.12.2015   

         

7201.5030.28 Regenauslässe 28.11.2013 BU 175'000.00  175'000.00  175'000.00  

         

7201.5030.29 Kanalisationsleitungssanierung 28.11.2013 BU 390'000.00 146'299.94 243'700.06 138'616.70 105'083.36  

         

7201.5030.30 Kanalisationsdeckelsanierung 27.11.2014 BU 60'000.00  60'000.00  60'000.00  

         

7201.5030.31 Sauberwasserleitung (1. Etappe) 27.11.2014 BU 500'000.00  500'000.00 4'684.25 495'315.75  

         

7201.5030.32 Schmutzwasserleitung Rehagweg (D191-D190) 27.11.2014 BU 80'000.00  80'000.00  80'000.00  

         

7201.5030.33 Abwasserleitung Neumattstrasse 27.11.2014 BU 50'000.00  50'000.00 41'954.90 8'045.10  

         

7201.5030.34 Sauberwasserleitung Buchenstr.-Hauptstr. 03.12.2015 BU 730'000.00  730'000.00  730'000.00  

         

7201.5290.01 GEP Projekt Regenrückhaltebecken 07.12.2000 BU 220'000.00 104'103.60 115'896.40 14'397.55 101'498.85 31.12.2015 

         

7201.5290.03 Kan. Ingenieuraufträge 28.11.2013 BU 250'000.00 82'685.10 167'314.90 13'113.90 154'201.00  

         

7201.5290.04 Kan. Vollnumerik Leitungskataster 04.12.2007 BU 75'000.00  75'000.00  75'000.00 31.12.2015 

         

7201.5290.05 GEP Nachführung und Ergänzung 28.11.2013 BU 100'000.00 45'075.25 54'924.75 55'773.60 -848.85 31.12.2015 

         

7201.5290.06 Kanalisation Vollnumerik Leitungskataster 27.11.2014 BU 75'000.00  75'000.00  75'000.00  

         

7201.5290.07 Kanalisationsleitungssanierung GEP 27.11.2014 BU 400'000.00  400'000.00  400'000.00  

         

7201.5290.08 Kan. Vollnumerik Leitungskataster 03.12.2015 BU 75'000.00  75'000.00  75'000.00  

         

7301.5060.01 Umrüstung auf Abfallhai 27.11.2014 BU 150'000.00 67'369.33 82'630.67 47'040.05 35'590.62  

         

7301.5090.01 Unterflursammelstelle 03.12.2015 BU 150'000.00  150'000.00  150'000.00  

         

7301.5640.01 Hardacker Muttenz 28.11.2013 BU 220'000.00 110'341.40 109'658.60 73'121.90 36'536.70  

         

7500.5290.02 Naturschutzkonzept 01.12.2011 BU 200'000.00 132'522.85 67'477.15 65'282.95 2'194.20 31.12.2015 

         

7500.5290.03 Naturschutzmassnahmen 03.12.2015 BU 50'000.00  50'000.00  50'000.00  

         

7500.5290.04 Leuchtturmprojekt Birspark Landschaft 03.12.2015 BU 50'000.00  50'000.00  50'000.00  

         

7710.5040.01 Friedhof Kühlanlage Abdankungshalle 03.12.2015 BU 20'000.00  20'000.00  20'000.00  

         

7710.5090.01 Erneuerung Friedhofmauer 01.12.2011 BU 60'000.00 59'764.90 235.10  235.10 31.12.2015 

         

7900.5290.03 Landschaftsplan 16.11.1993 BU 400'000.00 291'528.25 108'471.75  108'471.75 31.12.2015 

         

7900.5290.04 Zonenplan / Marketing 03.12.2015 BU 650'000.00 416'842.95 233'157.05 37'978.10 195'178.95  

         

7900.5290.05 Vollnumerik Leitungskataster 27.11.2014 BU 50'000.00  50'000.00  50'000.00  

         

7900.5290.06 Umzonung Widen 03.12.2015 BU 160'000.00 107'578.65 52'421.35 23'115.80 29'305.55  

         

7900.5290.07 Masterplanung 04.12.2008 BU 100'000.00 73'977.35 26'022.65  26'022.65 31.12.2015 

         



Seite 47 RECHNUNG 2015  
 

Konto Bezeichnung Beschluss Kredit Kumulierte Verbleibender Ausgaben Verbleibender Schluss- 

    Datum / Art   Ausgaben Ausgaben- 2015 Ausgaben- abrechnung 

        bis betrag per   betrag per   

        31.12.2014 31.12.2014   31.12.2015   

7900.5290.08 Dorfkerngestaltung 27.11.2014 BU 60'000.00  60'000.00 87'500.00 -27'500.00 31.12.2015 

         

7900.5290.09 Quartierplanung Aesch Nord 03.12.2015 BU 200'000.00  200'000.00 12.00 199'988.00  

         

8 VOLKSWIRTSCHAFT  160'000.00 34'360.70 125'639.30 35'092.65 90'546.65  

         

8120.5030.01 Sanierung Drainagen 28.11.2013 BU 160'000.00 34'360.70 125'639.30 35'092.65 90'546.65  

Legende Beschlussarten: SV = Sondervorlagen / BU = Budget / NK = Nachtragskredit / NNB = noch nicht beschlossen / ÜFV = Überträge  

  



 RECHNUNG 2015 Seite 48 
 

Auszug aus der Anlagebuchhaltung des Verwaltungsvermögens 

  



Seite 49 RECHNUNG 2015  
 

  



 RECHNUNG 2015 Seite 50 
 

  



Seite 51 RECHNUNG 2015  
 

  



 RECHNUNG 2015 Seite 52 
 

  



Seite 53 RECHNUNG 2015  
 

Auszug der Anlagen des Finanzvermögens 



 RECHNUNG 2015 Seite 54 
 

  



Seite 55 RECHNUNG 2015  
 

Zusammenzug der Bilanz 

  

Konto Bilanz Zusammenzug Bestand per Zunahme Abnahme Bestand per

01.01.2015 31.12.2015

1 Aktiven 45'945'578.58 118'204'229.99 105'681'195.22 58'468'613.35

10 Finanzvermögen 21'850'791.18 110'732'794.43 102'015'925.94 30'567'659.67

14 Verwaltungsvermögen 24'094'787.40 7'471'435.56 3'665'269.28 27'900'953.68

Allgemeiner Haushalt 21'075'991.35 6'071'634.51 2'281'574.23 24'866'051.63

Spezialfinanzierung Wasserversorgung 909'996.90 702'521.10 674'395.90 938'122.10

Spezialfinanzierung Abwasserbeseitigung 1'140'190.37 341'290.55 601'490.37 879'990.55

Spezialfinanzierung Abfallbeseitigung 195'795.03 120'161.95 8'795.03 307'161.95

Spezialfinanzierung GGA 772'813.75 235'827.45 99'013.75 909'627.45

2 Passiven 45'945'578.58 111'545'344.63 99'022'309.86 58'468'613.35

20 Fremdkapital 23'362'198.98 107'520'312.72 98'468'584.71 32'413'926.99

29 Eigenkapital 22'583'379.60 4'025'031.91 553'725.15 26'054'686.36

Allgemeiner Haushalt 10'534'891.95 2'499'521.34 307'919.30 12'726'493.99

Bilanzüberschuss/Bilanzfehlbetrag 6'105'217.60 832'296.54 6'937'514.14

Neubewertungsreserve/PK-Bilanzfehlbetrag 564'019.75 201'006.00 363'013.75

Vorfinanzierungen

Fonds und privatrechtliche Zweckbindungen 4'429'674.35 1'103'205.05 106'913.30 5'425'966.10

Spezialfinanzierung Wasserversorgung 3'596'713.93 245'805.85 3'350'908.08

Spezialfinanzierung Abwasserbeseitigung 6'769'466.85 300'165.41 7'069'632.26

Spezialfinanzierung Abfallbeseitigung 379'597.02 1'141'764.60 1'521'361.62

Spezialfinanzierung GGA 1'302'709.85 83'580.56 1'386'290.41



 RECHNUNG 2015 Seite 56 
 

Detaildarstellung der Bilanz 

Nummer Bilanz 01.01.2015 Zunahme Abnahme 31.12.2015 

            

      

1 Aktiven 45'945'578.58 118'204'229.99 105'681'195.22 58'468'613.35 

      

10 Finanzvermögen 21'850'791.18 110'732'794.43 102'015'925.94 30'567'659.67 

      

100 Flüssige Mittel u.kurzfrist.Geldanlagen 7'739'557.96 53'975'964.93 53'199'644.62 8'515'878.27 

      

1000 Kasse 14'237.65 95'200.15 103'158.80 6'279.00 

      

10000 Kasse 14'237.65 95'200.15 103'158.80 6'279.00 

10000.01 Hauptkasse 10'584.95 21'895.05 28'798.60 3'681.40 

10000.02 Kasse Soziale Dienste 2'173.15 12'746.85 13'154.45 1'765.55 

10000.03 Kasse Jugendhaus 699.65 57'058.25 56'925.85 832.05 

10000.04 Kasse Tagesheim 779.90 3'500.00 4'279.90  

      

1001 Post 6'015'728.78 31'890'196.32 33'892'162.70 4'013'762.40 

      

10010 Post 6'015'728.78 31'890'196.32 33'892'162.70 4'013'762.40 

10010.01 PC 40-3950-0 5'146'364.09 30'318'380.12 32'063'982.13 3'400'762.08 

10010.02 PC 40-2249-1 Soziale Dienste 869'364.69 1'571'816.20 1'828'180.57 613'000.32 

      

1002 Bank 1'695'081.53 21'978'168.46 19'204'323.12 4'468'926.87 

      

10020 Bank 1'695'081.53 21'978'168.46 19'204'323.12 4'468'926.87 

10020.01 BL KB CH50 0076 9020 3401 0004 2 152'218.40 12'268'634.70 11'811'186.43 609'666.67 

10020.02 RB CH93 8077 9000 0030 5955 1 9'957.79 10'788.00 20'745.79  

10020.03 RB CH02 8077 9000 0030 5954 0 Jugendhaus 7'072.85 41'121.75 40'197.60 7'997.00 

10020.04 RB CH08 8077 9000 0030 5952 9 1'525'832.49 9'657'624.01 7'332'193.30 3'851'263.20 

      

1009 Übrige flüssige Mittel 14'510.00 12'400.00  26'910.00 

      

10090 Übrige flüssige Mittel 14'510.00 12'400.00  26'910.00 

10090.01 REKA-Check 14'510.00 12'400.00  26'910.00 

      

101 Forderungen 4'552'447.57 55'628'388.02 48'326'021.43 11'854'814.16 

      

1010 Forder.a.Lieferung.an Leist.ggü.Dritten 2'650'838.93 11'738'626.88 12'711'704.25 1'677'761.56 

      

10100 Forderungen aus Liefer.und Leist. 2'646'641.84 11'737'630.31 12'627'507.16 1'756'764.99 

10100.01 Debitorenguthaben 311'346.34 971'339.19 258'235.64 1'024'449.89 

10100.04 Wasserzinsguthaben 475'840.90 2'451'472.85 2'865'812.95 61'500.80 

10100.05 GGA-Gebühren 2'901.20 489'271.70 486'629.80 5'543.10 

10100.06 Gebühren Einmalfakturen 6'578.15 810'288.65 816'866.80  

10100.07 Debitoren Hundegebühren / Gartenbad 60.30 44'626.00 44'586.30 100.00 

10100.08 Debitor Schulzahnpflege 115'755.05 352'840.30 390'174.90 78'420.45 

10100.09 Debitor Kasse 1'444'763.70 3'703'652.25 4'744'362.00 404'053.95 

10100.11 Debitor Tagesheim 16'071.25 181'269.30 197'340.55  

10100.12 Debitor Mittagstisch 12'538.50 86'723.00 86'925.05 12'336.45 

10100.13 Debitor KiBeA 14'100.25 83'229.15 80'052.55 17'276.85 

10100.15 Debitor Sozialhilfe 63'778.85 91'099.10 158'176.95 -3'299.00 

10100.16 Sammelkonto Sozialhilfe Klient 64'579.45 2'461'782.07 2'484'475.07 41'886.45 

10100.17 Vorschuss SD 2'250.00 -5'008.35  -2'758.35 

10100.20 Debitoren 2013 102'834.50  6'941.25 95'893.25 

10100.21 Arealentwicklung Anteil ZLV BS 747.70   747.70 

10100.35 AHV- und ALV-Beiträge 5'568.35 10'493.40  16'061.75 



Seite 57 RECHNUNG 2015  
 

Nummer Bilanz 01.01.2015 Zunahme Abnahme 31.12.2015 

            

10100.36 SUVA-Beiträge 6'342.75 3'782.05 6'342.75 3'782.05 

10100.37 Kollektiv KK Versicherung Winterthur MS 584.60 586.40 584.60 586.40 

10100.38 UVG Versicherung  183.25  183.25 

      

10101 Wertberichtigung aus Ford.und Leist.   80'000.00 -80'000.00 

10101.01 Wertberichtigung aus Ford.und Leist.   80'000.00 -80'000.00 

      

10102 Forderungen Verrrechnungssteuer 4'197.09 996.57 4'197.09 996.57 

10102.01 Verrechnungssteuerguthaben 4'197.09 996.57 4'197.09 996.57 

      

1012 Steuerforderungen 1'515'870.92 37'715'254.30 29'298'263.54 9'932'861.68 

      

10120 Forderungen Gemeindesteuern 1'730'870.92 37'715'254.30 29'218'263.54 10'227'861.68 

10120.01 Forderungen Gemeindesteuern 1'730'870.92 37'715'254.30 29'218'263.54 10'227'861.68 

      

10121 Wertberichtigung auf Forderungen Gemeindest. -215'000.00  80'000.00 -295'000.00 

10121.01 Delkredere Steuern -215'000.00  80'000.00 -295'000.00 

      

1013 Anzahlungen an Dritte  285.60 285.60  

      

10131 Lohnvorschüsse  285.60 285.60  

10131.01 Lohnvorschüsse  285.60 285.60  

      

1015 Durchlaufskonto 202.70 6'174'071.14 6'173'831.14 442.70 

      

10150 Durchlaufskonto 202.70 6'174'071.14 6'173'831.14 442.70 

10150.01 Transfer "Flüssige Mittel"  6'114'812.69 6'114'812.69  

10150.02 Transfer "Kartenzahlungen" 202.70 59'258.45 59'018.45 442.70 

      

1019 Übrige Forderungen 385'535.02 150.10 141'936.90 243'748.22 

      

10190 Übrige Forderungen 255'364.72 1'968.15 13'584.65 243'748.22 

10190.01 PK Arbeitgeberbeitragsreserve  1'686.30  1'686.30 

10190.04 BLKB / CH60 0076 9042 3616 0061 9 / SBB Brücke 255'364.72 281.85 13'584.65 242'061.92 

      

10192 MWST-Vorsteuerguthaben 130'170.30 -1'818.05 128'352.25  

10192.02 Vorsteuer Wasser ER  -31.10 -31.10  

10192.12 Vorsteuer Wasser IR  -954.05 -954.05  

10192.13 Vorsteuer Abwasser IR  -832.90 -832.90  

10192.20 Durchlaufkonto MWST 130'170.30  130'170.30  

      

104 Aktive Rechnungsabgrenzungen 258'264.34 753'880.33 289'253.89 722'890.78 

      

1042 Aktive Rechnungsabgrenzungen Steuern 138'000.00 186'705.35 138'000.00 186'705.35 

      

10420 Aktive Rechnungsabgrenzungen Steuern 138'000.00 186'705.35 138'000.00 186'705.35 

10420.01 Aktive Rechnungsabgrenzungen Steuern 138'000.00 186'705.35 138'000.00 186'705.35 

      

1045 Übrige aktive Rechnungsabgrenzungen 120'264.34 567'174.98 151'253.89 536'185.43 

      

10450 Übrige aktive Rechnungsabgrenzungen 120'264.34 567'174.98 151'253.89 536'185.43 

10450.01 Aktive Rechnungsabgrenzungen Übrige 120'264.34 567'174.98 151'253.89 536'185.43 

      

107 Finanzanlagen 2.00   2.00 

      

1070 Aktien und Anteilscheine 2.00   2.00 

      



 RECHNUNG 2015 Seite 58 
 

Nummer Bilanz 01.01.2015 Zunahme Abnahme 31.12.2015 

            

10700 Aktien und Anteilscheine 2.00   2.00 

10700.01 BLT Aktien / Wertdepot 80 3.001.205.11 1.00   1.00 

10700.02 2 Aktien BAK Basel Economics AG 1.00   1.00 

      

108 Sachanlagen 9'300'519.31 374'561.15 201'006.00 9'474'074.46 

      

1080 Grundstücke 4'537'505.56 296'200.00 201'006.00 4'632'699.56 

      

10800 Grundstücke ohne Baurechte 4'537'505.56 296'200.00 201'006.00 4'632'699.56 

10800.01 Diverse Grundstücke 830'907.71   830'907.71 

10800.02 Acker und Wiese Grossmatt 48'314.00   48'314.00 

10800.03 Diverse Parzellen "Dornacherstrasse" 203'348.57   203'348.57 

10800.04 Garten/Acker Sängerstrasse / Schulweg 1.00  1.00  

10800.05 Weise Rebacker 8'964.00   8'964.00 

10800.06 Acker/Wiese Langhagstrasse 3'167'507.14   3'167'507.14 

10800.07 Acker/Wiese Ettingerstrasse 25'571.00   25'571.00 

10800.08 Acker/Wiese Schürfeld / Ettingerstrasse 10'992.00   10'992.00 

10800.09 Ehemalige Klusbachdole im Dorf 1.00  1.00  

10800.10 Acker/Wiese Hollenrain/Unterem Schlatt/Hollenmatt 1.00 201'000.00 201'001.00  

10800.11 Wiese Weihermatt 55'848.00   55'848.00 

10800.12 Wiese Bachacker 7'608.00   7'608.00 

10800.13 Parz. 5074 Acker und Wiese Brunnmattweg 1.00  1.00  

10800.14 Acker Tannmatt 24'824.00   24'824.00 

10800.15 Weidenring 142'857.14   142'857.14 

10800.16 Wiese Schulweg 1.00  1.00  

10800.17 Parzelle 3532 Swissmetall 1.00  1.00  

10800.18 Parzelle 714 Weihermatt 10'758.00   10'758.00 

10800.19 Parzelle 6256 Grundststück  60'200.00  60'200.00 

10800.20 Parzelle 6257 Grundstück  35'000.00  35'000.00 

      

1084 Überbaute Liegenschaften 4'763'013.75 78'361.15  4'841'374.90 

      

10840 Überbaute Liegenschaften 4'763'013.75 78'361.15  4'841'374.90 

10840.01 Untere Kirchgasse 12 296'170.00 5'403.05  301'573.05 

10840.03 Hauptstrasse 59 250'505.00 37'411.00  287'916.00 

10840.04 Hauptstrasse 116 285'937.50   285'937.50 

10840.05 Hauptstrasse 16 + 18a 1'068'045.00 14'875.35  1'082'920.35 

10840.06 Hauptstrasse 82 647'900.00 20'671.75  668'571.75 

10840.07 Dornacherstrasse 136 672'005.00   672'005.00 

10840.07 Brüelweg 3, 3a 1'530'000.00   1'530'000.00 

10840.09 Schopf 12'451.25   12'451.25 

      

14 Verwaltungsvermögen 24'094'787.40 7'471'435.56 3'665'269.28 27'900'953.68 

      

140 Sachanlagen 23'410'932.15 6'958'568.81 3'561'766.15 26'807'734.81 

      

1400 Grundstücke 62'805.00  6'600.00 56'205.00 

      

14000 Allgemeiner Haushalt 62'804.00  6'600.00 56'204.00 

14000.01 Diverse Grundstücke 1.00   1.00 

14000.02 Schiessplatzland 1.00   1.00 

14000.03 Schutzzone PW Kägen 1.00   1.00 

14000.04 Acker Langenhag 1.00   1.00 

14000.05 Neugestaltung Schlossplatz 62'800.00  6'600.00 56'200.00 

      

14001 Wasserversorgung 1.00   1.00 

14001.01 Acker/Wiese Klusmatt 1.00   1.00 



Seite 59 RECHNUNG 2015  
 

Nummer Bilanz 01.01.2015 Zunahme Abnahme 31.12.2015 

            

      

1401 Strassen / Verkehrswege 4'549'959.30 760'264.45 452'160.45 4'858'063.30 

      

14010 Strassen / Verkehrswege 4'549'959.30 760'264.45 452'160.45 4'858'063.30 

14010.05 Metallwerksteg 65'900.00  7'000.00 58'900.00 

14010.06 Übriger Strassenbau 4'221'406.95 696'528.30 436'506.95 4'481'428.30 

14010.08 Feldwege 112'552.65  4'952.65 107'600.00 

14010.09 Strasse / Platz Post-Banken 150'000.85  3'700.85 146'300.00 

14010.10 Platzgestaltung Tramschlaufe EKZ 98.85 63'736.15  63'835.00 

      

1402 Wasserbau 40'231.20  2'931.20 37'300.00 

      

14020 Wasserbau 40'231.20  2'931.20 37'300.00 

14020.01 Drainagen Schürfeld 40'231.20  2'931.20 37'300.00 

      

1403 Übrige Tiefbauten 6'725'557.15 1'425'583.35 1'774'772.60 6'376'367.90 

      

14030 Allgemeiner Haushalt 3'706'762.10 37'605.05 391'077.55 3'353'289.60 

14030.01 Allwetterplatz/Weitsprunganlagen/Aussensport 227'900.00  24'100.00 203'800.00 

14030.02 Schwimmbad 1'065'401.30  125'801.30 939'600.00 

14030.03 Aussensportanlage 425'979.45  39'679.45 386'300.00 

14030.04 Sportanlagen Löhrenacker 526'584.55 37'605.05 48'800.00 515'389.60 

14030.05 Friedhof 1'460'896.80  152'696.80 1'308'200.00 

      

14031 Wasserversorgung 909'995.90 690'698.35 674'395.90 926'298.35 

14031.01 Leitungsnetz / Leitungsbauten 909'995.90 690'698.35 674'395.90 926'298.35 

      

14032 Abwasserbeseitigung 1'140'190.37 341'290.55 601'490.37 879'990.55 

14032.01 Tiefbauten Abwasserbeseitigung 1'140'190.37 341'290.55 601'490.37 879'990.55 

      

14033 Abfallbeseitigung 195'795.03 120'161.95 8'795.03 307'161.95 

14033.01 Kompostierungsanlage 110'341.40 73'121.90 2'741.40 180'721.90 

14033.02 Unterflursammelstelle 23'500.00  2'500.00 21'000.00 

14033.03 Abfalleinrichtung 61'953.63 47'040.05 3'553.63 105'440.05 

      

14035 Weitere SF 772'813.75 235'827.45 99'013.75 909'627.45 

14035.01 Antennenanlage 772'813.75 235'827.45 99'013.75 909'627.45 

      

1404 Hochbauten 10'319'018.80 4'515'809.10 1'114'341.20 13'720'486.70 

      

14040 Allgemeiner Haushalt 10'319'018.80 4'515'809.10 1'114'341.20 13'720'486.70 

14040.01 Spielplätze 68'404.95 26'979.55 5'204.95 90'179.55 

14040.02 Gemeindeverwaltung Hauptstrasse 23 - 29 896'092.40 26'939.65 88'000.00 835'032.05 

14040.03 Neubau Hauptstrasse 25 415'193.00 23'445.00 43'200.00 395'438.00 

14040.04 Gemeindehof Ettingerstrasse 11 2'139'395.15 74'236.95 225'800.00 1'987'832.10 

14040.05 Hallenbad 28'523.10 149'414.55 900.00 177'037.65 

14040.06 Feuerwehrmagazin 151'100.00  16'000.00 135'100.00 

14040.07 Schiessstand (ohne Land) 24'500.00  2'600.00 21'900.00 

14040.08 Kindergarten Ziegelbünten  9'555.80 355.80 9'200.00 

14040.09 Kindergarten Neu-Aesch 32'500.00  3'400.00 29'100.00 

14040.10 Kindergarten Im Egg 182'900.00  19'300.00 163'600.00 

14040.11 Kindergarten Stein 178'600.00 2'279.15 18'879.15 162'000.00 

14040.14 Kindergarten Tschöpperlistrasse 14 1'643'321.60 853.20 174'120.00 1'470'054.80 

14040.16 Schulanlage Schützenmatt 2'386'179.40 110'664.75 251'400.00 2'245'444.15 

14040.17 Schulanlage Neumattschulhaus 207'500.00 1'806'827.85 21'900.00 1'992'427.85 

14040.18 Sporthalle Reinacherstrasse 1a 725'800.00  76'600.00 649'200.00 

14040.19 Mehrzweckhalle Löhrenacker 310'609.20 2'243'857.00 68'638.30 2'485'827.90 



 RECHNUNG 2015 Seite 60 
 

Nummer Bilanz 01.01.2015 Zunahme Abnahme 31.12.2015 

            

14040.21 Jugendhaus 259'600.00  27'400.00 232'200.00 

14040.22 Garderobengebäude Sportplatz  1'943.00 43.00 1'900.00 

14040.24 Wyschluch 29'700.00  3'100.00 26'600.00 

14040.25 Werkhof Langenhag 554'900.00  58'600.00 496'300.00 

14040.26 Buswartehaus 84'200.00 38'812.65 8'900.00 114'112.65 

      

1406 Mobilien 1'713'360.70 256'911.91 210'960.70 1'759'311.91 

      

14060 Allgemeiner Haushalt 1'713'360.70 256'911.91 210'960.70 1'759'311.91 

14060.01 EDV 544'927.25 227'953.01 88'227.25 684'653.01 

14060.02 Mobiliar öffentliche Verwaltung 10'995.75  1'095.75 9'900.00 

14060.04 Mobiliar / Fahrzeuge Strassenwesen 775'811.90  81'511.90 694'300.00 

14060.05 Mobiliar Gemeindeverwaltung 93'500.00  9'900.00 83'600.00 

14060.06 Schulmobiliar Primar / KiGa 112'324.80 28'958.90 11'624.80 129'658.90 

14060.07 Tagesheim Gartenstrasse 1.00  1.00  

14060.08 Telefonanlage 85'200.00  9'000.00 76'200.00 

14060.09 Mobiliar / Fahrezuge Gemeindepolizei 51'200.00  5'400.00 45'800.00 

14060.10 Mobiliar Fahrzeuge Gartenbad 39'400.00  4'200.00 35'200.00 

      

142 Immaterielle Anlagen 549'755.25 260'804.25 96'803.13 713'756.37 

      

1429 Planwerke 549'755.25 260'804.25 96'803.13 713'756.37 

      

14290 Allgemeiner Haushalt 549'755.25 248'981.50 96'803.13 701'933.62 

14290.01 Neuvermessung Vollnumerisch 280'529.65 161'481.50 29'129.65 412'881.50 

14290.02 Planung "Dorfkern"  87'500.00 51'247.88 36'252.12 

14290.04 Landschafsplan / Raumplanung 57'200.00   57'200.00 

14290.06 Schulraumplanung 131'178.95  9'178.95 122'000.00 

14290.08 Verkehrssicherheit auf Gemeindestrassen 71'809.15  6'409.15 65'400.00 

14290.09 Birsflächenfreikonzept 9'037.50  837.50 8'200.00 

      

14291 Wasserversorgung  11'822.75  11'822.75 

14291.01 Grundwasserschutzzone  11'822.75  11'822.75 

      

146 Investitionsbeiträge 134'100.00 252'062.50 6'700.00 379'462.50 

      

1461 Investitionsbeiträge an Kantone 134'100.00 252'062.50 6'700.00 379'462.50 

      

14610 Investitionsbeiträge an Kantone 134'100.00 252'062.50 6'700.00 379'462.50 

14610.01 Beiträge an Verkehrsbetriebe 134'100.00 252'062.50 6'700.00 379'462.50 

      

2 Passiven 45'945'578.58 111'545'344.63 99'022'309.86 58'468'613.35 

      

20 Fremdkapital 23'362'198.98 107'520'312.72 98'468'584.71 32'413'926.99 

      

200 Laufende Verbindlichkeiten 3'173'415.09 104'091'878.46 95'938'096.44 11'327'197.11 

      

2000 Kreditoren 2'717'046.84 22'638'018.13 23'416'493.67 1'938'571.30 

      

20000 Kreditoren 2'717'046.84 22'638'018.13 23'416'493.67 1'938'571.30 

20000.01 Durchgangskonto Kreditorenprogramm 2'519'200.09 22'540'163.00 23'207'428.97 1'851'934.12 

20000.02 Kreditoren 197'846.75 97'855.13 209'064.70 86'637.18 

      

2001 Kontokorrente mit Dritten 375'630.00 4'513'777.05 4'512'149.25 377'257.80 

      

20010 Kontokorrente mit Dritten 375'630.00 4'513'777.05 4'512'149.25 377'257.80 

20010.01 BVG-Beiträge BL Pensionskasse 162.20 1'089'234.90 1'089'397.10  



Seite 61 RECHNUNG 2015  
 

Nummer Bilanz 01.01.2015 Zunahme Abnahme 31.12.2015 

            

20010.02 AHV- und ALV-Beiträge  1'090'708.95 1'090'708.95  

20010.03 "Unfall-Tod" Freiw.Versicherung -237.65 1'355.55 1'395.50 -277.60 

20010.04 Quellensteuern  22'628.55 14'839.75 7'788.80 

20010.05 SUVA-Beiträge  50'607.45 50'607.45  

20010.06 UVG-Beiträge 4'106.30 68'664.80 72'771.10  

20010.07 Kollektiv KK Versicherung Winterthur MS  4'987.00 4'987.00  

20010.08 UVG Zusatzversicherung 57.40 20'653.05 20'209.70 500.75 

20010.09 Kollektiv KK Versicherung Verwaltung 3'285.95 47'062.70 47'350.25 2'998.40 

20010.10 Haftpflicht Vers. Verwaltung Mobiliar 868.90 51'046.70 52'329.90 -414.30 

20010.11 BVG-Beiträge Basler -3'601.55 41'044.35 41'460.95 -4'018.15 

20010.12 Familienausgleichskasse -3'141.80 94'449.95 91'308.15  

20010.13 BVG-Beiträge AXA 56.70 25'452.05 24'946.65 562.10 

20010.30 Röm.-kath. Kirchensteuer 124'038.70 1'086'069.75 1'076'302.50 133'805.95 

20010.31 Evang.-ref. Kirchensteuer 245'185.30 808'256.05 824'128.55 229'312.80 

20010.32 Christ.-kath. Kirchensteuer 4'849.55 11'555.25 9'405.75 6'999.05 

      

2002 Steuern 33'863.45 9'385'073.27 472'425.01 8'946'511.71 

      

20020 Steuerguthaben der Steuerpflichtigen  8'868'800.16  8'868'800.16 

20020.01 Steuerguthaben der Steuerpflichtigen  8'868'800.16  8'868'800.16 

      

20022 Steuerschulden MWST 33'863.45 516'273.11 472'425.01 77'711.55 

20022.02 UST Wasser  -476.25 -476.25  

20022.03 UST Abwasser  -485.57 -485.57  

20022.04 UST GGA  -39.55 -39.55  

20022.30 Durchlaufkonto MWST 33'863.45 517'274.48 473'426.38 77'711.55 

      

2005 Durchlaufskonto 979.00 67'547'121.41 67'529'920.61 18'179.80 

      

20050 Durchlaufskonto 979.00 67'547'121.41 67'529'920.61 18'179.80 

20050.01 Durchgangsverkehr Diverses 143.70 145'517.15 145'104.70 556.15 

20050.02 Durchgangsverkehr Spezialbelge  396'796.29 396'796.29  

20050.04 Durchgangsverkehr EK / SD  891'053.70 891'053.70  

20050.11 Burkina Faso 3'357.00 30.00 3'387.00  

20050.15 Durchgangskonto Lohnprogramm  15'560'048.60 15'560'048.60  

20050.16 Durchgangskonto EO-Entschädigung  326.10 326.10  

20050.17 Durchgangskonto Krankentaggeld  62'863.00 62'863.00  

20050.18 Durchgangskonto UVG-Taggeld  11'848.05 11'848.05  

20050.19 Durchgangskonto SUVA-Taggeld  14'263.50 14'263.50  

20050.25 Durchgang Lohnkonto Diverse  8'640'537.40 8'640'537.40  

20050.40 SD Saldobübertrag Abrechnung -1'407.45 6'572.65 5'706.95 -541.75 

20050.41 SD Durchgangsverkehr Diverses -297.25 152'553.75 134'091.10 18'165.40 

20050.42 SD EZAG Kontrollkonto  1'563'117.67 1'563'117.67  

20050.50 Durchgang PC Steuerzahlungen  1'492'247.70 1'492'247.70  

20050.51 Durchgang PC ESR Steuerzahlungen -817.00 27'269'692.48 27'268'875.48  

20050.53 Durchgang PC ESR Bussen  125'056.95 125'056.95  

20050.54 Durchgang PC ESR Nachtparking  189'630.00 189'630.00  

20050.56 Durchgang PC Gebühren  249'489.90 249'489.90  

20050.57 Durchgang RB ESR Gebühren  9'392'118.47 9'392'118.47  

20050.60 Durchgang Bank Steuerzahlungen  1'354'709.90 1'354'709.90  

20050.62 Durchgang Lohn Steuerzahlungen  24'149.35 24'149.35  

20050.63 Durchgang Kasse Steuerzahlungen  4'498.80 4'498.80  

      

2006 Depotgelder und Kautionen 42'611.85 -5'030.10 7'107.90 30'473.85 

      

20060 Depotgelder und Kautionen 42'611.85 -5'030.10 7'107.90 30'473.85 

20060.02 Getränkeautomat Cafeteria 5'135.15 4'587.10 4'007.90 5'714.35 



 RECHNUNG 2015 Seite 62 
 

Nummer Bilanz 01.01.2015 Zunahme Abnahme 31.12.2015 

            

20060.03 Mietkaution - Am Wirbel 2 1'000.00   1'000.00 

20060.04 Tagesheim Gartenstrasse 3'200.00 -100.00 3'100.00  

20060.05 Einwohnergemeinde Basel-Stadt 23'036.60   23'036.60 

20060.11 Vorauszahlungen Wasserzins-Rechnungen 10'240.10 -9'517.20  722.90 

      

2009 Übrige laufende Verpflichtungen 3'283.95 12'918.70  16'202.65 

      

20090 Übrige laufende Verpflichtungen 3'283.95 12'918.70  16'202.65 

20090.01 Debi Vorauszahlung 3'283.95 12'918.70  16'202.65 

      

204 Passive Rechnungsabgrenzung 2'525'529.77 1'628'434.26 2'525'529.77 1'628'434.26 

      

2042 Passive Rechnungsabgrenzungen Steuern 1'307'000.00 1'307'000.00 1'307'000.00 1'307'000.00 

      

20420 Passive Rechnungsabgrenzungen Steuern 1'307'000.00 1'307'000.00 1'307'000.00 1'307'000.00 

20420.01 Passive Rechnungsabgrenzungen Steuern 1'307'000.00 1'307'000.00 1'307'000.00 1'307'000.00 

      

2045 Übrige passive Rechnungsabgrenzungen 1'218'529.77 321'434.26 1'218'529.77 321'434.26 

      

20450 Übrige passive Rechnungsabgrenzungen 1'218'529.77 321'434.26 1'218'529.77 321'434.26 

20450.01 Passive Rechnungsabgrenzungen Übrige 1'218'529.77 321'434.26 1'218'529.77 321'434.26 

      

205 Kurzfristige Rückstellungen 185'000.00 1'800'000.00  1'985'000.00 

      

2050 Rückstellungen aus Mehrleistungen Personal 185'000.00   185'000.00 

      

20500 Rückstellungen aus Mehrleistungen Personal 185'000.00   185'000.00 

20500.01 Rückstellungen aus Mehrleistungen Person 185'000.00   185'000.00 

      

2056 Rückstellungen für Vorsorgeverpflichtungen  1'800'000.00  1'800'000.00 

      

20560 Rückstellungen für Vorsorgeverpflichtungen  1'800'000.00  1'800'000.00 

20560.01 Pensionskasse BL  1'800'000.00  1'800'000.00 

      

206 Langfristige Finanzverbindlichkeiten 17'000'000.00   17'000'000.00 

      

2064 Darlehen 17'000'000.00   17'000'000.00 

      

20640 Darlehen 17'000'000.00   17'000'000.00 

20640.01 AHV 07.12.07 4'000'000.00   4'000'000.00 

20640.02 AHV 17.09.12 4'000'000.00   4'000'000.00 

20640.03 Postfinance Valoren-Nr. 3536 06.11.14 5'000'000.00   5'000'000.00 

20640.04 Postfinance Valoren-Nr. 3535 06.11.14 4'000'000.00   4'000'000.00 

      

209 Fonds im Fremdkapital 478'254.12  4'958.50 473'295.62 

      

2091 Fonds im Fremdkapital 478'254.12  4'958.50 473'295.62 

      

20910 Ersatzabgaben für Schutzraumbauten 478'254.12  4'958.50 473'295.62 

20910.01 Ersatzabgaben für Schutzraumbauten 478'254.12  4'958.50 473'295.62 

      

29 Eigenkapital 22'583'379.60 4'025'031.91 553'725.15 26'054'686.36 

      

290 Verpfl.,Vorschüsse ggü.Spezialfinanzierung 12'048'487.65 1'525'510.57 245'805.85 13'328'192.37 

      

2900 Verpfl.,Vorschüsse ggü.Spezialfinanzierung 12'048'487.65 1'525'510.57 245'805.85 13'328'192.37 

      



Seite 63 RECHNUNG 2015  
 

Nummer Bilanz 01.01.2015 Zunahme Abnahme 31.12.2015 

            

29001 Wasserversorgung 3'596'713.93  245'805.85 3'350'908.08 

29001.01 Verpflichtungen Wasserversorgung 3'596'713.93  245'805.85 3'350'908.08 

      

29002 Abwasserbeseitigung 6'769'466.85 300'165.41  7'069'632.26 

29002.01 Verpflichtungen Abwasserbeseitigung 6'769'466.85 300'165.41  7'069'632.26 

      

29003 Abfallbeseitigung 379'597.02 1'141'764.60  1'521'361.62 

29003.01 Verpflichtungen Abfallbeseitigung 379'597.02 1'141'764.60  1'521'361.62 

      

29005 Weitere SF 1'302'709.85 83'580.56  1'386'290.41 

29005.01 Verpflichtungen GGA 1'302'709.85 83'580.56  1'386'290.41 

      

291 Fonds im Eigenkapital 4'429'674.35 1'103'205.05 106'913.30 5'425'966.10 

      

2910 Fonds im Eigenkapital 4'429'674.35 1'103'205.05 106'913.30 5'425'966.10 

      

29100 Ersatzabgaben für Parkplatzbauten 4'429'674.35 1'103'205.05 106'913.30 5'425'966.10 

29100.01 Ersatzabgaben für Parkplätze 899'434.65 102'923.20  1'002'357.85 

29102.01 Unterhaltsfonds SBB-Brücke 255'364.72 281.85 13'584.65 242'061.92 

29102.02 Fonds Standortentwicklung Aesch 678'909.40 1'000'000.00 48'026.65 1'630'882.75 

29102.03 Fonds Jugendförderung 359'476.00  45'302.00 314'174.00 

29102.04 Fonds Sanierung MZH Löhrenacker 1'500'000.00   1'500'000.00 

29102.05 Fonds "Siedlungsentwicklung und Erschliessung" 736'489.58   736'489.58 

      

296 Neubewertungsreserve  564'019.75 201'006.00 363'013.75 

      

2960 Neubewertungsreserve  564'019.75 201'006.00 363'013.75 

      

29600 Neubewertungsreserve  564'019.75 201'006.00 363'013.75 

29600.01 Neubewertungsreserve Finanzvermögen  564'019.75 201'006.00 363'013.75 

      

299 Bilanzüberschuss /-fehlbetrag 6'105'217.60 832'296.54  6'937'514.14 

      

2999 Bilanzüberschuss /-fehlbetrag 6'105'217.60 832'296.54  6'937'514.14 

      

29990 Bilanzüberschuss /-fehlbetrag 6'105'217.60 832'296.54  6'937'514.14 

29990.01 Kumulierte Ergebnisse der Vorjahre 6'105'217.60 832'296.54  6'937'514.14 

 



 RECHNUNG 2015 Seite 64 
 

Wesentliche Veränderungen Rechnung 2015 vs. Budget 2015 
 

Gemäss § 28 der Gemeinderechnungsverordnung ist die Erfolgsrechnung hinsichtlich wesentlicher Veränderungen gegenüber 

dem Budget des Vorjahres sowie hinsichtlich wesentlicher, ungebundener Ausgaben zu erläutern. In diesem Abschnitt werden 

diejenigen Konti erläutert, welche eine Abweichung zum Budget 2015 von über CHF 20‘000 und mindestens 10 % aufweisen. 

Diese wurden im Zahlenteil der Rechnung mit einem * markiert. 

 

301/2 Löhne Verwaltungs- und Betriebspersonal und der Lehrkräfte (Aufwand: + CHF 42‘933.85) 

Das Lohnbudget 2015 beruhte auf einer Hochrechnung per Juni 2014, dem Erfahrungsstufenanstieg von 1 % sowie den be-

willigten Stellen / geplanten Lehrerpensen. Aufgrund der stabilen Konsumentenpreise gab es weder beim Kanton noch bei 

den Gemeinden einen Teuerungsausgleich. 

 

301 Löhne Verwaltungs- und Betriebspersonal (Aufwand: + CHF 108‘500.05) 

Aufgrund der Tatsache, dass die Nachfrage der Schulergänzenden Tagesbetreuung erwartungsgemäss zugenommen hat, ist 

der Besoldungsaufwand in der Funktion 2180 CHF 137‘644 respektive 69 % höher als budgetiert. 

 

302 Löhne der Lehrkräfte (Aufwand: - CHF 65‘566.20) 

Die Lehrerbesoldungen weichen aufgrund der effektiven Pensen von der Budgetierung ab. Die Lehrerbesoldungen (Konto 

302) sind insgesamt CHF 65‘566 tiefer als budgetiert. 

 

305 Arbeitgeberbeiträge (Aufwand: + CHF 1‘804‘307.99) 

Die Sozialversicherungsbeiträge sind gesamthaft CHF 1‘804‘308 über Budget, was hauptsächlich auf die Rückstellung für die 

Unterdeckung der Basellandschaftlichen Pensionskasse von CHF 1.8 Mio. zurückzuführen ist. Ohne diese Rückstellung weicht 

der Sozialversicherungsaufwand lediglich um CHF 4‘308, also 0.1 % ab. Die Krankentaggeldversicherung war TCHF 8.5 unter 

Budget, die Unfallversicherung TCHF 6 unter Budget und die AHV/ALV/FAK TCHF 7.8 unter Budget. 

Sozialversicherungsbeiträge in % der Lohnsumme: 

 Rechnung 2015 18.2 % (ohne Rückstellung PK von CHF 1.8 Mio.) 

 Budget 2015  18.2 % 

 Rechnung 2014 20.9 % 

 

330 Abschreibungen Sachanlagen (Aufwand: + CHF 213‘158.24) 

Die Abschreibungen des Jahres 2015 wurden vor Vorliegen des Abschlusses 2014 berechnet und budgetiert. Dabei ist nicht 

aufgefallen, dass vom Softwareanbieter im Buchhaltungssystem eine falsche Basis hinterlegt wurde. Folglich wurden die Ab-

schreibungen bei der Budgetierung tendenziell zu tief berechnet. Insgesamt sind die Abschreibungen TCHF 213, also 9.9 % 

höher ausgefallen als budgetiert. 

 

Im Weiteren werden die Budget-Abweichungen nach Funktionen erläutert 

 
  



Seite 65 RECHNUNG 2015  
 

Allgemeine Verwaltung 

 

0220.3062 Teuerungszulagen auf Renten (Aufwand: - CHF 21‘351.35) 

Gemäss dem neuen Vorsorgereglement der Basellandschaftlichen Pensionskasse werden die Rückstellungen für die Äufnung 

des Teuerungsfonds zur Ausrichtung von zukünftigen Teuerungsanpassungen auf laufenden Renten in Prozenten der Lohn-

summe gebildet. Zum Zeitpunkt der Budgetierung wurden diese noch nach altem System berechnet, weshalb auf diesem 

Konto eine Abweichung zu verzeichnen ist. 

 

0220.3130 Dienstleistungen Dritter (Aufwand: - CHF 32‘131.54) 

Im Jahr 2015 wurden weniger Kosten für Porti, Post- und Bankspesen verursacht, weshalb die Abweichung zum Budget ent-

stand. 

 

0220.3132 Honorare externe Berater, Gutachter und Fachexperten (Aufwand: +CHF 21‘530.15) 

Im Zusammenhang mit einer Einigung in einem Rechtsstreit wurde eine Rückstellung TCHF 30 gebildet, mit welcher die An-

gelegenheit als erledigt betrachtet werden kann. 

 

0220.3180 Wertberichtigung auf Forderungen (Aufwand: + CHF 80‘000) 

In den Vorjahren wurde das Delkredere auf Steuerdebitoren und übrigen Debitoren jeweils über das gleiche Wertberichti-

gungskonto verbucht. Dies wurde ab dem Jahr 2015 in Anlehnung an HRM2 angepasst. 

 

0220.4260 Rückerstattungen Dritter (Ertrag: + CHF 20‘905.67) 

Im Vergleich zum Budget wurden mehr Betreibungskosten zurückerstattet als gemäss Budget angenommen sowie ein Son-

derrabatt der Familienausgleichskasse und der Ausgleichskasse vereinnahmt. 

 

0290.3300 Planmässige Abschreibungen Sachanlagen (Aufwand: + CHF 24‘200) 

Die Abschreibungen des Jahres 2015 wurden vor Vorliegen des Abschlusses 2014 berechnet und budgetiert. Dabei ist nicht 

aufgefallen, dass vom Softwareanbieter im Buchhaltungssystem eine falsche Basis hinterlegt wurde. Folglich wurden die Ab-

schreibungen bei der Budgetierung tendenziell zu tief berechnet. 

 
  



 RECHNUNG 2015 Seite 66 
 

Öffentliche Ordnung und Sicherheit 

 

1110.4270 Bussen (Ertrag: + CHF 69‘628.24) 

Insgesamt wurden im Jahr 2015 rund TCHF 70 mehr Bussen vereinnahmt als gemäss Budget angenommen. Im Vergleich 

zum Vorjahr wurden rund TCHF 50 mehr Bussen vereinnahmt. 

 

1401.3612 Entschädigungen an Gemeinden und Zweckverbände (Aufwand: + CHF 34‘211.10) 

Die Kosten im Zusammenhang mit der KESB sind brutto zwar TCHF 34 höher, im Gegenzug konnten rund TCHF 25 mehr 

Einnahmen (1401.4260) durch Rückerstattungen oder Gebühren generiert werden. Netto beträgt die Budgetüberschreitung 

somit lediglich rund TCHF 9. 

 

1401.4260 Rückerstattungen Dritter (Ertrag: + CHF 25‘242.00) 

Die Kosten im Zusammenhang mit der KESB sind brutto zwar TCHF 34 höher (1401.3612), im Gegenzug konnten rund TCHF 

25 mehr Einnahmen durch Rückerstattungen oder Gebühren generiert werden. Netto beträgt die Budgetüberschreitung somit 

lediglich rund TCHF 9. 

 

1500.3632 Beiträge an Gemeinden und Zweckverbände (Aufwand: - CHF 46‘456.44) 

Die Feuerwehrrechnung schliesst besser ab als im Budget angenommen. 

 

1620.3632 Beiträge an Gemeinden und Zweckverbände (Aufwand: - CHF 22‘608.35) 

Die Rechnung betreffend den Zivilschutz schliesst besser ab als im Budget angenommen. 

 

1620.4501 Entnahmen aus Fonds Schutzraumbauten (Ertrag: - CHF 25‘041.50) 

Aufgrund des Abschlusses der Rechnung des Zivilschutzes können weniger Entnahmen aus dem Fonds Schutzraumbauten 

entnommen werden, als bei der Budgetierung angenommen. 

 
  



Seite 67 RECHNUNG 2015  
 

Bildung 

 

  Rechnung 2015 Budget 2015 Rechnung 2014 

30 Personalkosten CHF 10‘266‘195 CHF 10‘082‘430 CHF 10‘388‘876 

301 Verwaltungs- + Betriebspersonal CHF 1‘384‘249 CHF 1‘229‘900 CHF 1‘271‘974 

302 Lehrkräfte CHF 7‘325‘928 CHF 7‘370‘300 CHF 7‘225‘410 

305 Sozialversicherungsbeiträge CHF 1‘556‘018 CHF 1‘482‘230 CHF 1‘891‘492 

 

2120.3040 Erziehungszulagen (Aufwand: + CHF 34‘069.25) 

Die Erziehungszulagen im Bereich der Primarschule wurden für das Budget 2015 zu tief budgetiert. Somit weicht die Rechnung 

rund TCHF 34 zum Budget ab. Im Vergleich mit der Vorjahresrechnung ist der Saldo rund TCHF 14 tiefer. 

 

2120.3052 Pensionskassen (Aufwand: + CHF 56‘015.60) 

Aufgrund des Systemwechsels vom Leistungs- zum Beitragsprimat war die Budgetierung der Pensionskassenaufwendungen 

2015 schwierig und die Rechnung weicht deshalb vom Budget ab. Ab dem Jahr 2016 sollte die Rechnung wieder mit dem 

Budget übereinstimmen. 

 

2120.3062 Teuerungszulagen auf Renten (Aufwand: - CHF 34‘512.30) 

Die Budgetierung der Teuerungszulagen auf Renten wurde noch nach dem System „Leistungsprimat“ budgetiert und weicht 

von dem System „Beitragsprimat“ ab. Dadurch entstand eine Differenz von rund TCHF 35 gegenüber dem Budget.  

 

2120.3090 Aus- und Weiterbildung des Personals (Aufwand: - CHF 23‘319.75) 

Im Jahr 2015 wurden weniger Aus- und Weiterbildungen durchgeführt und/oder besucht als im Budget 2015 angenommen. 

 

2120.3119 Übrige Anschaffungen (Aufwand: + CHF 38‘301.55) 

Dringend notwendige Anschaffungen IT-Bereich für die Primarschule wurden mittels eines Kompetenzkredites des Gemein-

derates in der Höhe von TCHF 35 bewilligt, weshalb das Budget um rund diesen Betrag überschritten wurde. 

 

2120.3612 Entschädigungen an Gemeinden und Zweckverbände (Aufwand: + CHF 29‘710) 

Die Schulgelder an andere Gemeinden sind im 2015 höher ausgefallen als erwartet. 

 

2120.4612 Entschädigungen von Gemeinden und Zweckverbänden (Ertrag: + CHF 31‘409.10) 

Die Schulgelder von Gemeinden sind im 2015 höher ausgefallen als erwartet. 

 

2170.3300 Planmässige Abschreibungen Sachanlagen (Aufwand: + CHF 25‘100) 

Die Abschreibungen des Jahres 2015 wurden vor Vorliegen des Abschlusses 2014 berechnet und budgetiert. Dabei ist nicht 

aufgefallen, dass vom Softwareanbieter im Buchhaltungssystem eine falsche Basis hinterlegt wurde. Folglich wurden die Ab-

schreibungen bei der Budgetierung tendenziell zu tief berechnet 

 

2171.3010 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals (Aufwand: + CHF 70‘053.50) 

Bei der Liegenschaft Neumatt und Sekundar wurde in den Vorjahren der Lohnaufwand den falschen Funktionen zugewiesen 

und budgetiert, was in der Rechnung 2015 zu einer Abweichung gegenüber dem Budget führt. 

 

2172.3010 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals (Aufwand: - CHF 43‘023.45) 

Bei der Liegenschaft Neumatt und Sekundar wurde in den Vorjahren der Lohnaufwand den falschen Funktionen zugewiesen 

und budgetiert, was in der Rechnung 2015 zu einer Abweichung gegenüber dem Budget führt. 

 

2176.3300 Planmässige Abschreibungen Sachanlagen (Aufwand: + CHF 21‘854.95) 

Die Abschreibungen des Jahres 2015 wurden vor Vorliegen des Abschlusses 2014 berechnet und budgetiert. Dabei ist nicht 

aufgefallen, dass vom Softwareanbieter im Buchhaltungssystem eine falsche Basis hinterlegt wurde. Folglich wurden die Ab-

schreibungen bei der Budgetierung tendenziell zu tief berechnet 

 

2180.3010 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals (Aufwand: + CHF 137‘643.85) 

Aufgrund der Tatsache, dass die Nachfrage der Schulergänzenden Tagesbetreuung zugenommen hat, ist der Besoldungsauf-

wand in der Funktion 2180 TCHF 138, respektive 69 % höher als budgetiert. Ein Teil des höher ausgefallenen Lohnaufwandes 

wurde durch Erwerbsausfallentschädigungen kompensiert (2180.4260). 
  



 RECHNUNG 2015 Seite 68 
 

2180.3105 Lebensmittel (Aufwand: - CHF 25‘017.85) 

Die Kosten für den Einkauf der Lebensmittel sind tiefer ausgefallen als im Budget angenommen, jedoch vergleichbar mit dem 

Vorjahr. 

 

2180.4220 Taxen und Kostgelder (Ertrag: + CHF 47‘448.10) 

Die erhöhte Nachfrage brachte rund TCHF 47 mehr Elternbeiträge ein, mit welchen ein Teil der gestiegenen Kosten kompen-

siert werden kann. 

 

2180.4260 Rückvergütung Dritter (Ertrag: + CHF 20‘563.20) 

Im Jahr 2015 wurden Erwerbsausfallentschädigungen von rund TCHF 21 vereinnahmt. 

 

2192.4631 Beiträge von Kantonen (Ertrag: + CHF 55‘119.30) 

Der Beitrag des Kantons an die Lehrerbesoldungen der Schulsozialarbeiter ist höher ausgefallen als budgetiert. 

 

 
  



Seite 69 RECHNUNG 2015  
 

Kultur, Sport, Freizeit, Kirche 

 

3321.3510 Einlagen in Spezialfinanzierungen (Aufwand: + CHF 85‘580.56) 

Die Gemeinschaftsantennenanlage (Spezialfinanzierung) schliesst in der Rechnung 2015 mit einem Ertragsüberschuss von 

TCHF 86 (Budget: Aufwandüberschuss von TCHF 19) ab. Der Fonds der Spezialfinanzierung Gemeinschaftsantennenanlage 

weist nach Abschluss ein Vermögen von CHF 1‘386‘290.41 aus. 

 

3321.4260 Rückerstattungen Dritter (Ertrag: + CHF 127‘398.25) 

Bei der Gemeinschaftsantennenanlage (Spezialfinanzierung) konnten höhere Rückerstattungen von Dritten sowie des Kabel-

netzanbieters vereinnahmt werden. Daraus resultiert vor allem das bessere Ergebnis in der Spezialfinanzierung.  

 

3411.3010 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals (Aufwand: + CHF 71‘637.65) 

Die Löhne für die Aufsicht, die Kasse sowie die Reinigung im Gartenbad liegen aufgrund des guten Sommers im Jahr 2015 

rund TCHF 72 über Budget. Die Löhne der Festangestellten sind vergleichbar mit dem Budget und dem Vorjahr. 

 

3411.3144 Unterhalt Hochbauten (Aufwand: + CHF 26‘643.85) 

Im Jahr 2015 wurde aufgrund eines Sturmschadens der Storen beim Restaurant des Gartenbades beschädigt. Aufgrund der 

nötigen Reparatur resultierte eine Budgetüberschreitung von rund TCHF 27, welche jedoch durch Rückerstattungen Dritter 

(Versicherung) fast vollständig gedeckt sind (3411.4260) 

 

3411.4240 Benützungsgebühren und Dienstleistungen (Ertrag: + CHF 79‘842.85) 

Aufgrund des ausserordentlich guten Sommers konnten höhere Einnahmen generiert werden, welche die Mehrausgaben der 

Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals vollständig kompensieren. 

 

3411.4260 Rückerstattungen Dritter (Ertrag: + CHF 21‘120.00) 

Aufgrund der Rückerstattung Dritter (Versicherung) im Zusammenhang mit einem Sturmschaden am Storen des Restaurants 

des Gartenbades fällt dieses Konto höher aus als im Budget angenommen. 

 

3412.4470 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften Verwaltungsvermögen (Ertrag: - CHF 30‘539.45) 

Im Jahr 2015 sind die Mietzinseinnahmen vom Kanton für das zweite Semester ersatzlos ausgefallen, da der Kanton entschie-

den hat, den Schwimmunterricht auf Sekundarstufe nicht mehr fortzuführen. 

 

3419.4470 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften Verwaltungsvermögen (Ertrag: - CHF 40‘567.45) 

Im Jahr 2015 sind Mietzinseinnahmen vom Kanton ausgefallen, da er die Mehrzweckhalle für den Turnunterricht nicht mehr 

benötigt. 

 

3420.3636 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck (Aufwand: + CHF 137‘857.55) 

Im Jahr 2015 wurde ein Fest mit einem eigens dafür produzierten Film für 200 Jahre Birseck bei der Eidgenossenschaft 

gefeiert. Dies führte zu einer Überschreitung des ordentlichen Budgets. Im Gegenzug konnten die Mehrausgaben mehrheitlich 

durch Sponsoring Beiträge und andere Budgetpositionen in der Rechnung finanziert werden. 

 

3420.4260 Rückerstattungen Dritter (Ertrag: + CHF 83‘478.50) 

Für das Fest 200 Jahre Birseck bei der Eidgenossenschaft wurden Sponsorengelder im Umfang von rund TCHF 84 erzielt. 

 



  RECHNUNG 2015 Seite 70 
 

Gesundheit 

 

4331.3132 Honorare externe Berater, Gutachter und Fachexperten (Aufwand: - CHF 71‘433.30) 

Die Kosten für die Kinder- und Jugendzahnpflege sind im Jahr 2015 tiefer ausgefallen als ursprünglich angenommen. Gleich-

zeitig wurden auch geringere Rückerstattungen des Kantons entrichtet (4331.4260). 

 

 

 
  



Seite 71 RECHNUNG 2015  
 

Soziale Sicherheit 

 

5220.3631 Beiträge an Kanton (Aufwand: + CHF 749‘637.00) 

5320.3631 Beiträge an Kanton (Aufwand: - CHF 1‘663‘530.00) 

Mit der Verfügung über den Finanzausgleich und den Gemeindebeitrag an die Ergänzungsleistungen vom 30.06.2015 wurde 

auf die am 08.07.2014 durch den Regierungsrat in die Vernehmlassung gegebene Vorlage hingewiesen. Diese wollte den 

pauschalen EL-Verteilschlüssel zwischen dem Kanton (68 %) und den Gemeinden (32 %) per 2015 aufheben. Die Gemeinden 

sollten stattdessen die EL im Bereich der Altersversorgung tragen und der Kanton die EL im Bereich der Invalidität. Im Bud-

getbrief 2015 des Statistischen Amtes vom 26. August 2014 wurde – unter dem Vorbehalt, dass die erwähnte Vorlage wie 

damals geplant umgesetzt werden kann – der EL-Anteil der Gemeinden auf CHF 73.8 Mio. oder CHF 263 pro Einwohner 

prognostiziert. Die Gemeinden haben sich in der Vernehmlassung ablehnend gegenüber der Vorlage geäussert. Daher hat 

der Regierungsrat die Vorlage nicht an den Landrat überwiesen und demzufolge bleibt vorerst alles beim Alten, weshalb eine 

hohe Abweichung der Konten zum Budget entstanden ist. 

 

5451.3010 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals (Aufwand: - CHF 228‘078.35) 

Im März 2015 wurde vom Gemeinderat entschieden, die Kindertagesstätte einem Netzwerk anzuschliessen, das für Eltern und 

auch für die Mitarbeiterinnen klare Vorteile bietet. Die Trägerschaft der Tagesstätte Aescher Minis wurde ab dem 1. Juli 2015 

an familea übergeben, die führende Organisation im Bereich der familienergänzenden Kinderbetreuung in der Region Basel. 

Die Mitarbeiterinnen der Kindertagesstätte wurden von der neuen Betreiberin übernommen. Folglich entstand die Differenz in 

Bezug auf den Lohnaufwand. 

 

5451.3052 Pensionskassen (Aufwand: - CHF 21‘779.25) 

Im März 2015 wurde vom Gemeinderat entschieden, die Kindertagesstätte einem Netzwerk anzuschliessen, das für Eltern und 

auch für die Mitarbeiterinnen klare Vorteile bietet. Die Trägerschaft der Tagesstätte Aescher Minis wurde ab dem 1. Juli 2015 

an familea übergeben, die führende Organisation im Bereich der familienergänzenden Kinderbetreuung in der Region Basel. 

Die Mitarbeiterinnen der Kindertagesstätte wurden von der neuen Betreiberin übernommen. Folglich entstand die Differenz in 

Bezug auf die Pensionskasse. 

 

5451.3105 Lebensmittel (Aufwand: - CHF 34‘419.55) 

Im März 2015 wurde vom Gemeinderat entschieden, die Kindertagesstätte einem Netzwerk anzuschliessen, das für Eltern und 

auch für die Mitarbeiterinnen klare Vorteile bietet. Die Trägerschaft der Tagesstätte Aescher Minis wurde ab dem 1. Juli 2015 

an familea übergeben, die führende Organisation im Bereich der familienergänzenden Kinderbetreuung in der Region Basel. 

Die Mitarbeiterinnen der Kindertagesstätte wurden von der neuen Betreiberin übernommen. Folglich entstand die Differenz in 

Bezug auf den Aufwand der Lebensmittel. 

 

5451.3636 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck (Aufwand: + CHF 69‘857.30) 

Im März 2015 wurde vom Gemeinderat entschieden, die Kindertagesstätte einem Netzwerk anzuschliessen, das für Eltern und 

auch für die Mitarbeiterinnen klare Vorteile bietet. Die Trägerschaft der Tagesstätte Aescher Minis wurde ab dem 1. Juli 2015 

an familea übergeben, die führende Organisation im Bereich der familienergänzenden Kinderbetreuung in der Region Basel. 

Die familea stellt der Gemeinde monatlich eine Rechnung für die subventionsberechtigten Personen. Dieser wurde im Budget 

2015 noch nicht berücksichtigt, was zu einer Budgetüberschreitung führt, welche jedoch durch die Minderausgaben im Perso-

nalbereich kompensiert wird. 

 

5451.4220 Taxen uns Kostgelder (Ertrag: - CHF 160‘216.70) 

Im März 2015 wurde vom Gemeinderat entschieden, die Kindertagesstätte einem Netzwerk anzuschliessen, das für Eltern und 

auch für die Mitarbeiterinnen klare Vorteile bietet. Die Trägerschaft der Tagesstätte Aescher Minis wurde ab dem 1. Juli 2015 

an familea übergeben, die führende Organisation im Bereich der familienergänzenden Kinderbetreuung in der Region Basel. 

In der Folge werden die Entgelte für die Kinderbetreuung bei der familea vereinnahmt und entfallen in der Rechnung 2015 für 

das zweite Halbjahr. 

 

5451.4470 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften Verwaltungsvermögen (Ertrag: + CHF 22‘841.20) 

Im März 2015 wurde vom Gemeinderat entschieden, die Kindertagesstätte einem Netzwerk anzuschliessen, das für Eltern und 

auch für die Mitarbeiterinnen klare Vorteile bietet. Die Trägerschaft der Tagesstätte Aescher Minis wurde ab dem 1. Juli 2015 

an familea übergeben, die führende Organisation im Bereich der familienergänzenden Kinderbetreuung in der Region Basel. 

Die Gemeinde Aesch bleibt jedoch Mieterin der Räumlichkeiten, in welchen die Kindertagesstätte betrieben wird. Die familea 

tritt als Untermieterin auf, was im Vergleich zum Budget zu Mehreinnahmen bei den Mieten führt. 

 

 



 RECHNUNG 2015 Seite 72 
 

5720.4260 Rückerstattungen Dritter (Ertrag: - CHF 165‘085.10) 

Im Jahr 2015 wurden weniger Rückerstattungen Dritter im Zusammenhang mit der Sozialhilfe vereinnahmt, was zu Minder-

einnahmen von rund TCHF 165 führt. 

 

5720.4611 Entschädigungen vom Kanton (Ertrag: + CHF 41‘223.35) 

Die Entschädigungen des Kantons für die Sozialhilfe sind erfreulicherweise rund TCHF 41 höher ausgefallen als budgetiert. 

 

5722.3637 Beiträge an private Haushalte (Aufwand: - CHF 21‘625.25) 

Im Bereich der Sozialhilfe Asylbereich sind die Beiträge an private Haushalte erfreulicherweise rund TCHF 22 tiefer ausgefallen 

als budgetiert. 

 

5730.3160 Miete und Pacht Liegenschaften (Aufwand: - CHF 20‘969.95) 

Die Miet- und Pachtzinsen für Liegenschaften wurden im Budget 2015 zu hoch budgetiert, da ein Verkauf einer Liegenschaft 

in den Vorjahren noch nicht berücksichtigt wurde. 

 

5730.4611 Entschädigungen vom Kanton (Ertrag: + CHF 141‘759.60) 

Die Rückerstattungen vom Kanton im Bereich Asylwesen sind erfreulicherweise rund TCHF 142 höher ausgefallen als budge-

tiert. 

 

5790.4612 Entschädigungen von Gemeinden und Zweckverbänden (Ertrag: + CHF 26‘037.20) 

Die Entschädigungen der Gemeinden im Bereich des übrigen Sozialwesens sind aufgrund des Kostenverteilers höher ausge-

fallen als im Budget 2015 angenommen. 

 

5920.3636 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbsweck (Aufwand + CHF 60‘196.50) 

Im Rahmen der Ergebnisverwendung der Rechnung 2015 wurde ein Nachtragskredit zum Budget von Insgesamt TCHF 100 

bewilligt. Dieser wird je hälftig für Hilfsprojekte im Inland (5920.3636) sowie für Hilfsprojekte im Ausland (5930.3636) verwen-

det. Dies begründet TCHF 50 der Abweichung dieser Position. Die restlichen TCHF 10 sind grösstenteils durch einen Nach-

tragskredit zur Unterstützung der SAC Sektion Angenstein mittels einem Beitrag an die Lämmerenhütte entstanden. 

 

5930.3636 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbsweck (Aufwand + CHF 69‘646.00) 

Im Rahmen der Ergebnisverwendung der Rechnung 2015 wurde ein Nachtragskredit zum Budget von Insgesamt TCHF 100 

bewilligt. Dieser wird je hälftig für Hilfsprojekte im Inland (5920.3636) sowie für Hilfsprojekte im Ausland (5930.3636) verwen-

det. Dies begründet TCHF 50 der Abweichung dieser Position. Die restlichen rund TCHF 20 sind durch ein Projekt Gemeinden 

helfen Gemeinden zur Finanzierung einer Wasserpumpe im Libanon verursacht worden. Für diese Position wurden jedoch 

Beiträge andrer Gemeinden überwiesen worden, welche die Überschreitung kompensieren. 

 

5930.4635 Beiträge von privaten Unternehmungen (Ertrag: + CHF 20‘000.00) 

Im Rahmen des Projekts „Gemeinden helfen Gemeinden“ wurde im Libanon eine Wasserpumpe finanziert, wofür die beteilig-

ten Gemeinden ihren Beitrag von TCHF 20 an die Gemeinde Aesch überwiesen. 

 
  



Seite 73 RECHNUNG 2015  
 

Verkehr 

 

6150.3101 Betriebs- -und Verbrauchsmaterial (Aufwand: - CHF 32‘523.24) 

Die Betriebskosten sind geringer ausgefallen als geplant. Dies ist zum Teil auf den durch personelle Ausfälle unterbesetzten 

Werkhof zurückzuführen. 

 

6150.3130 Dienstleistungen Dritter (Aufwand: - CHF 39‘670.45) 

In den Dienstleistungen Dritter sind unter anderem die Aufwendungen für die Strassenreinigung enthalten. Diese ist im Jahr 

2015 geringer ausgefallen als budgetiert, was hauptsächlich zur Budgetabweichung geführt hat. 

 

6150.3160 Miete und Pacht Liegenschaften (Aufwand: + CHF 25‘650.00) 

Die Miete eines Parkplatzes wurde im Budget 2015 nicht berücksichtigt, weshalb eine Budgetabweichung von rund TCHF 26 

entstanden ist. Im Vergleich zum Vorjahr ist die Rechnung 2015 vergleichbar. 

 

6150.3300 Planmässige Abschreibungen Sachanlagen (Aufwand: + CHF 69‘804.91) 

Die Abschreibungen des Jahres 2015 wurden vor Vorliegen des Abschlusses 2014 berechnet und budgetiert. Dabei ist nicht 

aufgefallen, dass vom Softwareanbieter im Buchhaltungssystem eine falsche Basis hinterlegt wurde. Folglich wurden die Ab-

schreibungen bei der Budgetierung tendenziell zu tief berechnet 

 

6150.3511 Einlagen in Fonds des Eigenkapitals (Aufwand: + CHF 62‘923.20) 

Es konnten Mehreinnahmen bei den Nachtparkinggebühren (6150.4240) realisiert werden. Folglich ist die Einlage in den 

Nachtparkingfonds aufgrund der höheren Abrechnung höher ausgefallen. 

 

6150.4240 Benützungsgebühren und Dienstleistungen (Ertrag: + CHF 41‘154.75) 

Es konnten Mehreinnahmen bei den Nachtparkinggebühren realisiert werden. Folglich ist die Einlage in den Nachtparkingfonds 

(6150.3511) aufgrund der höheren Abrechnung höher ausgefallen. 

 
  



 RECHNUNG 2015 Seite 74 
 

Umweltschutz und Raumordnung 

 

7101.3111 Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge (Aufwand: - CHF 29'123.40) 

Die geplanten und budgetierten Projekte betreffend das Jahr 2015 konnten nicht vollständig realisiert werden, weshalb eine 

Budgetabweichung zu verzeichnen ist. 

 

7101.3143 Unterhalt übrige Tiefbauten (Aufwand: - CHF 54‘656.40) 

Die geplanten und budgetierten Projekte betreffend das Jahr 2015 konnten nicht vollständig realisiert werden, weshalb eine 

Budgetabweichung zu verzeichnen ist. 

 

7101.3612 Entschädigungen an Gemeinden und Zweckverbände (Aufwand: - CHF 55‘448.48) 

Die Schlussabrechnung des Zweckverbands der regionalen Wasserversorgung Aesch, Dornach, Pfeffingen ist tiefer ausge-

fallen als budgetiert. Dies ist auf nicht realisierte Projekte zurückzuführen, welche voraussichtlich ab dem Jahr 2016 stattfinden 

werden. 

 

7101.4510 Entnahmen aus Spezialfinanzierungen (Ertrag: - CHF 153‘344.15) 

Der Aufwandüberschuss ist rund TCHF 153 geringer ausgefallen als budgetiert. TCHF 213 werden dem Fonds Spezialfinan-

zierung Wasserversorgung belastet. Der Fonds (Konto 29001) weist nach dem Abschluss per 31.12.2015 ein Vermögen von 

CHF 3‘350‘908.08 aus. 

 

7201.3143 Unterhalt übrige Tiefbauten (Aufwand: - CHF 49‘031.30) 

Die geplanten und budgetierten Projekte betreffend das Jahr 2015 konnten nicht vollständig realisiert werden, weshalb eine 

Budgetabweichung zu verzeichnen ist. 

 

7201.3510 Einlagen in Spezialfinanzierungen (Aufwand: + CHF 258‘215.41) 

Die Rechnung der Abwasserbeseitigung ist rund TCHF 258 besser ausgefallen als budgetiert und schliesst mit einem Ertrags-

überschuss von TCHF 326 ab. Der Fonds (Konto 29002) weist nach dem Abschluss per 31.12.2015 ein Vermögen von CHF 

7‘069‘632.26 aus. 

 

7201.3611 Entschädigungen an Kanton (Aufwand: - CHF 223‘856.15) 

Das Konto 7201.3611 beinhaltet die Abwasserreinigung durch den Kanton. Gegenüber dem Budget ist ein Minderaufwand 

von TCHF 224 zu verzeichnen. 

 

7301.3130 Dienstleistungen Dritter (Aufwand: - CHF 80‘048.35) 

Die Aufwendungen für die Kehrichtverbrennung und die Deponie des Kehrichts ist im Jahr 2015 tiefer ausgefallen als budge-

tiert. Folglich sind die Einnahmen durch Gebühren tiefer ausgefallen (7301.4240). 

 

7301.3510 Einlagen in Spezialfinanzierungen (Aufwand: + CHF 1‘068‘464.60) 

Die Rechnung der Abfallbeseitigung schliesst mit einem Ertragsüberschuss von TCHF 1‘142 ausserordentlich hoch ab. Dies 

ist auf die einmalige Rückerstattung der IWB / KVA Basel aus den Reserven zugunsten der kommunalen Lieferanten von 

Siedlungsabfällen (Hauskehricht und Sperrgut) von insgesamt TCHF 1‘039 (7301.4840) zurückzuführen. Der Fonds (Konto 

29003) weist nach Abschluss per 31.12.2015 ein Vermögen von CHF 1'521'361.62 aus. 

 

7301.4840 Ausserordentliche Finanzerträge (Ertrag: + CHF 1‘039‘141.22) 

Im Jahr 2015 haben die Baselbieter Lieferanten (Gemeinden und Städten) von Siedlungsabfällen eine einmalige Rückerstat-

tung von TCHF 1‘039 (exkl. MWST) aus den Reserven der KVA Basel erhalten. 

 

7500.3130 Dienstleistungen Dritter (Aufwand: - CHF 22‘855.15) 

Im Jahr 2015 wurde sind die Kosten für die Neophytenbekämpfung und das Birsfreiflächenkonzept sowie für die Arbeitsgruppe 

Birspark Landschaft geringer ausgefallen als budgetiert. 

 

7610.3637 Beiträge an private Haushalte (Aufwand: - CHF 23‘960.45) 

Die Förderbeiträge für Solaranlagen sind im Jahr 2015 tiefer ausgefallen als im Budget 2015 angenommen. 

 

7710.4260 Rückerstattungen Dritter (Ertrag: + CHF 36‘827.00) 

Im Jahr 2015 wurden Erwerbsausfallentschädigungen für ausgefallene Mitarbeiter von rund TCHF 37 vereinnahmt. 

 

 



Seite 75 RECHNUNG 2015  
 

7900.3511 Einlage in Fonds des EK (Aufwand: + CHF 1‘000‘000) 

Im Rahmen der Ergebnisverwendung ist eine Einlage in den Fonds für Standortentwicklung Aesch vorgesehen, welche nicht 

budgetiert war. 

 

7900.3636 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck (Aufwand: + CHF 28‘026.65) 

Im Jahr 2015 wurden eine Internet Plattform namens ON-X (Open Network for all Generations) lanciert und programmiert, 

welche mittels Kompetenzkredit durch den Gemeinderat genehmigt wurde. Gleichzeitig wurde diesbezüglich eine Fondsent-

nahme aus dem Fonds Attraktives Aesch beschlossen (7900.5411). 

 

7900.4511 Entnahmen aus Fonds des Eigenkapitals (Ertrag: + CHF 28‘026.65) 

Zur Finanzierung des Projekts ON-X (7900.3636) wurde eine Fondsentnahme aus dem Fonds Attraktives Aesch beschlossen. 

 



 RECHNUNG 2015 Seite 76 
 

Volkswirtschaft 

 

8720.4120 Konzessionen (Ertrag: + CHF 23‘313.74) 

Die Konzessionen der IWB sind rund TCHF 23 höher ausgefallen als budgetiert und sind vergleichbar mit dem Vorjahr. 

 
  



Seite 77 RECHNUNG 2015  

 

Finanzen und Steuern 

 

9100.4001 Vermögenssteuern natürliche Personen (Ertrag: - CHF 583‘738.20) 

Die Steuern wurden erstmals mittels der Berechnung gemäss HRM2 vorgenommen. Die Vermögenssteuern der natürlichen 

Personen sind rund TCHF 584 höher als budgetiert. 

 

9100.4002 Quellensteuern natürliche Personen (Ertrag: - CHF 161‘903.94) 

Die Quellensteuern sind rund TCHF 162 geringer ausgefallen als budgetiert. 

 

9100.4011 Kapitalsteuern juristische Personen (Ertrag: + CHF 436‘753.55) 

Die Steuern wurden erstmals mittels der Berechnung gemäss HRM2 vorgenommen. Die Kapitalsteuern der juristischen Per-

sonen sind rund TCHF 438 höher als budgetiert. 

 

9101.3182 Wertberichtigung Steuerguthaben natürliche Personen (Aufwand: + CHF 80‘000) 

Aufgrund der Bruttodarstellung (HRM2) der Debitoren in der Bilanz (in der Vergangenheit wurden jeweils die Verpflichtungen 

gegenüber Steuerpflichtigen in Abzug gebracht) erfolgt ein höheres Delkredere, was zu einer Anpassung in der Erfolgsrech-

nung führt. 

 

9101.3183 Tatsächliche Forderungsverluste Steuerguthaben nat. Personen (Aufwand: - CHF 34‘826.89) 

Die Steuerabschreibungen sind rund TCHF 35 höher ausgefallen als budgetiert. 

 

9101.4000 Einkommenssteuern natürliche Personen (Ertrag: + CHF 1‘794‘085.05) 

Aufgrund der neuen Berechnungsmethodik gemäss HRM2 sind die Vorjahressteuern gemäss Budget nicht vergleichbar mit 

der Rechnung 2015 und weisen Abweichungen auf. 

 

9101.4001 Vermögenssteuern natürliche Personen (Ertrag: + CHF 173‘385.40) 

Aufgrund der neuen Berechnungsmethodik gemäss HRM2 sind die Vorjahressteuern gemäss Budget nicht vergleichbar mit 

der Rechnung 2015 und weisen Abweichungen auf. 

 

9101.4010 Ertragssteuern juristische Personen (Ertrag: - CHF 246‘429.05) 

Aufgrund der neuen Berechnungsmethodik gemäss HRM2 sind die Vorjahressteuern gemäss Budget nicht vergleichbar mit 

der Rechnung 2015 und weisen Abweichungen auf. 

 

9101.4011 Kapitalsteuern juristische Personen (Ertrag: + CHF 68‘480.85) 

Aufgrund der neuen Berechnungsmethodik gemäss HRM2 sind die Vorjahressteuern gemäss Budget nicht vergleichbar mit 

der Rechnung 2015 und weisen Abweichungen auf. 

 

9102.4403 Verzugszinsen Steuern (Ertrag: + CHF 61‘355.34) 

Die Verzugszinsen Steuern sind rund TCHF 61 höher ausgefallen als budgetiert, was bedeutet, dass die Steuerpflichtigen ihre 

Steuern tendenziell später Einzahlen als dies gemäss den aktuell geltenden Fristen vorgeschrieben wäre. 

 

9300.3623 Finanzierung Ausgleichsfonds (Aufwand: + CHF 20‘400) 

Die Finanzierung des Ausgleichsfonds basierte auf einer Schätzung zum Zeitpunkt der Erstellung des Budgets. Effektiv fiel 

die Finanzierung höher aus. 

 

9300.4621 Sonderlastenabgeltungen (Ertrag: + CHF 37‘425.00) 

Die Sonderlastenabgeltung wird uns im Rahmen des Finanzausgleichs vom Kanton mitgeteilt und ist rund TCHF 37 höher 

ausgefallen als im Budget 2015 angenommen. 

 

9300.4622 Horizontaler Finanzausgleich (Ertrag: + CHF 873‘570.00) 

Der Horizontale Finanzausgleich ist aufgrund der Steuerzahlen rund TCHF 874 höher ausgefallen als budgetiert, wird sich 

zukünftig jedoch voraussichtlich deutlich reduzieren. 

 

9300.4631 Beiträge von Kantonen (Ertrag: - CHF 730‘350.00) 

In den Beiträgen von Kantonen waren einerseits Beiträge an Lehrerbesoldung mit der Übernahme des 6. Schuljahres der 

Gemeinden von TCHF 406 budgetiert und andererseits Beiträge des Kantons im Zusammenhang mit der Umstellung des 

Kostenverteilers im Zusammenhang mit den Ergänzungsleistungen bezüglich der IV und der AHV (5220.3631/5320.3631). Die 



 RECHNUNG 2015 Seite 78 
 

Beiträge im Zusammenhang mit den Ergänzungsleistungen wurden nicht im vorgesehenen Umfang entrichtet und die Beiträge 

für die Lehrerbesoldung sind leicht höher ausgefallen. 

 

9610.3406 Verzinsung langfristiger Finanzverbindlichkeiten (Aufwand: - CHF 48‘363.70) 

Erfreulicherweise musste für die im Jahr 2015 durchgeführten Investitionsprojekte kein Fremdkapitalaufgenommen werden, 

was dazu führte, dass die im Budget berücksichtigte Mehrbelastung durch Schuldzinsen nicht eintraf. 

 

9630.3430 Baulicher Unterhalt Finanzvermögen (Aufwand: + CHF 26‘079.80) 

Die Unterhaltskosten für die Liegenschaften des Finanzvermögens sind höher ausgefallen als budgetiert. 

 

9630.3896 Einlagen in Neubewertungsreserven (Aufwand: + CHF 201‘000.00) 

Der Verkauf von Liegenschaften (Grundstück Nähe Bahnhof) hat zu einer Einlage in die Neubewertungsreserve gemäss HRM2 

geführt, damit der Verkaufspreis in der Anlagebuchhaltung nachgeführt werden konnte. Gleichzeitig haben die Liegenschafts-

verkäufe zu Reserveentnahmen von insgesamt TCHF 201 (9630.4896) geführt. 

 

9630.4443 Marktwertanpassungen Sachanlagen (Ertrag: + CHF 201‘000.00)  

Der Verkauf von Liegenschaften (Grundstück Nähe Bahnhof) hat zu einer Einlage in die Neubewertungsreserve gemäss HRM2 

geführt, damit der Verkaufspreis in der Anlagebuchhaltung nachgeführt werden konnte. Gleichzeitig haben die Liegenschafts-

verkäufe zu Reserveentnahmen von insgesamt TCHF 201 (9630.4896) geführt. 

 

9630.4896 Entnahmen aus Neubewertungsreserven (Ertrag: + CHF 201‘000.00) 

Der Verkauf von Liegenschaften (Grundstück Nähe Bahnhof) hat zu einer Einlage in die Neubewertungsreserve gemäss HRM2 

geführt, damit der Verkaufspreis in der Anlagebuchhaltung nachgeführt werden konnte. Gleichzeitig haben die Liegenschafts-

verkäufe zu Reserveentnahmen von insgesamt TCHF 201 (9630.4896) geführt. 

 

9950.3052 Pensionskassen (Aufwand: + CHF 1‘800‘000.00) 

Aufgrund der zu erwartenden Unterdeckung wurde eine Rückstellung in die Pensionskasse (für das Verwaltungs- und das 

Lehrpersonal) von rund TCHF 1‘800 getätigt. 

 

9950.4290 Übrige Entgelte (Ertrag: + CHF 570‘000.00) 

Budgetierte Infrastrukturbeiträge von TCHF 570 wurden anstatt im 2014 erst im 2015 realisiert, da sich diese um ein Jahr 

verschoben haben. 

 

 

 
  



Seite 79 RECHNUNG 2015  

 

Finanzkennzahlen 
 

Nach § 26 der Gemeinderechnungsverordnung ist der Rechnung die Auflistung der Finanzkennzahlen beizulegen. Diese um-

fasst gemäss § 30 der Gemeinderechnungsverordnung die vom Statistischen Amt berechneten Finanzkennzahlen sowie die 

kantonalen Richtwerte. 

 

Damit die auf den Folgeseiten aufgeführten Kennzahlen nachvollzogen werden können, werden in nachfolgender Tabelle die 

zur Berechnung benötigten Werte aufgelistet. 

 

Bezeichnung 
2014 

Beträge in TCHF 

2015 

Beträge in TCHF 
Selbstfinanzierung (Gesamthaushalt) 2‘755 5‘480 

Selbstfinanzierung (Allg. Haushalt) 2‘386 3‘977 

Bruttoinvestitionen (Gesamthaushalt) 3‘915 7‘471 

Nettoinvestitionen (Gesamthaushalt) 2‘671 6‘183 

Nettoinvestitionen (Allg. Haushalt) 1‘911 5‘944 

Zinsaufwand 291 316 

Zinsertrag 317 335 

Fiskalertrag 24‘336 25‘962 

Laufender Ertrag 39‘280 44‘493 

Kapitaldienst 2‘331 2‘358 

Gesamtausgaben 36‘750 38‘495 

Finanzvermögen 21‘851 30‘568 

Fremdkapital 23‘362 32‘414 

Bruttoschulden 20‘173 28‘327 

Einwohneranzahl per 31.12. 10‘299 10‘184 

 

Nettoverschuldungsquotient 

Die Nettoverschuldung zeigt an, welcher Anteil der Fiskalerträge erforderlich wäre, um die Nettoschuld abzutragen. 

 

Nettoverschuldungsquotient = 
Fremdkapital (20) – Finanzvermögen (10) 

x 100 
Fiskalertrag (40) 

 

 2014 2015  Wertung Richtwerte in % 

Gesamthaushalt 6% 7%  Gut < 100% 

    Mittel 100% - 150% 

    Schlecht < 150% 

 

 
 

0% 20% 40% 60% 80% 100% 120% 140%

2015

2014

Richtwert

Nettoverschuldungsqoutient 2014 und 2015

2015 2014 Richtwert



 RECHNUNG 2015 Seite 80 
 

Selbstfinanzierungsgrad 

Der Selbstfinanzierungsgrad zeigt auf, inwieweit Investitionen aus selbsterarbeiteten Mitteln bezahlt werden können. Ein 

Selbstfinanzierungsgrad von 100 % entspricht dabei einer vollständigen Finanzierung der Nettoinvestitionen durch eigene 

Mittel. Aufgrund der kumulierten Werte über mehrere Jahre lässt sich erkennen, wie viel der Investitionen selbst- oder fremd-

finanziert ist. 

 

Der jährliche Selbstfinanzierungsgrad kann stark schwanken. Mittelfristig sollte der Selbstfinanzierungsgrad gegen 100 % be-

tragen, wobei auch der Stand der aktuellen Verschuldung und die Konjunkturlage (bei Hochkonjunktur möglichst über 100 %) 

eine Rolle spielt. 

 

Selbstfinanzierungsgrad = 
Selbstfinanzierung 

x 100 
Nettoinvestitionen 

 

 2014 2015  Konjunkturphase Richtwerte in % 

Gesamthaushalt 103% 89%  Hochkonjunktur > 100% 

Allgemeiner Haushalt (steuerfinanziert) 125% 67%  Normalfall 80% - 100% 

    Abschwung 50% - 80% 

 

 

 
 

 

 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

2015

2014

Richtwert

Selbstfinanzierungsgrad 2014 und 2015

Konjunkturphasen Allgemeiner Haushalt Gesamthaushalt



Seite 81 RECHNUNG 2015  
 

Zinsbelastungsanteil 

Der Zinsbelastungsanteil sagt aus, welcher Anteil der verfügbaren Erträge durch den Zinsaufwand gebunden ist. Je grösser 

der Zinsbelastungsanteil, desto kleiner ist der Handlungsbedarf für eine Gemeinde. 

 

Zinsbelastungsanteil = 
Zinsaufwand (340) – Zinsertrag (440) 

x 100 
Laufender Ertrag 

 

 2014 2015  Wertung  Richtwerte in % 

Zinsbelastungsanteil 0.0% 0.0%  Gut < 4% 

    Genügend 4% - 9% 

    Schlecht > 9% 

 

 
 

Nettoschuld in Franken pro Einwohner 

Die Aussagekraft dieser Finanzkennzahl ist beschränkt, da die Nettoschuld je nach Verkehrswert des Finanzvermögens er-

heblich schwankt. Zudem ist vielmehr die Finanzkraft der Einwohner und weniger die Anzahl derselben von Bedeutung. 

 

Nettoschuld in CHF pro Einwohner = 
Fremdkapital (20) – Finanzvermögen (10) 

x 100 
Einwohner 

 

 2014 2015  Wertung  Richtwerte in % 

Nettoschuld in CHF pro 

Einw. 
147 181 

 Nettovermögen < 0 Franken 

    Geringe Verschuldung 0 - 600 Franken  

    Mittlere Verschuldung 601 - 1‘500 Franken 

    Hohe Verschuldung 1‘501 - 3‘000 Franken 

    Sehr hohe Verschuldung > 3‘000 Franken 

 

 

 

0% 1% 2% 3% 4% 5% 6% 7% 8% 9% 10%

2015

2014

Richtwert

Zinsbelastungsanteil 2014 und 2015

2015 2014 Richtwert

0 500 1'000 1'500 2'000 2'500 3'000

2015

2014

Richtwert

Nettoschuld in CHF pro Einwohner 2014 und 2015

2015 2014 Richtwert



 RECHNUNG 2015 Seite 82 
 

Selbstfinanzierungsanteil 

Der Selbstfinanzierungsanteil gibt an, welchen Anteil ihres Ertrages eine Gemeinde zur Finanzierung ihrer Investitionen auf-

bringen kann. Im Gegensatz zum Selbstfinanzierungsgrad lassen sich jedoch aufgrund des Selbstfinanzierungsanteils keine 

Rückschlüsse auf die langfristige Tragbarkeit der getätigten Investitionen ziehen. 

 

Selbstfinanzierungsanteil = 
Selbstfinanzierung 

x 100 
Laufender Ertrag 

 

 2014 2015  Wertung Richtwerte in % 

Gesamthaushalt 7% 12%  Gut > 20% 

    Mittel 10% - 20% 

    Schlecht < 10% 

 

 
 

 

Kapitaldienstanteil 

Das Mass für die Belastung des Haushaltes durch Kapitalkosten. Der Kapitaldienstanteil gibt Auskunft darüber, wie stark der 

laufende Ertrag durch den Zinsendienst und die Abschreibungen belastet ist, wobei ein hoher Anteil auf einen enger werden-

den finanziellen Spielraum hinweist. 

 

Kapitaldienstanteil = 
Kapitaldienst 

x 100 
Laufender Ertrag 

 

 2014 2015  Wertung Richtwerte in % 

Kapitaldienstanteil 6% 5%  Geringe Belastung < 5% 

    Tragbare Belastung 5% - 15% 

    Hohe Belastung > 15% 

 

 
 

 

 

0% 2% 4% 6% 8% 10% 12% 14% 16% 18% 20%

2015

2014

Richtwert

Selbstfinanzierungsanteil 2014 und 2015

2015 2014 Richtwert

0% 2% 4% 6% 8% 10% 12% 14%

2015

2014

Richtwert

Kapitaldienstanteil 2014 und 2015

2015 2014 Richtwert



Seite 83 RECHNUNG 2015  
 

Bruttoverschuldungsanteil 

Der Bruttoverschuldungsanteil stellt eine Grösse zur Beurteilung der Verschuldungssituation dar und zeigt auf, ob die Ver-

schuldung in einem angemessenen Verhältnis zu den erwirtschafteten Erträgen steht. 

 

Bruttoverschuldungsanteil = 
Bruttoschulden 

x 100 
Laufender Ertrag 

 

 2014 2015  Wertung Richtwerte in % 

Bruttoverschuldungsanteil 51% 64%  Sehr Gut < 50% 

    Gut 50% - 100% 

    Mittel 100% - 150% 

    Schlecht 150% - 200% 

    Kritisch > 200% 

 

 
 

0% 20% 40% 60% 80% 100% 120% 140% 160% 180% 200%

2015

2014

Richtwert

Bruttoverschuldungsanteil 2014 und 2015

2015 2014 Richtwert



 RECHNUNG 2015 Seite 84 
 

Investitionsanteil 

Der Investitionsanteil zeigt an, wie die Investitionstätigkeit (Bruttoinvestitionen gemessen an den Gesamtausgaben) ist. Dieser 

Wert kann pro Jahr stark schwanken und sollte somit nur in einem längeren Zeitraum betrachtet werden. 

 

Investitionsanteil = 
Bruttoinvestitionen 

x 100 
Gesamtausgaben 

 

 2014 2015  Wertung Richtwerte in % 

Investitionsanteil 11% 19%  Schwache Investitionstätigkeit < 10% 

    Mittlere Investitionstätigkeit 10% - 20% 

    Starke Investitionstätigkeit 20% - 40% 

    Sehr starke Investitionstätigkeit > 40% 

 

 

 

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40%

2015

2014

Richtwert

Investitionsanteil 2014 und 2015

2015 2014 Richtwert






